
 
                                                                             Kovářov 63, 398 55 Kovářov                              

IČO: 26998807 
tel: 724 180 830, 725 552 287 

mas-sp@seznam.cz, www.masstrednipovltavi.cz      
 

 
 
 

  
 
 
 

STRATEGIE KOMUNITN Ě VEDENÉHO MÍSTNÍHO 
ROZVOJE MAS STŘEDNÍ POVLTAVÍ 

2014 – 2020 
 

 
„Trvalý rozvoj Středního Povltaví“ 

 

 
 

 
 

Schváleno Členskou schůzí MAS Střední Povltaví z.s. 
dne 15. března 2016 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Obsah 

 

1 Popis území a zdůvodnění výběru ........................................................................................ 3 

1.1 Popis území ...................................................................................................................... 3 
1.2 Zdůvodnění výběru .......................................................................................................... 6 

 

2 Analytická část ....................................................................................................................... 7 

2.1 Socio-ekonomická analýza ............................................................................................... 7 
2.1.1 Region Milevsko ....................................................................................................... 7 
2.1.2 Územní a další vybrané charakteristiky obcí  regionu ............................................ 12 
2.1.3 Obyvatelstvo ............................................................................................................ 20 
2.1.4 Nezaměstnanost a uchazeči o zaměstnání ............................................................... 28 
2.1.5 Registrované ekonomické subjekty a jejich ekonomické aktivity .......................... 31 
2.1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost  .................................... 35 
2.1.7 Školství, zdravotnictví, sociální služby ................................................................... 41 
2.1.8 Sport, rekreace a cestovní ruch ............................................................................... 48 
2.1.9 Životní prostředí ...................................................................................................... 52 

2.2 Výstup z průzkumu potřeb v území ............................................................................... 55 
2.3 SWOT analýzy ............................................................................................................... 65 
2.4 Analýza problémů a potřeb ............................................................................................ 71 

 

3 Strategická část .................................................................................................................... 76 

3.1 Vize a mise ..................................................................................................................... 76 
3.2 Přehled prioritních oblastí, cílů a opatření ..................................................................... 77 
3.3 Popis opatření k naplnění cílů ........................................................................................ 81 
3.4 Integrovanost a inovativnost strategie, hierarchie cílů ................................................... 95 
3.5 Vazba na strategické dokumenty .................................................................................. 103 
3.6 Akční plán .................................................................................................................... 107 

3.6.1 Programový rámec IROP ...................................................................................... 108 
3.6.2 Programový rámec PRV........................................................................................ 108 
3.6.3 Programový rámec OPZ ........................................................................................ 125 

3.7 Vazba na horizontální témata ....................................................................................... 132 
 

4 Implementační část ........................................................................................................... 135 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS .................................................. 135 
4.1.1 Partnerská spolupráce ............................................................................................ 135 
4.1.2 Organizační struktura partnerství .......................................................................... 136 
4.1.3 Povinnosti a úkoly MAS ....................................................................................... 142 

4.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů ................... 144 
4.2.1 Postup pro vyhlašování výzev MAS ..................................................................... 144 
4.2.2 Hodnocení a výběr projektů .................................................................................. 144 

4.3 Popis animačních aktivit .............................................................................................. 146 
4.4 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni ................................... 147 
4.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) ......................... 148 

 

Seznam tabulek, grafů a kartogramů ................................................................................. 150 



 3

 

1 Popis území a zdůvodnění výběru 

  

1.1 Popis území   
 

MAS Střední Povltaví z.s. působí na území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Milevsko (dále region Milevsko). Region Milevsko leží na severovýchodním 

okraji Jihočeského kraje, je vzdálen vzdušnou čarou cca 80 km od Prahy, 60 km od Českých 

Budějovic, 25 km od Písku a 20 km od Tábora. Z hlediska nadřazené sídelní struktury se tento 

region nachází v jistém „vakuu“, a to vzhledem k relativně velké vzdálenosti vyšších center 

osídlení od svého území. Proto se o nadregionální vliv na dané území do jisté míry dělí Písek 

s Táborem a současně se značně zvýrazňuje centrální úloha města Milevska. Krajina je 

kopcovitá, výše položená, podnebí je mírně teplé a mírně vlhké s drsnější zimou. Více než 

polovina území byla v průběhu vývoje přeměněna na zemědělskou půdu.  Region Milevsko je 

geograficky, ekonomicky a sociálně homogenní území a jeho 25 obcí z celkových 26 je 

sdruženo ve Svazku obcí Milevsko. Region se rozkládá na ploše 38515 ha, v roce 2014 žilo 

v regionu Milevsko 18 466 obyvatel.   

 
V regionu je 26 obcí: 

Bernartice, Borovany, Božetice, Branice, Hrazany, Hrejkovice, Chyšky, Jetětice,  Jickovice,  

Kostelec nad Vltavou, Kovářov, Křižanov, Kučeř, Květov, Milevsko, Okrouhlá, Osek, 

Přeborov, Přeštěnice, Sepekov, Stehlovice, Veselíčko, Vlksice, Zbelítov, Zběšičky, Zhoř. 

 

Největší obcí je Milevsko, ve kterém v roce 2014 žilo 8 649 obyvatel. Město Milevsko je 

hlavním centrem regionu. Všechny ostatní obce mají méně než 2 000 obyvatel. Přirozenými 

centry (středisky) regionu jsou také  Kovářov , Sepekov, Bernartice a Chyšky.    

 

Město Milevsko je obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným obecním úřadem.  

 

 

 

 



 4

 

Území MAS v kontextu vyšších územních celků NUTS II a NUTS III  
 
NUTS 2 NUTS 3 

region kód region kód 

Jihozápad CZ03 Jihočeský kraj CZ031 

 

 
 

  

 

 
Poloha území MAS v Jihočeském kraji 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 5

Obce na území  MAS, jejich katastrální výměra a počet obyvatel k 31. 12. 2014 

 

Obec Výměra (ha)     
Počet 
obyvatel 

z toho  
ve věku  
15–64 

Bernartice 3 643  1 313  866  

Borovany 637  211  143  

Božetice 1 363  358  249  

Branice 506  287  180  

Hrazany 849  271  170  

Hrejkovice 1 340  475  276  

Chyšky 3 032  1 052  734  

Jetětice 1 374  295  195  

Jickovice 1 134  116  77  

Kostelec nad Vltavou 3 281  404  276  

Kovářov 5 046  1 448  952  

Křižanov 335  96  63  

Kučeř 1 095  180  99  

Květov 1 574  109  76  

Milevsko 4 232  8 649  5 570  

Okrouhlá 438  67  46  

Osek 529  142  98  

Přeborov 444  136  97  

Přeštěnice 978  294  200  

Sepekov 2 853  1 340  867  

Stehlovice 448  102  60  

Veselíčko 452  193  132  

Vlksice 837  146  98  

Zbelítov 300  341  229  

Zběšičky 592  145  115  

Zhoř 1 213  296  206  

Celkem 38 525  18466 12074 
 
 
Zdroj: Statistická ročenka jihočeského kraje 2015 (https://www.czso.cz/csu/czso/26-spravni-obvody-obce-
s9pomkt1pv) 
 
 
 
 
 
 
 



 6

1.2 Zdůvodnění výběru 
 
Důvodem výběru území je jeho homogenita a působnost MAS na území.  

 

Historie MAS   

V roce 2004 vznikla v regionu Milevsko neformální místní akční skupina, kterou tvořilo 

několik aktérů. Cílem bylo vytvořit v regionu partnerství, které by sdružovalo zástupce 

veřejné správy, podnikatele, neziskové organizace a všechny aktivní obyvatele, a které by 

pomohlo zlepšit a udržet kvalitní životní podmínky ve venkovských oblastech. 5. září 2005 se 

v hospůdce Na Radnici v Kovářově konala zakládající schůze MAS Střední Povltaví. 

 

Název, sídlo a působnost MAS 

Název:  Místní akční skupina Střední Povltaví, zapsaný spolek   

Zkratka: MAS SP z. s. 

Sídlo: Kovářov 63, 398 55 Kovářov 

Působnost: správní obvod obce s rozšířenou působností Milevsko 

Místní akční skupina Střední Povltaví je právnickou osobou spolkem dle Zákona č. 89/2012 

Sb., dle § 214 a násl. a je zapsána ve veřejném rejstříku – rejstříku spolků, vznikla na základě 

založení jako občanského sdružení na ustavující schůzi v Chyškách dne 4. 4. 2008.  

 

Hlavní činnost MAS 

Hlavní činností spolku je realizace strategie komunitně vedeného místního rozvoje ( SCLLD) 

pro všestranný rozvoj a obnovu kulturního a přírodního dědictví  regionu.  

 

MAS Střední Povltaví od svého založení trvale udržuje činnost, podporuje místní partnerství a 

realizuje projekty a různé aktivity zaměřené na rozvoj regionu. V období 2014 – 2016 aktivně  

připravovala a částečně realizovala strategii komunitně vedeného místního rozvoje. Tato 

poslední verze strategie byla schválena členskou schůzí 15. března 2016 v Bernarticích. 



 7

2 Analytická část  
 

 

2.1 Socio-ekonomická analýza  
 

Regionem Milevsko se rozumí území, na kterém působí MAS Střední Povltaví z. s. Toto 
území je shodné s územím Svazku obcí Milevska a s územím správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Milevsko (dále SO ORP Milevsko). V regionu je 26 obcí.   
 

2.1.1 Region Milevsko 
 
Základní údaje o regionu Milevsko  
 

Region Milevsko leží na severovýchodním okraji Jihočeského kraje, je vzdálen 
vzdušnou čarou cca 80 km od Prahy, 60 km od Českých Budějovic, 25 km od Písku a 20 km 
od Tábora. Z hlediska nadřazené sídelní struktury se tento region nachází v jistém „vakuu“, a 
to vzhledem k relativně velké vzdálenosti vyšších center osídlení od svého území. Proto se o 
nadregionální vliv na dané území do jisté míry dělí Písek s Táborem a současně se značně 
zvýrazňuje centrální úloha města Milevska. Krajina je kopcovitá, výše položená, podnebí je 
mírně teplé a mírně vlhké s drsnější zimou. Více než polovina území byla v průběhu vývoje 
přeměněna na zemědělskou půdu.  

Mikroregion Milevsko je geograficky, ekonomicky a sociálně homogenní území a 
jeho obce jsou sdruženy v Místní akční skupině Střední Povltaví z. s. Region se rozkládá na 
ploše 38 525 ha. V roce 2014 zde žilo 18 466 obyvatel, z nichž 13% bylo ve věku do 15 let, 
66 % ve věku 15-64 let a 21 % jich bylo ve věku 65 a více let. Všechny obce s výjimkou 
Milevska mají méně než 2000 obyvatel.  
 Povrch je tvořen mírně až středně zvlněnou vrchovinou, nadmořská výška se zde 
pohybuje mezi 400 až 700 metry. Klimaticky region patří do oblasti mírně teplé a mírně vlhké 
s drsnější zimou. Průměrná roční teplota se pohybuje nad +7°C a průměrný roční úhrn srážek 
dosahuje 600 mm. Mikroregion spadá do povodí Vltavy, do níž je odvodňován sítí menších 
říček (Hrejkovický potok, Jetětický potok,…) a prostřednictvím řeky Lužnice a jejích přítoků 
(Bílinský potok, říčka Smutná). Území je typické zalesněnými vrcholy kopců a bohatými 
smíšenými lesními porosty na svazích hlubokých údolí. Lesní plochy jsou na Milevsku 
nerovnoměrně rozloženy, souvislé lesní komplexy nalezneme převážně na západní straně 
mikroregionu. Lesy zaujímají zhruba 30 % celkové plochy oblasti. Téměř 60 % území bylo 
v průběhu vývoje přeměněno na zemědělskou půdu.  

Vzhledem k dlouhodobému využívání krajiny zde nejsou velkoplošné přírodovědecky 
hodnotné lokality, poměrně četné jsou ale maloplošné přírodní památky. Jednou 
z nejhodnotnějších částí mikroregionu je kaňonovité údolí Vltavy, kde je krajina 
nejintenzivněji využívána pro cestovní ruch.  

Podstatným rysem regionu je zachovaná typická krajina Středního Povltaví, poměrně 
málo narušená negativními vlivy. Mikroregion Milevsko je ideální oblastí pro odpočinek a 
rekreaci, a to díky velkému množství kulturních a historických památek, půvabné krajině, 
příjemným klimatickým podmínkám, snadné dostupnosti a klidnému venkovskému 
charakteru. 



 8

 
Region Milevsko a rozmístění obcí v regionu znázorňuje kartogram 1. Nejdůležitější 

zeměpisné a sídelní charakteristiky a základní dopravní infrastruktura v regionu jsou 
znázorněny na kartogramu 2. 
 

Kartogram 1 – Region Milevsko (územní a administrativní členění správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Milevsko) 

 
Zdroj: ČSÚ. 
 
 



 9

Kartogram 2 - Obecně-geografická mapa regionu Milevsko 

 

 

 
 
Zdroj: ČSÚ. 
 
 
 
Historie regionu Milevsko 
 
Nejstarší doklady o přítomnosti lidí pocházejí z pozdní doby kamenné (přelom 4. a 3. tisíciletí 
př. Kr.). K pozvolné středověké kolonizaci území docházelo až od 11. století. Zásadní význam 
pro vývoj kraje mělo založení premonstrátského kláštera v Milevsku (1187). Ve 14. a 15. 
století prošla oblast zvlášť dynamickým rozvojem osídlení, přesto však zůstala obydlena 
poměrně řídce. V 15. století se kraj stal významným dějištěm husitského hnutí; 
 
 
 



 10

během něho byl poničen prosperující klášter. Po skončení husitských válek a v 16. století se 
půda soustřeďovala v rukou šlechty a současně vzrůstal význam poddanského města Milevska 
a městečka Bernartic. Zlom přinesla třicetiletá válka, kdy došlo k úbytku obyvatelstva a ke 
stagnaci hospodářské struktury. V ní začal hrát rozhodující roli panský velkostatek stojící na 
nevolnické práci. V 19. století bylo Milevsko jedním z nejchudších krajů Čech. Zemědělství 
na málo úrodných půdách bylo neproduktivní, řemeslná tradice slabá a dopravní dostupnost 
území špatná. Situaci ještě zhoršovalo masové vystěhovalectví, zvláště do USA. Přes 
průmyslovou malovýrobu (soukenictví, tkalcovství, hrnčířství, špičkářství) zůstal kraj až do 
50. let 20. století převážně zemědělskou oblastí. Po vzniku Československé republiky zvýšilo 
zemědělství v souvislosti s pozemkovou reformou svoji produktivitu a došlo k rozvoji 
živnostenského podnikání.  

Během nacistické okupace byla prakticky vyhlazena zdejší židovská menšina. 
Bernartice se staly jednou z obcí s největšími ztrátami na životech v celých Čechách.  

V roce 1950 zahájily provoz Závody na výrobu vzduchotechnických zařízení (od 60. 
let největší výrobce těžké vzduchotechniky v republice) a rozšířila se textilní a potravinářská 
průmyslová výroba. Změnil se tak hospodářský charakter kraje a sídelní struktura - rychlý růst 
města Milevska doprovázelo vylidňování venkova. Ústup zemědělství se zastavil až v 70. 
letech.  

Oblast Orlické přehradní nádrže se stala od 60. let jedním z center tuzemského 
cestovního ruchu.  
 
(Zdroj: Tesařová, Klára, Ing.: Socio-demografická analýza správního obvodu obce s rozšířenou působností 
Milevsko 2012) 
 
 
Historie města Milevska 
 

Nejbližší okolí města bylo osídleno již ve starší době kamenné. Archeologické nálezy 
máme i z mladší doby bronzové, doby halštatské a laténské. Slovanské osídlení je doloženo 
od 8. století. Na konci 12. století bylo Milevsko významnou křižovatkou obchodních cest. 
První písemná zmínka z r. 1184 mluví o sídle bohatého velmože Jiřího z Milevska, který zde 
v r. 1187 zakládá premonstrátský klášter. Řeholníci do Milevska přišli ze Želiva pod vedením 
opata Jarlocha, pokračovatele Kosmovy Kroniky české z let 1167-98. Klášter po následující 
období patřil k nejbohatším v Čechách a byl kulturním i hospodářským centrem velké oblasti. 
Vliv kláštera nacházíme i na území dnešního Rakouska (klášter v Drkolné). Historicky je 
doložena i milevská stavební huť, která se podílela na stavbě celé řady památek dodnes 
zachovaných. Roku 1420 byl klášter vypálen husity a většiny majetku se zmocnila šlechta. 
Nejprve byl ve vlastnictví rodu Rožmberků, od r. 1543 rodu Švamberků a od r. 1581 rodu 
Hodějovských z Hodějova, za nichž byl proměněn v panské sídlo. 

Při konfiskacích majetku nekatolíků po bitvě na Bílé Hoře byl r. 1622 vrácen zpět řádu 
premonstrátů, a to Strahovskému klášteru. Nikdy již nebyl samostatným opatstvím. Z 
rozhodnutí císaře Josefa II. se r. 1785 milevský klášter ruší a nadále patří Strahovu jako 
hospodářské středisko. Vývoj městečka byl dlouho spojen s životem kláštera. Jako obchodní a 
řemeslné centrum získává první městská práva v 15. století. Války a následné morové 
epidemie v 17. a 18. století městečko i jeho okolí téměř zničily. Tak se stala tato oblast jednou 
z nejchudších v zemi, což platilo ještě na počátku 20. století. Rozvíjela se zde tradiční 
řemesla, především hrnčířství. Známé byly milevské trhy, dnes znovu obnovené. Do dnešních 
dob se zachovala tradice milevských maškar.  
 
Zdroj: http://www.milevsko-mesto.cz/z-historie-mesta/d-77175/p1=51130 
 



 11

   
 

 
Shrnutí 

 Region Milevsko je geograficky, ekonomicky a sociálně homogenní území. To je 
dáno do značné míry geografickými a sídelními charakteristikami regionu, ale nejenom 
jimi. Region se rozkládá na ploše 38 525 ha. V roce 2014 žilo v regionu 18 466 obyvatel. 

Z hlediska převažujících výrobních / podnikatelských charakteristik v regionu je 
důležité to, že region se po velmi dlouhou dobu orientoval na zemědělskou výrobu. 
K výraznější orientaci na průmyslovou výrobou došlo až v polovině 20. století, kdy byl 
založen podnik Závody pro výrobu vzduchotechnických zařízení. Ten je i v současné době 
nejvýznamnějším zaměstnavatelem v regionu a z podstatné části přispívá k tomu, že pro 
region je významnou oblastí výrobních / podnikatelských aktivit průmyslová výroba. 
Rozvoj, a posléze útlum a stabilizace, aktivit v této oblasti průmyslové výroby 
představovaly velmi důležité faktory ovlivňující mimo jiné vývoj počtu obyvatel v regionu 
(především v obci Milevsko). Pro region ale i v současnosti zůstává velmi důležitou oblastí 
i zemědělská výroba. Neméně významné jsou také aktivity v oblasti cestovního ruchu, 
turistiky apod., a to především s ohledem na přírodní a geografické charakteristiky regionu, 
existenci většího množství přírodních památek, řadě významných kulturních památek, 
stávajícím podmínkám pro rekreaci a turistiku (především blízkost Orlické přehrady ale 
nejenom), činnosti řady organizací působících v oblasti kultury (významné kulturní a 
společenské akce, festivaly apod.) atd. Území je pro turistický ruch atraktivní bezesporu i 
proto, že životní prostředí a ráz krajiny nebyly výrazněji zatíženy a přetvořeny těžbou, 
průmyslovou výrobou, intenzitou městské zástavby, nebo rozsáhlejší zátěží působenou 
dopravou apod. 
 

 



 12

2.1.2 Územní a další vybrané charakteristiky obcí  regionu 
 
 
Přehled a charakteristika obcí, kulturní a přírodní zajímavosti  
 
Bernartice 
Poloha: 10 km jižně od Milevska 
Místní části: Bilinka, Bojenice, Jestřebice, Kolišov, Rakov, Srlín, Svatkovice, Zběšice 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První písemná zmínka o Bernarticích je z roku 1251. 
Krutý osud postihl městečko za nacistické okupace - z Bernartic zahynulo na popravištích v 
koncentračních táborech a v boji o městečko 62 občanů, 6 % z tehdejšího počtu obyvatel. 
Kostel sv. Martina byl vybudován na základech starší stavby ve 14. století, později byl 
barokně přestavěn. Kamenná kašna byla na náměstí přenesena z nedalekého hradu Dobronic 
v roce 1776. V Srlíně a Svatkovicích se nacházejí lidová roubená i zděná stavení. 
 
Borovany 
Poloha: 12 km jižně od Milevska 
Místní části: Hvížďalky 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Nejstarší zmínka o vsi je ze 13. století. Vesnice byla 
značně postižena třicetiletou válkou a téměř se vylidnila. Památný dub uprostřed vsi je 
datovaný do 80. let 19. století, kaple se zvonicí je ze století 18. Severně od vsi stojí barokní 
poutní kaple sv. Rozálie, postavená jezuity po moru r. 1628. V okolních lesích jsou 
pozůstatky mohyl z doby bronzové. Rozsáhlé lesní komplexy východně od obce poskytují 
mnoho příležitostí pro dlouhé vycházky. 
 
Božetice 
Poloha: 6 km východně od Milevska 
Místní části: Radihošť 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První zmínky o vsi jsou z 2. poloviny 13. století. 
Kaplička ve vsi z roku 1852 je zasvěcená Nejsvětější Trojici. Kamenný železniční most u 
nedalekého Kvěchovského mlýna je z 80. let 19. století. Jihovýchodně od obce jsou nevelká 
naleziště kaolínu a grafitu. Božetice jsou proslulé místními sportovními soutěžemi. 
 
Branice 
Poloha: 5 km jižně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Historie vsi sahá do 14. století, kdy patřila 
milevskému klášteru. Kaple ve vsi (z roku 1881) byla v roce1931 upravena jako pomník 
padlým v 1. světové válce a v okolí jako park. Na ostrově v Ostrovském rybníce ležela tvrz. 
Část jejích základů je dodnes patrná. Zdejší sportovní areál tělovýchovné jednoty je hojně 
využíván místními i přespolními sportovci. 
 
Hrazany 
Poloha: 9 km severně od Milevska 
Místní části:  Dobrošov, Hrazánky, Klisinec 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První písemné zmínky o vsi jsou ze 13. století. 
V obci se nachází několik lidových roubených staveb. Kostelík sv. Ducha je z roku 1926. 
V obci je několik památných stromů: tyto lípy byly vysázeny na počest jubilejní zemské 
výstavy roku 1891. Severně od vsi v lokalitě Kněz je chráněná přírodní památka – kamenné 
moře. Půvabná příroda na Hrazánecku je vhodným místem pro pěší turistiku.  



 13

Hrejkovice 
Poloha: 6 km severozápadně od Milevska 
Místní části: Chlumek, Níkovice, Pechova Lhota 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Ves se poprvé připomíná na počátku 13. století, o 
mnohem starším osídlení oblasti však svědčí nález pozdně halštatského nebo snad raně 
laténského sídliště (asi 500 let př. Kr.) Kaple sv. Jana Křtitele na návsi je z roku 1866. 
Hrejkovický rybník v těsném sousedství obce má plochu přes 20 hektarů a je s oblibou 
využíván pro koupání. Protéká jím Hrejkovický potok, jeden z největších vodních toků oblasti 
s délkou zhruba 20 km. 
 
Chyšky 
Poloha: 10 km severovýchodně od Milevska 
Místní části: Branišov, Branišovice, Hněvanice, Hrachov, Kvašťov, Květuš, Mezný, Nálesí, 
Nosetín, Nová Ves, Podchýšská Lhota, Radikovy, Ratiboř, Ratibořec, Rohozov, Růžená, 
Vilín, Voděrady, Zaluží 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: O původu vsi se nedochovaly zprávy. Podle pověsti 
se zde mělo rýžovat zlato. Kostel sv. Prokopa byl již r. 1365 farní. Původně románský chrám 
byl zničen husity a v 18. století dvakrát vyhořel. Ve vsi i v okolních osadách je řada 
roubených lidových staveb. V lokalitě Hodkov asi 3 km severně od obce je chráněn bukový 
les s hojným výskytem jalovce. Půvabná a členitá krajina Chyšecka poskytuje velké možnosti 
vyznavačům mírně náročnější pěší turistiky i vyjížděk na kole. 
 
Jetětice 
Poloha: 12 km jihozápadně od Milevska 
Místní části: Červená nad Vltavou, Jetětické samoty 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: 
Okolí obce bylo osídleno již v pravěku, jak dokládají archeologické nálezy. V parku uprostřed 
vsi stojí kaple Panny Marie. Ocelový železniční most přes Vltavu nedaleko Červené byl 
dostavěn roku 1889. Jako první železniční most u nás byl stavěn bez lešení metodou tzv. 
letmé montáže a je 253 m dlouhý. Jetětice jsou výchozím místem pro výlety okolo pravého 
břehu Orlické přehradní nádrže. 
 
Jickovice 
Poloha: 12 km západně od Milevska 
Místní části: Na Číhadlech, Varta 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Na místě dnešní obce se v r. 1241 připomínána 
myslivna. Jižně od dnešní osady Varta se nacházela strážní hláska hradu Zvíkova. Od Varty 
vedou zřetelné pozůstatky silnice z doby 1. republiky; tehdy vedla k přívozu, dnes končí 
v jezeře. Od Varty je krásný výhled na Zvíkov a soutok Vltavy s Otavou.   
 
Kostelec nad Vltavou 
Poloha: 12 km severozápadně od Milevska 
Místní části: Přílepov, Sobědraž, Zahrádka 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První zmínky o vsi jsou z poloviny 14. století.  Od 
roku 1762 zde byl špitál sloužící jako útulek pro práce neschopné a chudé. Původně raně 
gotický kostel byl postaven v letech 1290 – 1270. Nedaleko Sobědraže je v chráněném území 
Sobědražský prales dochován přestárlý porost buků a dubů. Kuriozitou je chráněné území 
Bachmač (rašeliniště vrchovištního typu). Podle osady Žďákov (1 km západně od Kostelce), 
zatopené po napuštění Orlické přehrady, dostal jméno most z let 1957 – 1965.   
 



 14

Kovářov 
Poloha: 10 km severozápadně od Milevska 
Místní části: Březí, Dobrá Voda, Hostín, Chrást, Kotýřina, Lašovice, Předbořice, Radvánov, 
Řenkov, Vepice, Vesec, Vladyčín, Zahořany, Záluží, Zlučín, Žebrákov 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Ves se poprvé připomíná počátkem 13. století. 
Většina památek je z 18. století. V Lašovicích je raně gotický kostel, vystavěný v létech 1260 
– 1270.  Raně gotický kostel je i v Předbořicích. V Předbořicích, Řenkově a Vladyčíně se 
zachovala řada lidových roubených staveb. Zajímavé lokality Kovářovska spojuje naučná 
stezka. Množství stavebních památek a hustá síť silnic a cest činí Kovářovsko ideálním 
místem pro cykloturistiku. 
 
Křižanov 
Poloha: 7 km jižně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Ves, původně v majetku milevského kláštera, 
vystřídala v průběhu let několik majitelů. Nedaleko obce je na břehu Velkého prachovského 
rybníka oblíbený autokempink. 
 
Kučeř 
Poloha: 10 km západně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: 
Zdejší krajina byla osídlena již v dávných dobách. Ves patřila milevskému klášteru, pak ke 
zvíkovskému panství a nakonec Schwarzenbergům. Novorománská kaple sv. Václava na 
návsi je vyzdobena malbami a slouží zároveň jako pomník padlým v 1. světové válce. Pro 
mohutné lesy, blízkost Orlické přehrady a klid je Kučeř hojně vyhledávaná turisty a houbaři. 
 
Květov 
Poloha: 7 km jihozápadně od Milevska 
Místní části: Vůsí 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Nejstarší zmínka o vsi je z roku 1460.  Na návsi jsou 
tři domy se štíty ve stylu jihočeského selského baroka. Na návrší severně od obce stojí kostel 
sv. Jana Křtitele. Východně od obce se rozkládá na ploše 830 ha Květovská (též Rukávečská) 
obora pro chov černé zvěře. Uvnitř obory je chráněný původní bukový porost. Jihozápadně od 
Vůsí se nacházela osada Červená. Dnes je zatopena vodou Orlické přehradní nádrže. 
Románský kostel byl v roce 1960 přenesen ze zátopové oblasti a tak zachráněn.  
 
Milevsko 
Poloha: 29 km severovýchodně od Písku a 25 km západně od Tábora 
Místní části: Dmýštice, Klisín, Něžovice, Rukáveč, Velká,  
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První písemná zmínka o Milevsku je z r. 1184. 
Vývoj městečka byl po dlouhou dobu těsně spojen s životem kláštera. Nejstaršími památkami 
jsou původně románská klášterní bazilika Navštívení Panny Marie a kostel sv. Jiljí. Dalšími 
památkami jsou například barokní stará radnice, stará fara z počátku 18. století, kostel sv. 
Bartoloměje, budova nové radnice (1901). 
 
Okrouhlá 
Poloha: 3 km jižně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Okrouhlá patří k nejmenším obcím regionu. Vesnice 
byla původně v majetku milevského kláštera. Kaplička na návsi je z roku 1887.   
 
 



 15

Osek 
Poloha: 4 km západně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Vesnice původně patřila milevskému klášteru. 
Kaplička na návsi je z 2. poloviny 18. století. Ze stejné doby pocházejí i boží muka.   
 
Přeborov 
Poloha: 3 km severně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Vesnice původně patřila milevským premonstrátům, 
v 16. století se dostala do majetku Švamberků a později připadla ke zvíkovskému panství. 
Návesní kaple je z 19. století. 
 
Přeštěnice 
Poloha: 5 km severovýchodně od Milevska 
Místní části: Držkrajov, Mlčkov, Týnice,  
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Vesnice patřila původně k panství hradu Příběnice 
(leží na Lužnici), pak se její majitelé měnili. Návesní kaple je z roku 1882.   
 
Sepekov 
Poloha: 3 km jihovýchodně od Milevska 
Místní části: Líšnice, Zálší  
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Od 16. století patřil Sepekov k milevskému panství. 
Barokní kostel Panny Marie je z let 1730 – 1733 a je známým poutním místem. Vedle něj 
stojí barokní fara z 18. století. Na potoce Smutná východně od obce leží chráněná přírodní 
oblast Smutný, kde žijí chráněné druhy živočichů a rostlin. 
 
Stehlovice 
Poloha: 7 km jižně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Stehlovice patří k nejmenším obcím regionu. První 
zmínka o nich je z roku 1306.  Čtvercová kaplička ve vsi je z 1. poloviny 19. století. 
 
Veselíčko 
Poloha: 6 km jižně od Milevska 
Místní části: Bilina 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Vesnice patřila původně k panství milevského 
kláštera. Od 15. století se v jejím držení vystřídalo několik majitelů; jeden z nich zde vystavěl 
v 17. století barokní zámek. U toho byl později založen anglický park. Zámek prošel ve 20. 
století značnými přestavbami, většinou velmi necitlivými, takže zcela ztratil svoji původní 
podobu. Kostel sv. Anny byl dokončen v roce 1854.   
  
Vlksice 
Poloha: 8 km severovýchodně od Milevska 
Místní části: Dobřemilice, Klokočov, Střítež,  
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Vesnice se poprvé připomíná v roce 1291. Zdejší 
tvrz byla vystavěna v 16. století.   
 
Zbelítov 
Poloha: 2 km západně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: Nález pravěkého sídliště z mladší doby římské 
nedaleko dnešní obce dosvědčuje velmi staré osídlení. Kaple na návsi je z 1. poloviny 18. 
století. 



 16

Zběšičky 
Poloha: 10 km jihovýchodně od Milevska 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První zmínka o vesnici je z roku 1215. Zběšičky 
bývaly převážně židovskou obcí. Ke zdejšímu velkostatku patřil zámeček, který dnes slouží 
jako ústav sociální péče.   
 
Zhoř 
Poloha: 6 km severně od Milevska 
Místní části: Blehov, Březí, Osletín, Zbislav 
Historie, kulturní a přírodní zajímavosti: První zmínka o Zhoři je z roku 1392. Ve vsi jsou 
památkově chráněné lidové roubené stavby. Návesní kaple sv. Víta pochází z roku 1907. 
Východně od obce leží na ploše 6 hektarů chráněné území – přírodní památka Rohozovská. 
Žijí zde různé druhy chráněných živočichů. Okolí Zhoře je vhodné pro pěší turistiku. 
 
Podklady: Svazek obcí Milevska 
 
 
 
Struktura a charakter osídlení, hustota zalidnění 
 

Obcemi s nevětší katastrální výměrou jsou dle údajů z roku 2014 Kovářov (13 % 
z celkové rozlohy regionu), Milevsko (11 %), Bernartice (9 %), Kostelec nad Vltavou (9 %), 
Chyšky (8 %) a Sepekov (7 %). Katastrální výměra ostatních obcí je mezi 300 a 1600 ha a 
celkově reprezentuje 42 % z celkové rozlohy SO ORP Milevsko. 

Hustota zalidnění (v roce 2014 47,9 osob na km2) se od roku 2005 mírně snižovala. 
Celkový rozdíl v hustotě zalidnění za toto období činil 1,3 osoby na km2. 
 
Struktura pozemků   
 

Z celkové výměry území (38 525 hektarů) zabírala v roce 2014 zemědělská půda 
22 719 hektarů (59 %) a nezemědělská půda 15 805 hektarů (41 %). Zemědělská půda byla 
z necelých tří čtvrtin tvořena ornou půdou (16 370 ha, 72 %) a z jedné čtvrtiny trvalými 
travními porosty (5774 ha, 25 %). Zahrady nebo ovocné sady se rozkládaly na 583 hektarech 
(3 % zemědělské půdy). Nezemědělskou půdu tvořily převážně lesní pozemky (11 762 ha, 
74 % nezemědělské půdy). Vodní plochy zabíraly 1365 hektarů (9 % nezemědělské půdy), 
zastavěné plochy 489 hektarů (3 %) a ostatní typy pozemků 2190 hektarů (14 %). 

Oproti roku 2005 se rozloha zemědělské půdy do roku 2014 zmenšila o 70 ha. 
Zaznamenaný úbytek zemědělské půdy je ale v podstatě zanedbatelný: oproti roku 2005 ubylo 
pouze 0,3 % zemědělské půdy a podíl zemědělské a nezemědělské půdy byl v regionu 
v letech 2005 a 2013 neměnný - zemědělská půda zabírala ve všech sledovaných letech 59 % 
rozlohy regionu. 

V letech 2005 - 2014 se prakticky neměnila ani struktura zemědělské a nezemědělské 
půdy z hlediska jednotlivých sledovaných typů pozemků. (Tj. ve všech sledovaných letech 
byly zjištěny totožné nebo téměř totožné – zaznamenány byly rozdíly v řádu desetin procent - 
procentuální podíly u orné půdy a dalších typů pozemků zemědělské půdy z celkové rozlohy 
zemědělské půdy a shodné procentuální podíly lesních pozemků a dalších typů nezemědělské 
půdy z celkové rozlohy nezemědělské půdy). 

Půdní fond tvořila převážně (59 %) zemědělská půda, na více než dvou třetinách 
území obce se přitom zemědělská půda rozkládala v polovině obcí regionu. 

Nejvyšší podíl zemědělské půdy (71-79 %) byl v menších obcích s katastrální 
výměrou do 2000 ha. V dalších pěti menších obcích se podíl zemědělské půdy blížil průměrné 



 17

hodnotě za celý správní obvod (51-65 % celkové rozlohy). Nižší než poloviční podíl byl 
zjištěn pouze u tří menších obcí a jedné obce s celkovou katastrální výměrou přesahující 2000 
ha (Kostelec nad Vltavou). Ve zbývajících pěti obcích s katastrální výměrou nad 2000 ha 
(Kovářov, Bernartice, Milevsko, Chyšky a Sepekov) se podíl zemědělské půdy příliš nelišil 
od podílu zjištěného pro celý správní obvod (podíl zemědělské půdy se v těchto obcích 
pohyboval v rozmezí 56-70 %). 

Vzhledem k těmto souvislostem byla celková rozloha zemědělské půdy nejvyšší (i 
přes nižší relativní podíl) v obcích s největší výměrou z celého území (Kovářov 3240 ha, 
Bernartice 2460 ha, Milevsko 2378 ha, Chyšky 2116 ha a Sepekov 1600 ha). Rozloha 
zemědělské půdy v těchto pěti obcích tak dohromady reprezentovala 52 % celkové rozlohy 
zemědělské půdy v regionu. 

 
 
Graf 1 - Podíl zemědělské půdy z celkové výměry obce 
 

 
 
 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014. 
 
Pozn.: Barevně jsou označeny obce s výměrou převyšující 2000 ha, které reprezentují celkem 58 % z celkové 
rozlohy regionu. 
 

 
 
 
 



 18

V šestnácti obcích činil podíl orné půdy z celkové výměry zemědělské půdy více než 
tři čtvrtiny, v dalších šesti obcích se pohyboval mezi dvěma třetinami a třemi čtvrtinami a ve 
čtyřech obcích tvořila orná půda polovinu až dvě třetiny z celkové výměry zemědělsky půdy. 
Obcemi s největší celkovou výměrou orné půdy byly Kovářov (2507 ha), Bernartice (1981 
ha), Milevsko (1443 ha), Sepekov (1272 ha) a Chyšky (1056 ha). Celková výměra orné půdy 
v těchto pěti obcích tvořila přibližně polovinu z celkové výměry orné půdy na území regionu. 
Přibližně čtvrtinu výměry orné půdy ve správním obvodu mělo dohromady šest obcí, ve 
kterých se výměra orné půdy pohybovala mezi 500 a 800 hektary. Taktéž přibližně čtvrtinu 
celkové výměry orné půdy v regionu mělo dohromady 15 obcí, ve kterých se celková výměra 
orné půdy pohybovala od necelých 150 hektarů (Okrouhlá, 143 ha) do přibližně 400 hektarů 
(Hrazany, 405 ha). 

V polovině obcí činil podíl lesních pozemků z celkové výměry nezemědělské půdy 
více než tři čtvrtiny, v dalších čtyřech obcích se pohyboval mezi dvěma třetinami a třemi 
čtvrtinami. V sedmi obcích tvořily lesní pozemky polovinu až dvě třetiny z celkové výměry 
nezemědělské půdy a ve dvou byl tento podíl méně než poloviční. Obcemi s největší celkovou 
výměrou lesních pozemků byly Kostelec nad Vltavou (1734 ha), Milevsko (1351 ha), 
Kovářov (1107 ha), Květov (1028 ha) a Sepekov (1002 ha). Celková výměra lesních pozemků 
v těchto pěti obcích tvořila přibližně polovinu z celkové výměry lesů v regionu. Přibližně 
třetinu výměry lesních pozemků ve správním obvodu mělo dohromady šest obcí, ve kterých 
se výměra lesních pozemků pohybovala mezi 400 a 900 hektary. Šestinu celkové výměry 
lesních pozemků na území mělo dohromady 15 obcí, ve kterých se celková výměra lesních 
pozemků pohybovala od méně než 50 hektarů (Křižanov, 33 ha) do přibližně 250 hektarů 
(Zběšičky 252 ha). 

Výměra vodních ploch byla nejvyšší v obcích Kovářov (316 hektarů) a Kostelec nad 
Vltavou (288 ha). Přibližně třetina celkové rozlohy vodních ploch pak dohromady připadala 
na šest obcí s  výměrou vodních ploch mezi 50 a 120 hektary. 

Podíl zastavěných ploch z celkové výměry nezemědělské půdy se v obcích ve 
správním obvodu pohyboval mezi 1 a 9 procenty. Nejvyšší byl tento podíl v obcích Veselíčko 
(9 %), Zbelítov (8 %) a Hrejkovice (7 %). Ve 12 obcích byl podíl zastavěné plochy z celkové 
nezemědělské půdy mezi 4 a 6 % a v 11 obcích mezi 1 a 3 %. Největší výměru zastavěných 
ploch měly obce Milevsko (112hektarů), Kovářov (58 ha) a Bernartice (49 ha). 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 19

 
 
Shrnutí 

Území je tvořeno z velké části malými obcemi, přičemž podrobnější údaje o sídelní 
struktuře (počet katastrálních území a částí obcí) vypovídají o značné územní rozdrobenosti 
a vysokém zastoupení sídel s velmi malou rozlohou a počty obyvatel. Převážná část území 
(25 z celkových 26 obcí) má charakter, pro který jej lze vnímat jako vesnický prostor. Na 
území těchto 25 obcí přitom žije 53 % obyvatel a region tak lze považovat za vesnickou 
oblast s méně než 50 % podílem městského obyvatelstva. Z uvedených souvislostí současně 
plyne i stěžejní význam obce Milevsko jako spádového centra celého regionu, která je 
nejen jediné městem, ale také jedinou obcí s převahou městského osídlení. Rozbor údajů 
v dalších kapitolách navíc zároveň ukazuje také značný význam všech čtyř obcí ve 
velikostní kategorii mezi tisícem a dvěma tisíci obyvatel (Bernartice, Chyšky, Kovářov, 
Sepekov), bez ohledu na to, že osídlení tří z nich je výrazně rozdrobené (mají vysoký počet 
částí obcí). 

Obce na území regionu se z hlediska půdní bilance příliš výrazně neliší a mají 
v tomto ohledu velmi podobný charakter vyznačující se vyšším podílem zemědělské půdy. 
V tomto směru je situace srovnatelná i v sídle správního obvodu, v dalších obcích 
s rozlohou nad 2000 ha i v menších obcích regionu. Charakter celého území správního 
obvodu tak je z hlediska půdní bilance poměrně jednolitý a některé výraznější odlišnosti lze 
zaznamenat pouze v několika menších obcích a jedné obci s rozlohou nad 2000 ha. Během 
uplynulých deseti let byly zaznamenány jen zcela zanedbatelné změny ve skladbě půdního 
fondu. Poměrně jednotný charakter regionu z hlediska územních charakteristik bezpochyby 
přispívá k velmi podobnému obecnému zaměření strategií dalšího rozvoje pro různé oblasti 
regionu. Na druhou stranu, územní charakteristiky mohou ovlivnit spíše základní 
nasměrování těchto strategií (zaměření na zemědělské oblasti nebo městské aglomerace, 
turistický ruch, průmyslová odvětví apod.), pro konkrétní nastavení cílů a priorit jsou 
bezpochyby důležitější některé jiné charakteristiky regionu. 

Z provedeného srovnání také bylo patrné, že region není z hlediska půdní bilance 
zcela homogenní a půdní fond několika obcí se od ostatních obcí v regionu výrazné liší. 
Současně ani jednotlivé obce zdaleka nejsou homogenní a ve strategii dalšího rozvoje může 
být v rámci určité obce užitečné dále rozlišit menší území vyznačující se určitými 
specifickými charakteristikami. Je tedy zřejmé, že určité oblasti regionu se mohou lišit i co 
do obecného zaměření rozvojové strategie. 

Také platí, že půdní bilance není neměnná a pro zvýšení možností rozvoje určitého 
území může být účelné typ pozemku na určitém území překlasifikovat. Změny typu 
pozemků regionu i samotných obcí se ale týkají jen menších území a půdní bilanci regionu i 
obce nemohou - přinejmenším v krátkodobém horizontu - výrazně proměnit. 

 

 



 20

2.1.3 Obyvatelstvo 
 
Vývoj počtu obyvatel  
 

K 31. 12. 2014 žilo v regionu 18 466 obyvatel. Od roku 2005 bylo možné pozorovat 
přetrvávající trend, kdy počet obyvatel mírně klesal. Oproti stavu v roce 2005 byl celkový 
počet obyvatel správního obvodu nižší o 521 osob, tj. o 2,7 %. Zjištěný pokles počtu obyvatel 
regionu sice není vzhledem k celkovému počtu obyvatel příliš dramatický, ale vzhledem ke 
stabilitě trendu klesajícího počtu obyvatel v posledních letech představuje postupný úbytek 
obyvatel v regionu velmi významné riziko pro možnosti dalšího rozvoje regionu. 

 
Graf 2 – Vývoj celkového počtu obyvatel v letech 2005-2014 
 
 

 
 
 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12.2014 
 

Přibližně ze dvou třetin se na tomto poklesu podílel přirozený úbytek obyvatel a 
z jedné třetiny migrace. Vliv obou těchto faktorů i míra úbytku obyvatel se v jednotlivých 
letech lišily, i tak je ale ze získaných údajů patrný setrvalý trend poklesu obyvatel, na kterém 
se podílí jak přirozený úbytek obyvatel (ročně počet obyvatel ve sledovaném období klesal 
v jeho důsledku v průměru o 33 osob), tak migrace (počet obyvatel v důsledku migrace 
v průměru klesal o 17 osob ročně). 

S výjimkou roku 2009 byl v celém sledovaném období (2005-2014) zaznamenán 
přirozený úbytek obyvatel. V jednotlivých letech se přitom rozdíl mezi počtem živě 
narozených a počtem zemřelých lišil velmi výrazně. To bylo způsobeno tím, že pouze v letech 
2005, 2010, 2011 a 2014 se údaj o počtu živě narozených lišil od průměrné hodnoty 
obdobným způsobem, jako tomu bylo u údaje počtu zemřelých (nebo se hodnoty obou údajů 
v daném roce od průměrné hodnoty nelišily). Pouze v těchto čtyřech letech se tak hodnota 
přirozeného úbytku blížila výše uvedené průměrné hodnotě (hodnota ukazatele se v těchto 
letech pohybovala v rozmezí od -28 do -40). Naopak v letech 2008, 2009 a 2013 byla bilance 
živě narozených a zemřelých přibližně vyrovnaná (ukazatel měl hodnotu od -9 do + 4) a 
v letech 2006, 2007 a 2012 poklesl počet obyvatel regionu v důsledku přirozeného úbytku o 
více než 50 osob. 



 21

Graf 3 – Vývoj počtu živě narozených, zemřelých a přirozený přírůstek / úbytek 
obyvatel v letech 2005-2014 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014 

 
Podobně jako v případě přirozeného přírůstku / úbytku obyvatel se i v případě 

přírůstku / úbytku obyvatel stěhováním situace výrazně lišila v jednotlivých sledovaných 
letech. Mírný přírůstek byl zaznamenán v letech 2009 a 2014 a vyrovnaná bilance v roce 
2007. V letech 2006, 2010 a 2012 byl počet vystěhovalých vyšší než počet přistěhovalých o 
méně než 20 osob, v letech 2005 a 2008 byl vyšší o 20-30 osob a v letech 2011 a 2013 se 
vystěhovalo o více než 50 osob více, než se jich ve stejném roce přistěhovalo. 
 
Graf 4 – Vývoj salda migrace v letech 2005-2014 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 

 



 22

I přes řadu výkyvů zaznamenaných během sledovaného období u obou porovnávaných 
údajů byla z provedeného vyhodnocení jasně patrná převaha počtu zemřelých nad počtem 
živě narozených (průměrně o 33 osob za rok) a současně převaha vystěhovalých nad 
přistěhovalými (průměrně o 17 osob ročně). Jednotlivé roky sledovaného období se sice lišily 
v tom směru, zda k poklesu obyvatel došlo především přirozeným úbytkem (v letech 2005-
2007, 2010, 2012 a 2014), nebo úbytkem stěhováním (v letech 2008, 2011 a 2013) – srov. 
graf 5, i tak ale byl zcela zřejmý celkový trend postupného úbytku obyvatel žijících v regionu 
(viz graf 6). Výjimkou z tohoto trendu byl pouze rok 2009, kdy byl současně zaznamenán 
mírný přirozený přírůstek a mírný přírůstek obyvatel stěhováním. 
 
Graf 5 – Celkový přírůstek / úbytek obyvatel v letech 2005-2014 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2013. 

 
Graf 6 - Změna počtu obyvatel oproti stavu v roce 2004 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014 



 23

Celkem 12 074 obyvatel regionu (65 % z jejich celkového počtu) bylo v produktivním 
věku (15-64 let), ve věku do 15 let bylo celkem 2425 osob (13 %) a ve věku 65 a více let 
3877 osob (21 %). 

Výraznou klesající tendenci vykazoval od roku 2005 počet osob v produktivním věku. 
Oproti roku 2005 se počet těchto osob snížil o 1171 osob, tj. o 8,8 %. Počet dětí do 15 let se 
nejvýrazněji (o 5,3 %) snížil mezi roky 2005 a 2007 a poté se již výrazněji neměnil. Celkově 
se do roku 2014 oproti stavu v roce 2005 počet dětí do 15 let snížil o 145 osob, tj. o 5,6 %. 
Počet osob ve věku 65 a více let se od roku 2005 do roku 2014 zvýšil o 795 osob, tj. o 25,3 %. 
U osob ve věku 65 a více let byla patrná setrvalá stoupající tendence. 

Srovnání procentuálního zastoupení těchto tří věkových skupin ve sledovaném období 
ukázalo, že zatímco podíl dětí do 15 let se ve sledovaném období výrazněji neměnil, 
procentuální podíl osob v produktivním věku se během sledovaného období neustále snižoval 
(ze 70 % v roce 2005 na 65 % v roce 2013) a neustále naopak rostl podíl osob ve věku 65 a 
více let (až na 21 % v roce 2013 oproti 17 % v roce 2005). 

 
Graf 7 – Vývoj počtu obyvatel dle věkové kategorie v letech 2005-2014 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014 



 24

Stav a vývoj počtu obyvatel ve vybraných obcích  
 

K 31. 12. 2014 žila téměř polovina obyvatel správního obvodu (47 %) v obci 
Milevsko. Dohromady přibližně čtvrtina obyvatel žila v obcích Kovářov (1448, 8 %), 
Sepekov (1340, 7 %), Bernartice (1313, 7 %) a Chyšky (1052, 6 %). Více než 2% podíl na 
celkovém počtu obyvatel správního obvodu byl zjištěn pouze u dalších dvou obcí (Hrejkovice 
2,6 % a Kostelec nad Vltavou 2,2 %), v deseti obcích se tento podíl pohyboval mezi 1 a 2 % a 
v devíti dosáhl méně než jednoho procenta. 
 
 
Graf 8 – Počet obyvatel v obcích   

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014. 
 

V centrální části regionu (obce Milevsko, Hrejkovice, Zbelítov, Osek a Přeborov) žila 
polovina (53 %) jeho obyvatel. Dalšími oblastmi s větším počtem obyvatel byl jihovýchodní 
okraj správního obvodu (obce Bernartice, Sepekov, Borovany a Zběšičky s 16 % obyvateli 
regionu) a jeho severní část (ve třech obcích při severním okraji regionu - Kovářov, Chyšky a 
Hrazany - žilo 15 % z celkového počtu obyvatel regionu). Při západní hranici regionu 
ohraničené řekou Vltavou (vodní nádrží Orlík), tj. v obcích Kostelec nad Vltavou, Jetětice, 
Kučeř, Květov a Jickovice a v obcích situovaných mezi obcemi Milevsko, Chyšky a Sepekov 
(Božetice, Zhoř, Přeštěnice, Vlksice) žilo přibližně 6 % z celkového počtu obyvatel regionu. 
V pěti obcích situovaných jižně od obce Milevsko (Branice, Veselíčko, Křižanov, Stehlovice, 
Okrouhlá) žila 4 % obyvatel správního obvodu. 

Vývoj počtu obyvatel a další vybrané ukazatele byly sledovány již pouze v pěti obcích 
s největším počtem obyvatel, ve kterých žily k 31. 12. 2014 dohromady celkem tři čtvrtiny 
obyvatel regionu (tj. obce Milevsko, Kovářov, Sepekov, Bernartice a Chyšky). Důvodem pro 
zaměření dalších vyhodnocení již pouze na tyto obce nebyl jen jejich dominantní podíl na 
celkovém počtu obyvatel správního obvodu nebo to, že se jednalo o obce s více než 1000 
obyvateli. Tyto obce současně patřily ve správním obvodu mezi obce s největší územní 



 25

rozlohou a zároveň svým rozmístěním reprezentovaly větší sídla v různých oblastech regionu. 
Detailnější přiblížení situace v těchto pěti obcích tak umožňuje přiblížit charakter 
nejvýznamnějších sídel nacházejících se v různých částech regionu.  

Srovnání trendu vývoje počtu obyvatel v pěti největších obcích ukazuje, že úbytek 
počtu obyvatel mezi roky 2000 a 2014 byl nejvýraznější v obci Milevsko (počet obyvatel 
během tohoto období poklesl o 8,8 %). Zároveň bylo ze srovnání vývoje v uvedeném období 
patrné, že trend úbytku obyvatel je po celé sledované období ustálený a v žádném roce 
sledovaného období nebyl zaznamenán nárůst počtu obyvatel (měnila se pouze intenzita 
poklesu obyvatel). 

Postupný pokles obyvatel bylo možné pozorovat také v obci Chyšky. V této obci byl 
ale trend poklesu obyvatel méně výrazný (celkové procento poklesu počtu obyvatel obce 
Chyšky z jejich počtu v roce 2000 bylo přibližně poloviční ve srovnání s obcí Milevsko – 
4,6 %) a méně jednoznačný (v některých letech počet obyvatel obce narostl). 

V obci Bernartice naopak počet obyvatel mezi roky 2000 a 2014 vzrostl celkově o 
8,2 % a i přes výkyvy v některých letech byl v této obci patrný trend postupného nárůstu 
jejích obyvatel. 

V obcích Kovářov a Sepekov se počet obyvatel měnil jen minimálně. V obci Kovářov 
byl počet obyvatel v roce 2014 o 0,8 % nižší než v roce 2005. V obci Sepekov počet obyvatel 
nejprve poklesl přibližně o 2 % mezi roky 2001 a 2002, v dalších letech se ale již od hodnoty 
z roku 2002 výrazněji neodchýlil. Celkový pokles počtu obyvatel obce Sepekov od roku 2000 
do roku 2014 činil 1,8 %. 

Trendy vývoje počtu obyvatel se tedy ve všech pěti největších obcích regionu lišily 
velmi výrazně. Výrazně odlišný byl i vývoj celkového počtu obyvatel v ostatních 21 obcích 
regionu: ten narostl téměř o 4 % mezi roky 2000 a 2001 a v dalších letech se počet obyvatel 
těchto obcí pohyboval kolem hodnoty z roku 2001. Vzhledem k tomu, že v obci Milevsko žila 
téměř polovina obyvatel regionu, se ale právě změny v počtu obyvatel Milevska zřetelně 
promítaly do vývoje počtu obyvatel celého regionu. Na území celého regionu tak bylo možné 
v „umírněné podobě“ pozorovat trend vývoje počtu obyvatel zachycený v obci Milevsko 
(celkový úbytek obyvatel regionu od roku 2000 do roku 2014 dosahoval „pouze“ hodnoty 
3,3 %, ale změny v počtu obyvatel celého regionu mezi jednotlivými roky zcela jasně 
odrážely změny v počtu obyvatel v Milevsku ve stejném období).  
 
Graf 9 - Změna počtu obyvatel – srovnání se situací v roce 2000 (údaje v %) 

 
 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014 



 26

  
 
Struktura obyvatel podle pohlaví a věku ve vybraných obcích 
 

Ženy velmi mírně převažovaly v obcích Kovářov a Milevsko, muži naopak v obci 
Chyšky a průměrně za ostatní obce. Rozdíly mezi obcemi co do podílu obyvatel podle pohlaví 
ale byly jen minimální (48-52 %). 

 
 
Graf 10 - Podíl mužů a žen ve vybraných obcích 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014. 
 
 

S výjimkou obce Chyšky odpovídala věková struktura obyvatel ve sledovaných obcích 
hodnotám zjištěným za celý region tj. podíl dětí do 15 let se v těchto obcích pohyboval kolem 
hodnoty 13 %, podíl osob v produktivním věku se příliš nelišil od regionálního průměru 65 % 
a podíl osob ve věku 65 a více let byl přibližně 21 %. 

Podíl dětí do 15 let v obci Chyšky se od ostatních obcí regionu výrazněji nelišil 
(14 %), výraznější rozdíly ale byly zaznamenány v případě osob v produktivním věku (70 %) 
a osob ve věku 65 a více let (16 %). Podíl osob ve věku 65 a více let na celkovém počtu 
obyvatel tak v obci Chyšky odpovídal průměru pro Jihočeský kraj a celorepublikovému 
průměru (v obou případech 17 %). Naopak podíl osob v produktivním věku v obci Chyšky 
byl vyšší nejen oproti obcím regionu, ale převyšoval i krajský (67 %) a celorepublikový 
průměr (68 %). 

 
 

Graf 11 - Podíl počtu osob dle základních věkových kategorií ve vybraných obcích 

 
Zdroj: ČSÚ; data k 31.12. 2014  



 27

 
Shrnutí 

Během uplynulých deseti let poklesl počet obyvatel regionu o 521 osob (z 18 987 
v roce 2005 na 18 466 v roce 2014, tj. pokles o 2,7 %). Přibližně ze dvou třetin se na tomto 
poklesu podílel přirozený úbytek obyvatel a z jedné třetiny migrace. Vliv obou těchto 
faktorů i míra úbytku obyvatel se v jednotlivých letech lišily, i tak je ale ze získaných údajů 
patrný setrvalý trend poklesu obyvatel, na kterém se podílí jak přirozený úbytek obyvatel 
(ročně počet obyvatel ve sledovaném období klesal v jeho důsledku v průměru o 33 osob), 
tak migrace (počet obyvatel v důsledku migrace v průměru klesal o 17 osob ročně). 

Rostoucí celkový počet i procentuální podíl osob ve věku 65 a více let v populaci 
(stárnutí populace) a s tímto trendem spojené společenské a ekonomické změny mají širší 
krajskou a celorepublikovou platnost, v regionu Milevsko jsou ale tyto trendy obzvlášť 
výrazné a podíl osob ve vyšším věku z celkového počtu obyvatel je v regionu výrazně vyšší 
než na území kraje a celé ČR. Z těchto důvodů je potřebné těmto trendům věnovat zvláštní 
pozornost a i na regionální úrovni se připravovat na důsledky stárnutí populace nejen 
v intencích národních strategických či krajských materiálů, ale i v rámci regionálních 
strategií zaměřených na tuto oblast. 

Téměř polovina obyvatel regionu žije v obci Milevsko, přibližně čtvrtina obyvatel 
žije v dalších čtyřech největších obcích regionu (Kovářov, Sepekov, Bernartice a Chyšky). 
Vývoj počtu obyvatel se v pěti největších obcích regionu výrazně lišil. Celkový trend 
vývoje počtu obyvatel nejvýrazněji ovlivňoval vývoj počtu obyvatel v obci Milevsko. 

Ve většině obcí regionu je ve srovnání se situací v Jihočeském kraji a v celé ČR 
výrazněji zastoupena věková skupina osob ve věku 65 a více let, naproti tomu v obci 
Chyšky jsou výrazněji zastoupeny osoby v produktivním věku. Zatímco ve většině obcí 
správního obvodu tak je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost především strategiím 
zaměřeným na osoby ve věku 65 a více let, pro obec Chyšky má oproti jiným obcím 
regionu větší důležitost zaměření strategie dalšího rozvoje na osoby v produktivním věku. 
Nicméně osobám ve věku 65 a více let je přirozeně i v této obci potřebné věnovat 
odpovídající pozornost, protože podíl osob v této věkové skupině zhruba odpovídá 
krajskému a celorepublikovému průměru a jedná se tak i v této obci o početnou skupinu 
obyvatel. Zároveň lze i v případě této obce předpokládat v budoucnu trend zvyšujícího se 
věku obyvatel (stárnutí populace) a další nárůst počtu obyvatel v této věkové skupině. 

 

 



 28

2.1.4 Nezaměstnanost a uchazeči o zaměstnání  
 
Počet a podíl nezaměstnaných osob 
 

V roce 2014 bylo na úřadu práce evidováno celkem 613 uchazečů o zaměstnání, 
z nichž dosažitelných bylo 595 (97,1 %). Celkový podíl nezaměstnaných osob1 (dosažitelných 
uchazečů) činil 4,93 %. Vzhledem k přechodu na nový informační systém, používaný úřady 
práce v roce 2012, nebylo možné údaje za tento rok získat pro úroveň správních obvodů ORP. 
Následující meziroční srovnání vývoje počtu registrovaných nezaměstnaných osob tak bylo 
nepřerušeně sledováno mezi roky 2005 a 2011 a následně až v letech 2013 a 2014. I tak ale 
bylo z provedeného srovnání patrné, že počet registrovaných nezaměstnaných klesal na 
počátku sledovaného období (v letech 2005-2007), následně v důsledku ekonomické recese 
stoupl (2008-2009) a mezi roky 2010 a 2014 se počet nezaměstnaných osob opět snížil (nárůst 
jejich počtu bylo v tomto období možné pozorovat pouze v roce 2013 ve srovnání s rokem 
2011). Podíl dosažitelných nezaměstnaných se v letech 2005-2007 pohyboval mezi 92 a 95 
procenty z celkového počtu nezaměstnaných, v letech 2008-2014 to bylo 96 - 98 procent. 

 
Graf 12 - Počet registrovaných nezaměstnaných od roku 2005 

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31. 12. (2005-2011, 2014) 
 
 
Graf 13 – Podíl dosažitelných nezaměstnaných z celkového počtu registrovaných 
nezaměstnaných od roku 2005 

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31. 12. (2005-2011, 2014) 
                                                 

1  V roce 2014 byl tento údaj sledován místo dříve sledovaného údaje o míře 
nezaměstnanosti (pro region. zároveň byly údaje o míře nezaměstnanosti dostupné pouze do 
roku 2011). 



 29

Specifické skupiny nezaměstnaných osob 
 

K 31. 12. 2014 bylo mezi uchazeči o zaměstnání registrováno 57 osob se zdravotním 
postižením (9,3 %), 46 absolventů (7,5 %), 152 osob evidovaných déle než 12 měsíců 
(24,8 %)2 

Také v tomto případě bylo meziroční srovnání sledováno nepřerušeně pouze v letech 
2005-2011 a následně až v letech 2013 a 2014. Podíl občanů se zdravotním postižením mezi 
uchazeči o zaměstnání se s výjimkou let 2007 a 2011 pohyboval mezi 12 a 15 procenty, 
v roce 2007 přesáhl 18 % a v letech 2011 - 2014 byl nižší než 10 %. 

Podíl absolventů se větší část sledovaného období pohyboval přibližně v rozmezí 7-8 
procent, k jeho výraznějšímu poklesu došlo v letech 2007, 2008 a 2013, kdy se pohyboval 
kolem pěti procent. 

Osoby vedené v evidenci ÚP déle než 12 měsíců tvořily v letech 2005-2007 přibližně 
třetinu z celkového počtu evidovaných nezaměstnaných, od roku 2008 se jejich podíl výrazně 
snížil, přibližně na jednu pětinu z celkového počtu evidovaných nezaměstnaných a přibližně 
na této hodnotě setrval i v dalších třech letech (nejnižší byl v roce 2010 – 17,1 %, nejvyšší 
v roce 2011 – 22,1 %). V letech 2013 a 2014 ale již tato skupina nezaměstnaných 
představovala přibližně čtvrtinu nezaměstnaných. 

 
 
 

Graf 14 – Vývoj podílu specifických skupin nezaměstnaných z celkového počtu 
registrovaných nezaměstnaných (v %) od roku 2005 

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31. 12. (2005-2011) 

 
 

  
 

                                                 
2  Podrobnější vyhodnocení těchto údajů obsahuje samostatná část této kapitoly. 



 30

 
Shrnutí 

V roce 2014 bylo na úřadu práce evidováno celkem 613 uchazečů o zaměstnání 
(podíl nezaměstnaných osob činil 4,93 %). Vývoj počtu nezaměstnaných v regionu během 
posledních deseti let (možnost zhodnocení vývoje v tomto období ale značně omezuje 
nedostupnost údajů z let 2012 a 2013) odrážel celorepublikové trendy, ve srovnání se 
situací v Jihočeském kraji i v celé ČR byla ale situace v regionu příznivější. 

Bylo tak možné pozorovat pokles počtu nezaměstnaných, jejich nárůst přibližně 
v polovině sledovaného období a následně jejich opětovný pokles. V druhé půli 
sledovaného období bylo možné pozorovat určité zlepšení (i když rozdíl je již velmi malý), 
pokud jde o dosažitelnost uchazečů. V období ekonomické recese (2008-2009) bylo 
zaznamenáno nejnižší procentuální zastoupení dlouhodobě evidovaných uchazečů o 
zaměstnání (patrně v souvislosti s tím, že se jako uchazeči o zaměstnání registrují také další 
osoby). Po odeznění ekonomické recese ale byl pozorován daleko méně výrazný nárůstu 
poměrného podílu těchto osob. Vliv obecnějších trendů vývoje ekonomiky na procentuální 
zastoupení uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením a absolventů mezi uchazeči o 
zaměstnání byl minimální. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

2.1.5 Registrované ekonomické subjekty a jejich ekonomické aktivity 
 
Počet registrovaných a aktivních ekonomických subjektů   
 

K 31. 12. 2014 bylo v regionu registrováno celkem 4419 ekonomických subjektů3, 703 
právnických a 3716 fyzických osob. Počet registrovaných ekonomických subjektů, které byly 
fyzickou osobou, byl během let 2005-2014 stabilní, počet právnických osob v letech 2010-
2014 postupně narůstal (pouze s výjimkou v roce 2013, kdy jejich počet oproti roku 2012 
poklesl) a v roce 2014 byl jejich počet oproti roku 2005 vyšší o 21 %. Podíl právnických osob 
z celkového počtu registrovaných ekonomických subjektů se během let 2005-2013 výrazněji 
neměnil (14-16 % z jejich celkového počtu). 

 
 

Graf 15 – Vývoj počtu registrovaných ekonomicky aktivních subjektů od roku 2005 
podle typu právnické osoby 

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31. 12. 2014 

 
V roce 2014 bylo ekonomicky aktivních 2324 registrovaných subjektů, tj. 53 % 

z jejich celkového počtu (tj. stejně jako v roce 2013 a o 2 % méně než v předchozích třech 
letech). 
 
 

                                                 
3  Tato kapitola se věnuje pouze ekonomickým subjektům, které jsou registrovány v obcích na území 

správního obvodu. Nepostihuje tak ekonomické aktivity subjektů registrovaných v jiných obcích, které na území 
regionu působí. Dále hodnocená data se tak soustředí pouze na menší část ekonomických aktivit v regionu a lze 
je vnímat spíše jako určitý příspěvek k tomuto tématu (např. tak patrně budou v menší míře zohledněny 
velkoobchod, maloobchod nebo doprava). Na druhou stranu je ale důležité, že motivace k dále sledovaným 
ekonomickým aktivitám primárně reaguje na zdroje a příležitosti sledovaného regionu a může lépe odrážet 
situaci na trhu práce ve správním obvodu a jeho obcích. 



 32

Struktura ekonomických subjektů  
 

Více než dvě třetiny (69 %) aktivních ekonomických subjektů v regionu 
reprezentovali živnostníci, osmi procenty byla zastoupena svobodná povolání, sedmi procenty 
obchodní společnosti a čtyřmi zemědělští podnikatelé. Podíl státních organizací a 
družstevních organizací byl minimální (1%), stejně jako podíl dalších právních forem, které 
ale dohromady reprezentovaly desetinu z celkového počtu ekonomicky aktivních subjektů. 

Z celkového počtu aktivních ekonomických subjektů se jich nejvíce zaměřovalo na 
průmyslovou výrobu (389 aktivních ekonomických subjektů, tj. 17 %4). Dalšími důležitými 
oblastmi působení ekonomických subjektů v regionu byly stavebnictví (358, 15 %), 
velkoobchod, maloobchod a opravy či údržba motorových vozidel (303, 13 %), zemědělství, 
lesnictví a rybářství (243, 10 %) a profesní, vědecké a technické činnosti (202, 9 %). 

 
 

Graf 16 – Registrované ekonomické subjekty podle odvětví národního hospodářství 

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31. 12.2014  
 
 

Údaj o počtu zaměstnanců byl zjištěn pouze u 1904 ekonomických subjektů (43 % 
z jejich celkového počtu). Z tohoto počtu nemělo 1551 ekonomických subjektů (81 %) žádné 
zaměstnance. Méně než deset zaměstnanců (mikropodniky) mělo 272 ekonomických subjektů 
(14 %), malé podniky reprezentovalo 64 ekonomických subjektů (3 %) a střední podniky 
15 subjektů (1 %). Ve správním obvodu byly pouze dva velké podniky s více než 250 
zaměstnanci. 
 

                                                 
4  Všechny subjekty v této skupině se věnovaly průmyslové výrobě, těžbě surovin se jako hlavní činnosti žádný 
z nich nevěnoval. 



 33

Zázemí pro rozvoj ekonomických subjektů 
 
Region má předpoklady pro další rozvoj podniků, včetně rozvoje průmyslové výroby. Město 
Milevsko nabízí potenciálním investorům několik lokalit či nemovitostí. Větší část těchto 
ploch není v majetku města. Nabízené průmyslové zóny jsou bez inženýrských sítí a bude 
nutné značné množství finančních prostředků pro jejich zainvestování. Jedná se o tyto 
lokality: 
 
Průmyslová zóna HREJKOVICKÁ 
Průmyslová zóna se nachází na severním okraji města v těsné blízkosti silnice I/19 ve směru 
na Březnici a Plzeň. Lokalita je určena především k výstavbě skladů, prodejních skladů, 
výroby a služeb. Mohou zde stát budovy s jedním a dvěma nadzemními podlažími.Pozemky 
jsou ve vlastnictví města, jsou nezainvestované. Po projednání je zde možnost napojení na 
stávající výrobní areál na východním okraji lokality. Komunikační napojení je možné po 
projednání přes stávající výrobní areál. Prodej pozemků se uskuteční na základě dohody. 
Lokalita je zajímavá tím, že je celá ve vlastnictví města, je v těsné blízkosti silnice I. třídy a 
město má zájem ji za velmi výhodných podmínek nabídnout novému investorovi. Ten by měl 
svým podnikatelským záměrem vytvořit nová pracovní místa. Celková plocha 19 000 m². 
 
Průmyslová zóna DUKELSKÁ 
Průmyslová zóna leží na východním okraji města nedaleko silnice I/19 ve směru na Tábor. 
Zóna je koncipována jako podnikatelský, skladový a průmyslový areál města Milevska. Je 
rozdělena na sedm různě velkých bloků, z nichž východně položené mají do budoucna 
možnost napojení vlečky na stávající stanici Českých drah. Určena je především k výstavbě 
výrobních či skladových halových staveb s jedním až dvěma nadzemními podlažími. 
Pozemky jsou nezainvestované, možnost napojení na sítě do 50 m od západního okraje 
lokality. Komunikační napojení je po místní komunikaci na silnici I/19. Prodej pozemků se 
uskuteční na základě dohody s vlastníkem pozemků. Lokalita je zajímavá svou velikostí, 
možností napojení na silnici I. třídy ve směru na Tábor. Další výhodou je možnost 
zavlečkování. Nachází se na okraji města a navazuje na již stávající výrobní plochy. Obec se 
snaží různými projekty získat prostředky z veřejných zdrojů či dotačních titulů na 
zainvestování plochy a odkoupení pozemků do vlastnictví města. Celková plocha 190 000 m². 
 
Zóna PÍSECKÉ PŘEDMĚSTÍ 
Soukromý vlastník, část pozemků ve vlastnictví města, vhodná k výstavbě skladů, prodejních 
skladů a služeb, celková plocha 54 000 m2, nezainvestovaná, bez minulého využití. 
 
Průmyslová zóna ZVVZ    
Soukromý vlastník, vhodná pro jakoukoliv výrobu, celková plocha 60 000 m², v blízkosti 
všechny technické sítě, možnost vlečky, bez minulého využití. 
 
  



 34

 
 
Shrnutí 

Z analýzy existujících trendů je patrná značná stabilita v tom smyslu, že počty 
ekonomických subjektů s registrovaným sídlem na území regionu se výrazněji nemění. Je 
také patrná značná převaha fyzických osob. Hlavními oblastmi jejich působení byly 
průmyslová výroba, stavebnictví, velkoobchod a maloobchod (včetně oprav či údržby 
motorových vozidel) a zemědělství (včetně lesnictví a rybářství). 

V rámci strategie rozvoje regionu není možné přímo podporovat určité odvětví nebo 
segment ekonomických subjektů. Údaje o činnostech vykonávaných ekonomickými 
subjekty spíše charakterizují to, jakou má správní obvod „institucionální základnu“ 
v jednotlivých odvětvích. 

Souhrnně lze konstatovat, že ekonomické aktivity v regionu vyvíjejí převážně osoby 
samostatně výdělečně činné (OSVČ) bez zaměstnanců a doplňkově k nim mikropodniky 
s méně než 10 zaměstnanci. V regionu je registrovaný jen naprosto zanedbatelný počet 
aktivních ekonomických subjektů, které by reprezentovaly nejen velké a střední podniky, 
ale dokonce i těch, které patří mezi malé podniky: všechny tyto tři skupiny podniků 
reprezentuje dohromady pouze 79 ekonomických subjektů (převážně – v 64 případech - 
přitom jde o malé podniky s méně než 50 zaměstnanci). Pouze minimum ekonomických 
subjektů tak rozšiřuje své podnikání a přijímá do pracovního poměru zaměstnance. I ve 
spíše řídkých případech, kdy k tomu dochází, se jedná zpravidla jen o malé počty 
zaměstnanců. S ohledem na velmi výraznou převahu fyzických osob, které nezaměstnávají 
žádné další osoby, je tento trend opravdu masivní. 

Tento trend může posilovat například díky zaměstnávání osob na živnostenský list 
(Schwarz-systému). Hlavními příčinami patrně budou (na straně jedné) otázky, jako je 
možná spokojenost se stávajícím stavem, respektive zájem využívat výhod, které může 
přinášet podnikání bez zaměstnanců nebo jen s malým počtem zaměstnanců. Na straně 
druhé mohou být důvodem také nemožnost dále rozšiřovat vlastní podnikání nebo různé 
překážky, které tomu brání (špatná ekonomická situace, nedostatek investičních prostředků 
nebo příležitostí, vysoká konkurence nebo nízká konkurenceschopnost, administrativní 
překážky, různé subjektivní příčiny apod.). 

Z velmi silné převahy ekonomických subjektů bez zaměstnanců a z minimálního 
podílu ekonomických subjektů s více než deseti zaměstnanci lze dále usuzovat, že své 
podnikání nerozšiřují ani ekonomické subjekty, které svoje výdělečné činnosti provozují 
dlouhodobě. To ukazuje, že nezájem nebo nemožnost rozšířit své podnikání patrně budou 
opravdu velmi významnými faktory, díky kterým je podíl podniků s více zaměstnanci jen 
minimální. Je ale potřebné reflektovat, že aktivní ekonomické subjekty registrované 
v obcích regionu reprezentují pouze určitou část podnikatelských aktivit v regionu a 
v úhrnném objemu všech ekonomických aktivit je role nejen malých, ale i středních a 
velkých podniků výrazně vyšší. 

Region má předpoklady pro další rozvoj podniků, včetně rozvoje průmyslové 
výroby. Město Milevsko nabízí potenciálním investorům několik lokalit či nemovitostí. 
Větší část těchto ploch není v majetku města. Nabízené průmyslové zóny jsou bez 
inženýrských sítí.   
 



 35

2.1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost 5 
 
Technická infrastruktura 
 

Podle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 20116 bylo z celkem 4054 obydlených domů 
v regionu 51 % napojeno na kanalizační síť, 92 % bylo připojeno k vodovodní síti a 29 % 
k plynové přípojce. Ústředním topením bylo vybaveno 76 % domů. 

Z celkem 7400 bytů byl plyn zaveden do 29 %, vodovod do 93 % (92 % bytů s mělo 
zavedený vodovod s teplou vodou). Přípoj ke kanalizační síti mělo 66 % bytů, jímka byla 
evidována u 30 % bytů. Vlastní koupelnou nebo sprchovým koutem bylo vybaveno 94 % 
bytů, vlastní splachovací záchod byl v 91 % bytů. 

Uvedené údaje ukazují poměrně vysoké podíly domů, respektive bytů, které nejsou 
připojeny ke kanalizaci. Také míru plynofikace domů a bytů v regionu lze vnímat jako 
poměrně malou. 

 
Vzdálenosti mezi sídly, dopravní infrastruktura a služby v oblasti dopravy 
 

Funkci spádového centra z hlediska nabídky služeb, občanské vybavenosti a 
zaměstnání plní v rámci regionu obec Milevsko, která je největší obcí (reprezentuje přibližně 
polovinu z celkového počtu obyvatel regionu) a z hlediska administrativního členění je obcí 
s rozšířenou působností. Tato obec je umístěna v centrální části regionu. Dojezdová 
vzdálenost do obce Milevsko z ostatních obcí regionu je tak velmi malá (15 obcí je od tohoto 
centra vzdáleno do 10 km a 10 obcí do 15 km). Kromě centrální polohy obce Milevsko je pro 
region důležité, že další čtyři obce s největšími počty obyvatel v regionu (Bernartice, Chyšky, 
Kovářov a Sepekov) jsou uspořádány prstencovitě kolem obce Milevsko. Některé méně 
specifické služby tak mohou obyvatelé obcí v okrajových částech regionu využívat v těchto 
obcích, což dojezdovou vzdálenost za některými typy služeb dále snižuje a zároveň se i 
snižuje zatížení spádové obce a snižují se rizika či negativní dopady, které jsou spojené 
s nevyváženým charakterem osídlení, intenzivní dojížďkou za službami či prací apod. (např. 
přetížení komunikací) 

Krátké dojezdové vzdálenosti do spádového centra jsou prvotním předpokladem dobré 
dostupnosti služeb, které se soustřeďují ve větších obcí. Dalším důležitým předpokladem 
dobré dopravní dostupnosti je vzdálenost nadregionálních center, spojení s nimi, případně 
blízkost komunikací, které je spojují (k této otázce viz další část této kapitoly). Dojezdová 
vzdálenost nejbližších okresních měst Tábor a Písek je přibližně srovnatelná. V jednotlivých 
obcích regionu ale mohou možnosti dopravního spojení s těmito okresními městy lišit a 
dojezdová vzdálenost tak není jedinou okolností, která určuje, které z těchto krajských měst je 
pro obec přirozeným nadregionálním spádovým centrem. Vzdálenost obcí od krajského města 
je 50-75 km, vzdálenost od hlavního města Prahy je 90-120 km.   

Dalším důležitým předpokladem dobré dopravní dostupnosti je nekomplikovaný 
geografický profil. Kopcovitý terén charakteristický pro region v tomto směru nepředstavuje 
výraznější překážku pro silniční dopravu, bezpochyby ale limituje možnosti železniční 

                                                 
5  Do kapitoly byly zapracovány a doplněny (s využitím podkladů vytvořených Svazkem obcí Milevska) údaje a 
text obsažené v materiálu MĚÚ MILEVSKO, úřad územního plánování. Územně analytické podklady ORP 
Milevsko [online]. České Budějovice: STUDIO Ing. Lenka Samcová, 2012, 2. aktualizace [cit. 2014-08-13]. 
Dostupné z: http://www.milevsko-mesto.cz/html/soubory/orr/up/2012/RURU_MILEVSKO_23112012.pdf. 
6  ČSÚ v současnosti tyto údaje v rámci běžných evidencí nesleduje. Údaje z posledního 
Sčítání lidu, domů a bytů byly shromážděny k 26.3.2011. 



 36

přepravy. Významnou okolností je také existence vodní nádrže Orlík. Ta vytváří podmínky 
pro lodní přepravu. Na druhé straně vytváří přirozenou překážku dopravního spojení obcí 
v západní části regionu a obcemi v sousedícím správním obvodu obce s rozšířenou působností 
Písek. Kromě zde uvedených primárních faktorů dopravní dostupnost určuje vybudovaná 
dopravní infrastruktura a možnosti dopravního spojení (veřejné dopravy). Těmto otázkám se 
věnuje následující část této kapitoly. 

 
 

Kartogram 3 – Dojezdová vzdálenost do obce Milevsko 

 

Zdroj: MĚÚ MILEVSKO, úřad územního plánování. Územně analytické podklady ORP Milevsko [online]. 
České Budějovice: STUDIO Ing. Lenka Samcová, 2012, 2. aktualizace [cit. 2014-08-13]. Dostupné 
z: http://www.milevsko-mesto.cz/html/soubory/orr/up/2012/RURU_MILEVSKO_23112012.pdf 



 37

 
Regionem procházejí dvě základní komunikační osy tvořené silnicemi I. třídy, I/29 

Písek – Tábor a I/19 Plzeň – Tábor. Další významnou komunikační osu představuje silnice II. 
třídy, II/105 České Budějovice – Milevsko – Jílové u Prahy. Dálnice a rychlostní komunikace 
se na území nevyskytují, ani se neuvažuje o jejich vybudování. 

Z celkových 657 km silnic v regionu měly silnice první třídy úhrnnou délku 31 km (5 
% z celkové délky silnic v regionu), silnice druhé třídy celkovou délku 65 km (10 %), silnice 
třetí třídy celkovou délku 178 km a místní a účelové komunikace délku celkem 384 km (58 
%). 

Největší délka silnic první třídy byla na území obcí Bernartice (8 km), Kostelec nad 
Vltavou (7 km) a Milevsko (5 km). Délka silnic první třídy přesahovala 3 km v obcích 
Božetice, Hrejkovice a Sepekov a procházela také územím obce Zbelítov (0,6 km). 

Největší délka silnic druhé třídy byla v obcích Milevsko (18 km), Chyšky (10 km), 
Kovářov (9 km), Zhoř (7 km) a Bernartice (5 km). V dalších pěti obcích regionu měly silnice 
druhé třídy délku 2-4 km a ve čtyřech obcích méně než 2 km. 

Obcemi s největší délkou silnic třetí třídy byly obce Kovářov (24 km), Bernartice (18 
km), Milevsko (17 km), Sepekov (15 km) a Kostelec nad Vltavou (12 km). V osmi obcích 
měly silnice třetí třídy délku 5-10 km, v dalších osmi byla jejich délka 2-4 km a ve čtyřech 
méně než 2 km. 

Z hlediska dopravních závad jsou nejkritičtějšími místy průchody těchto hlavních 
komunikačních tras zastavěným územím obcí, a to: silnice I/19 – Hrejkovice, Milevsko, 
Sepekov, silnice I/29 – Bernartice, silnice II/105 – Bernartice, Veselíčko, Milevsko. Z 
hlediska intenzity dopravy je nejvíce frekventovaný úsek centra města Milevsko, a to od 
vjezdu do města na silnici II/105 po křížení se silnicí II/121 (intenzita dosahuje 6 537 vozidel 
v roce 2010). Samotné centrum města na silnici II/105, od křížení se silnicí II/121 ke křížení 
se silnicí I/19 dosahuje intenzit 4 444 vozidel za 24 hodin. Dalšími nejvíce frekventovanými 
komunikacemi v regionu je silnice I/29, kde přesahují intenzity dopravy 5 000 vozidel za 24 
hodin a dále silnice I/19, kde se intenzity pohybují v rozmezí 3 000 až 4 000 vozidel za 24 
hodin. 

Hromadnou přepravu osob zajišťuje zejména autobusová doprava. Většina 
vyjíždějících pracovníků a studentů z okolních obcí směřuje do milevské aglomerace. 
Koordinaci veřejné dopravy a sestavování jízdních řádů zajišťuje Krajský úřad Jihočeského 
kraje a jím zřízené organizace. V zájmu zachování současné úrovně dopravní obslužnosti na 
území okresu Písek je třeba, aby Krajský úřad Jihočeského kraje přispíval na vyrovnání ztráty 
přepravců (zejména ČSAD Autobusy České Budějovice, a.s.). Přímo ve městě Milevsko 
zajišťuje městskou hromadnou dopravu (MHD) autobusová linka 360050 (Milevsko - 
Milevsko, žel. stanice Sepekov), která však nemá statut oficiální MHD, ale příměstské linky. 
Je provozována celodenně a jeden ze spojů jezdí také o víkendech. Účelem této linky je 
především spojení centra s vlakovým nádražím ležícím na východním okraji města. Linka má 
dvě základní varianty trasy - jede buď přímo na nádraží anebo projíždí sídlištěm. 

Od roku 2011 je v mikroregionu Milevsko zaveden systém „Spoj na zavolání“. 
Spojem na zavolání neboli radiobusem se nazývá linková autobusová nebo minibusová 
doprava, při níž jsou sice v jízdním řádu uvedeny konkrétní spoje s určenou trasou a časem 
jízdy, avšak spoj vyjede pouze za podmínky, že alespoň jeden cestující potvrdí telefonicky na 
dispečinku či osobně u řidiče, že hodlá využít dané spojení. Jedná se o druh poptávkové 
dopravy, která má tradici již desítky let v mnoha zemích. Tento způsob dopravy využívají 
zejména osoby v důchodovém věku, které nemají možnost využívat automobilovou dopravu.7 
 

                                                 
7  Podklady vytvořené Svazkem obcí Milevska. 



 38

 
Kartogram 4 – Dopravní infrastruktura v regionu 
 

 
 
Zdroj: ČSÚ, upraveno. 

 
Regionem prochází celostátní železniční trať č. 201 Písek – Tábor, která vede přes 

obce Jetětice, Stehlovice, Branice, Okrouhlá, Milevsko, Sepekov a Božetice. Kromě obce 
Božetice jsou ve všech výše uvedených obcích železniční stanice.  

Pro rekreační vodní dopravu je využívána Orlická přehradní nádrž. Pravidelná i 
nepravidelná lodní doprava je na vodní nádrži Orlík zajišťována dvěma společnostmi – 
Quarter s. r. o. a Orlická lodní doprava. V rámci dopravního systému Cyklotrans, který 
umožňuje i přepravu cyklistických kol, funguje lodní doprava na několika trasách: Orlík 
(zámek) – Popelíky, Popelíky – Orlík (zámek) a Orlík (zámek) – Zvíkov (zámek) a zpět. 
Koncepce dopravy Jihočeského kraje počítá se splavněním řeky Vltavy až do Českých  

 
 
 
 
 



 39

Budějovic nejen pro turistickou, ale i nákladní přepravu do 300 tun. Zvažováno je i 
zařazení tohoto úseku do kategorie Va (evropská vodní cesta mezinárodního významu).8 

Regionem prochází 109,5 km cyklotras IV. třídy a 20,5 km II. třídy, celkem tedy 130 
km cyklotras. Cyklotrasa II. třídy je zároveň vedena jako dálková trasa Klubu českých turistů 
č. 31 (Měděnec - Plzeň – Tábor). Dále regionem prochází celkem 7 značených cyklotras, 
které jsou zařazeny do sítě KČT pod čísly 1059, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156 a 1175. 
Cyklotrasy číslo 1059, 1152 a 1156 procházejí přímo městem Milevskem. Popis jednotlivých 
značených cyklotras lze nalézt v tabulce níže. Celým regionem Milevsko také vedou čtyři 
cyklotrasy, které jsou známé pod názvem Milevský čtyřlístek. Tento projekt byl vytvořen 
z iniciativy Svazku obcí Milevska ve spolupráci s městem Milevskem. Cyklotrasy jsou v 
současné době zčásti vedeny po komunikacích společně s automobilovou dopravou a existují 
zde nebezpečná místa. Z iniciativy města Milevska proto v tomto roce došlo k vybudování 
cyklostezky, která prochází lokalitou Hajda.   

 
Tabulka 1 - Cyklotrasy v regionu 

číslo název trasy/popis délka  
(v km) 

31 
MĚDĚNEC – PLZEŇ – TÁBOR 
Varvažov – Zvíkovské Podhradí – Kučeř – Květov – Branice – Veselíčko – 
Bernartice – Stádlec – Stádlecký most 

38 

1059 
MILEVSKO – BOROTÍN 
Milevsko – Přeštěnice – Nadějkov – Starcova Lhota – Nové Libenice – 
Kamenná Lhota – Borotín 

32 

1152 MILEVSKO – TYROLSKÝ DŮM 
spojuje Milevsko s trasou č. 31 na křižovatce u Tyrolského domu 7 

1153 

CHYŠKY – STARÉ SEDLO 
propojuje trasu č. 1154 a 1175 v Chyškách s trasou č. 31 ve Starém Sedle. 
Chyšky – Dobřemilice – Dolejší mlýn (křižuje trasu č. 1059) – Božetice – 
Sepekov - (zde navazuje trasa č. 1156 do Milevska a do Kovářova) – Podboří – 
Hanov – Zběšičky – Srlín – Staré Sedlo 

27 

1154 
KOSTELEC NAD VLTAVOU – CHYŠKY – SEDLEC-PRČICE 
Kostelec nad Vltavou (připojuje se na trasu č. 1155) – Kovářov – Hrazany – 
Chyšky – Nosetín –Sušetice – Sedlec-Prčice 

30 

1155 

ORLÍK NAD VLTAVOU – KUČEŘ 
spojuje trasu č. 31 s trasou č. 1154 (Zvíkovský a Žďákovský most), prochází 
kolem dvou přírodních památek a keltského hradiště. Staré Sedlo u Orlíka nad 
Vltavou – Žďákovský most – Kostelec nad Vltavou – Jickovice – Kučeř 

14 

1156 SEPEKOV – KOVÁŘOV 
Sepekov – Milevsko – Kovářov 17 

1175 CHYŠKY – PADAŘOV 
Chyšky – Nadějkov – Jistebnice – Padařov 23 

 

Zdroj: http://www.kctmilevsko.pisecko.info/cl26.htm, vlastní úprava. 

                                                 
8 MĚÚ MILEVSKO, úřad územního plánování. Územně analytické podklady ORP Milevsko [online]. České 
Budějovice: STUDIO Ing. Lenka Samcová, 2012, 2. aktualizace [cit. 2014-08-13]. Dostupné 
z: http://www.milevsko-mesto.cz/html/soubory/orr/up/2012/RURU_MILEVSKO_23112012.pdf 



 40

Stávající dopravní infrastrukturu lze vnímat jako odpovídající daným potřebám. Je 
patrný okrajový význam železniční dopravy, což přirozeně odráží geografický profil regionu 
(nutnost překonání kopcovitého terénu, případně přemostění řeky Vltavy), ale především 
skutečnost, že územím prochází pouze železniční trať spojující okresní města Písek a Tábor a 
její význam spočívá především v umožnění dojížďky do zaměstnání či za službami z menších 
obcí v okolí této železniční cesty ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností 
Milevsko, Písek a Tábor. Zároveň tato železniční trať spojuje pouze některé obce regionu 
s těmito spádovými centry. Na další nadregionální centra (především s krajským městem a 
hlavním městem Prahou) nejsou obce na území MAS napojeny přímo. 

To vše přirozeně zvyšuje atraktivitu automobilové dopravy (individuální i hromadné) 
a pro region je proto charakteristická rozvinutá dopravní infrastruktura u silničních 
komunikací a také poměrně velký počet dopravních spojů u autobusové dopravy, především 
zakončených v obci Milevsko (spojující tuto obec a další obce v regionu i mimo něj). V tomto 
směru jsou klíčové silniční především obě silnice první třídy I/19 a I/29, které jsou důležité 
pro spojení s okresními městy Tábor a Písek a silnice druhé třídy II/105 spojující obce 
Milevsko a Bernartice. 
 
 
Dopravní dostupnost vybraných veřejných služeb 
 

Dopravní spojení mezi obcemi v regionu i jejich napojení mimo území tak lze vnímat 
jako odpovídající potřebám regionu. Dobrá dopravní infrastruktura a možnosti spojení 
(odpovídající frekvence spojů u veřejné dopravy) jsou ale pouze jedním předpokladem dobré 
dostupnosti služeb. Dostupnost služeb závisí současně i na tom, jak jsou obce na území 
regionu službami vybaveny a jaké je v regionu rozmístění obcí, ve kterých jsou příslušné 
služby provozovány a nabízeny. V analýze je samostatně v tomto směru některým 
specifickým druhům služeb (školství a sociální služby) věnována samostatná pozornost. 
Následující text se proto již zaměřuje pouze na dopravní dostupnost veřejných služeb, které 
lze vnímat jako základní občanskou infrastrukturu území – poštu a úřady, reprezentované 
matričním úřadem. 

Pošta byla v provozu v deseti obcích regionu. Kromě pěti největších obcí (Milevsko, 
Bernartice, Chyšky, Kovářov, Sepekov) pošta fungovala také v obcích Hrejkovice, Jetětice, 
Kostelec nad Vltavou, Kučeř a Veselíčko. S ohledem na rozmístění uvedených obcí regionu i 
na dopravní (respektive silniční) spojení těchto obcí s dalšími obcemi lze územní dostupnost 
pošt v regionu vnímat jako optimální. Matrika byla v provozu v pěti největších obcích. I toto 
rozmístění lze vnímat jako optimální s ohledem na počet obyvatel těchto obcí, přibližně 
tříčtvrtinový podíl těchto obcí na celkovém počtu obyvatel regionu, rozmístění těchto obcí 
v regionu a jejich dopravní (silniční) spojení s dalšími obcemi v regionu. 

 
 

Shrnutí 
Ke kanalizaci není připojen poměrně vysoký podíl domů, respektive bytů. Také 

míru plynofikace domů a bytů v regionu lze vnímat jako poměrně malou. Dopravní spojení 
a celkovou dopravní obslužnost (včetně veřejné dopravy) lze v regionu hodnotit příznivě, 
stejně jako dostupnost vybraných veřejných služeb v regionu. 

 



 41

2.1.7 Školství, zdravotnictví, sociální služby 
 
Mateřské školy 
 

Ve školním roce 2013/2014 bylo v mateřských školách na území regionu v provozu 
celkem 27 tříd. Přibližně polovina z nich (13) byla v provozu v obci Milevsko, tři třídy v obci 
Bernartice, tři v obci Kovářov (z toho 1 v části obce Předbořice9) po dvou třídách v obcích 
Chyšky, a Sepekov a po jedné v obcích Božetice, Branice, Kostelec nad Vltavou a Zbelítov. 

Regionální rozmístění mateřských škol v regionu (respektive počty jejich tříd 
v jednotlivých obcích regionu) lze hodnotit jako poměrně rovnoměrné a v zásadě odpovídající 
velikosti sídel, a to včetně skutečnosti, že polovina tříd mateřských škol je provozována 
v obci Milevsko. Z hlediska počtu tříd i dojezdové vzdálenosti je dostupnost tříd mateřských 
škol poněkud větší v jižní části regionu. Naopak nejnižší počty tříd mateřských škol v obcích 
s mateřskou školou a nejdelší dojezdové vzdálenosti do nejbližších obcí s mateřskou školou 
jsou charakteristické pro nejřidčeji osídlenou západní oblast území. I v případě obcí v této 
oblasti ale dojezdová vzdálenost činila přibližně 5-10 km a celkovou dostupnost mateřských 
škol tak bylo možné z hlediska dojezdové vzdáleností vnímat jako vyhovující. 

Mateřské školy v regionu měly kapacitu 739 míst (údaj pouze za mateřské školy 
evidované ČSÚ, respektive Ústavem pro informace ve vzdělání, nezahrnuje tedy kapacitu 
zařízení provozovaného Rodinou Předbořice, z. s.). 

 
Tabulka 2 – Celková kapacita mateřských škol   

obec 
kapac
ita 

Bernartice 60 
Božetice  35 
Branice 25 
Chyšky 60 
Kostelec nad Vltavou 24 
Kovářov 60 
Milevsko 400 
Sepekov 50 
Zbelítov 25 
region celkem 739 
 
Zdroj: Svazek obcí Milevska, upraveno. 
 

Jesle nejsou v regionu žádné. Péči dětem od 1 roku do 3 let a další služby pro mladé 
rodiny poskytuje v obci Milevsko soukromé zařízení Milísek - centrum mladé rodiny. Toto 
zařízení má kapacitu 20 míst 

Některé mateřské školy mohou navštěvovat i děti do 3 let, pokud věku tří let dosáhnou 
během školního roku. Přednost ale mají děti od tří let věku. V mateřských školách tak pro děti 
mladších tří let nejsou vyčleněna místa a nelze stanovit kapacitu těchto zařízení specificky pro 
tuto skupinu dětí. Nicméně v případě, kdy mateřská škola umožňuje nástup dětem mladším tří 
let a jsou v ní současně volná místa, lze předpokládat možnost využití těchto volných míst i 
dětmi mladšími tří let.  

                                                 
9  Jedná se o zařízení podporované církví a rodiči; pracuje obdobně jako MŠ, a to při 

Rodina Předbořice, z.s.. 



 42

Základní školy 
 

Podobně jako v případě mateřských škol byla ve školním roce 2013/2014 přibližně 
polovina (celkem 38) tříd základních škol provozována v Milevsku. Další třídy základních 
škol byly v provozu v obcích Chyšky, Kovářov, Sepekov a Bernartice (ve všech obcích 9 tříd 
základní školy). I základní školy tak byly provozovány v pěti největších obcích regionu a 
jejich rozmístění zajišťovalo relativně dobrou dostupnost základních škol na území. 
Dojezdová vzdálenost do obcí se základní školou byla nejdelší v obcích v západní části 
regionu (10-15 km). Také dostupnost základních škol lze z hlediska dojezdové vzdálenosti 
vnímat jako vyhovující. Důležité je také to, že ve všech pěti největších obcích je provozováno 
všech devět ročníků základní školy. 

 
Tabulka 3 – Celková kapacita základních škol  
obec název ZŠ  kapacita 
Bernartice Bernartice ZŠ  250 
Chyšky Chyšky ZŠ  200 
Kovářov Kovářov ZŠ  300 
Milevsko Milevsko 1. ZŠ  650 

Milevsko 2. ZŠ  700 
Sepekov Sepekov ZŠ  200 
území MAS SP z. s. celkem   2300 
Zdroj: Svazek obcí Milevska, upraveno. 

 
 
Všechny školy v regionu mají více než dostatečný počet volných míst. Zároveň je ale 

zřejmé, zrušení byť jen jedné základní školy i výrazné snížení její kapacity by počet volných 
míst v ostatních základních školách výrazně snížilo a dosavadní velmi dobrá dostupnost 
základních škol v regionu z hlediska jejich kapacity by se tím zhoršila. Zrušení některé 
základní školy nebo výrazné omezení její kapacity by kromě dostupnosti základních škol 
z hlediska kapacity přirozeně narušilo také současné ideální rozmístění škol v pěti největších 
obcích regionu a zhoršila by se tak dostupnost základních škol i z hlediska jejich regionálního 
rozmístění. Riziku, že bude narušeno stávající rozmístění a kapacitních možnosti základních 
škol v regionu, je přitom třeba se vyhnout nejenom na úrovni celých škol, ale také na úrovni 
tříd, respektive ročníků ve druhém stupni základní školy. V opačném případě by totiž došlo 
k tomu, že se stávající dobrou dostupnost základních škol podaří udržet již pouze na prvním 
stupni, ale dostupnost druhého stupně základních škol bude kvalitativně horší. To by mohlo 
zapříčinit i následný odliv žáků ze základních škol s pouze prvním stupněm a příliš rychlý 
nárůst obsazenosti některých škol s oběma stupni a postupné zhoršování dostupnosti 
základních škol v regionu jako celku.  



 43

Střední školy  
 

Všechny tři střední školy byly soustředěny v obci Milevsko. Jednalo se o jedno 
gymnázium (se čtyřletým, šestiletým a osmiletým studijním oborem), jednu střední odbornou 
školu a jedno střední odborné učiliště (obě posledně jmenované druhy škol provozuje jedna 
instituce)10. 

Ke studiu gymnaziálních oborů bylo ve školním roce 2013/2014 přijato celkem 161 
studentů (z celkového počtu 286 uchazečů), z toho 91 do čtyřletého studijního cyklu, 21 do 
šestiletého studijního cyklu se všeobecným zaměřením a 19 do šestiletého studijního cyklu se 
zaměřením na výuku jazyků a 30 do osmiletého studijního cyklu. 

Ke studiu na střední odborné škole bylo ve školním roce 2013/2014 přijato 
11 studentů (z celkem 20 uchazečů), z toho 3 do oboru mechanik strojů a zařízení a 8 do 
oboru sociální činnosti. Do oborů ukončených výučním listem bylo v témže roce přijato 
celkem 30 učňů (z celkem 45 uchazečů), z toho 6 do oboru strojní mechanik, 3 do oboru 
truhlář, 10 do oboru opravář zemědělských strojů a 11 do oboru stravovací a ubytovací 
služby. Škola spolupracuje (především v případě praxí pro studenty a učně) se zaměstnavateli 
působícími v regionu, důležitá je spolupráce s největším zaměstnavatelem  ZVVZ a.s. 

 
Tabulka 4 – Charakteristika oborů středních škol   
název školy název oboru délka studia 

(počet let) 
ukončení 
studia*** 

počet studentů / učňů 
v roce 2013/2014 

přijato přihlášeno 
Gymnázium, 
Milevsko 

gymnázium 6* M 21 21 
gymnázium 4 M 31 57 
gymnázium 8**  M 30 59 

gymnázium - vybrané 
předměty v cizím jazyce 6* M 19 19 
gymnázium 4 M 60 130 

Střední 
odborná škola 
a Střední 
odborné 
učiliště, 
Milevsko 

mechanik strojů a zařízení 4 M 3 8 
sociální činnost 4 M 8 12 
strojní mechanik 3 VL  6 6 
obráběč kovů 3 VL  0 0 
truhlář 3 VL  3 5 
opravář zemědělských strojů 3 VL  10 18 
truhlářská a čalounická výroba 3 VL  0 0 
opravářské práce 3 VL  0 3 
stravovací a ubytovací služby 3 VL  11 13 

 
Zdroj: Úřad práce ČR, regionální pobočka v Českých Budějovicích. 
Pozn.: * Přijetí po 7. ročníku základní školy. 

 ** Přijetí po 5. Ročníku základní školy. 
 *** M=maturita, VL=výuční list. 

 
                                                 
10  Studijní obory (pro SOŠ i SOU): mechanik strojů a zařízení (čtyřletý maturitní obor), sociální činnost 
(čtyřletý maturitní obor), strojní mechanik (tříletý obor vzdělání s výučním listem), obráběč kovů (tříletý obor 
vzdělání s výučním listem), truhlář (tříletý obor vzdělání s výučním listem), opravář zemědělských strojů (tříletý 
obor vzdělání s výučním listem), truhlářská a čalounická výroba (tříletý obor vzdělání s výučním listem), 
opravářské práce (tříletý obor vzdělání s výučním listem) a stravovací a ubytovací služby (tříletý obor vzdělání 
s výučním listem). 



 44

Zdravotnictví 
 

Zabezpečení zdravotní péče je členěno na ambulantní péči, nemocnice a odborné 
léčebné ústavy. Z hlediska zřizovatele  se zdravotnická zařízení dělí na státní zdravotnická 
zařízení, kdy je zřizovatelem Ministerstvo zdravotnictví ČR či jiné centrální orgány, a na 
nestátní zdravotnická zařízení, kdy je zřizovatelem kraj, město (obec), církev, či jiná 
právnická nebo fyzická osoba.  
Ambulantní péče - na území města Milevska se nachází poliklinika, která má 5 dalších 
poboček, z toho jsou dvě pobočky mimo Milevsko, a to v 11 km vzdálených Bernarticích a 17 
km vzdáleném Nadějkově, který patří již do ORP Tábor. V Milevsku je několik ordinací 
praktických lékařů pro dospělé, praktických lékařů pro děti a dorost, ordinace stomatologie, 
gynekologicko-porodnická, chirurga, internisty a kardiologa, neurologa, očního specialisty, 
specialisty psychiatra, ortodontie, ordinace ortopedie a traumatologie, rehabilitačního lékaře, 
ORL. Většina specializovaných lékařů do Milevska dojíždí ordinovat 2x týdně.   
Ve městě je provozována Lékařská služba první pomoci a má zde stanoviště Zdravotní 
záchranná služba zřizovaná Jihočeským krajem. 
Ústavní zdravotnická zařízení - Prostřednictvím nemocnic v Písku a Táboře je zajištěna pro 
obyvatele Milevska dostupnost všech specializovaných lékařů a také zubní a dětské 
pohotovosti.  
  
 
Sociální služby 
 

Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem - umožňují jim pracovat, 
navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, účastnit se aktivit volného času, starat se sám 
o sebe a o domácnost apod. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti jejich 
života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi 
nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se zdravotním 
postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí „na okraji“ společnosti. 

Sociální službou se dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, rozumí činnost nebo soubor činností zajišťujících pomoc a podporu 
osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Prostřednictvím 
sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění stravování, 
ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, poskytnutí 
informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho- a socioterapie, 
pomoc při prosazování práv a zájmů atd.  

V regionu Milevsko je udržení, rozvoj a zkvalitňování sociálních služeb podpořeno 
dlouhodobým procesem komunitního plánování. Proces byl zahájen již v roce 2000 v rámci 
britsko-českého pilotního projektu „Podpora Ministerstva práce a sociálních věcí ČR při 
reformě sociálních služeb“ (projekt MOLSA ), který probíhal v celém píseckém okrese. 
Prvním uceleným výstupem z plánování na území správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Milevsko (celkem 26 obcí) pak byl Komunitní plán sociálních služeb regionu 
Milevsko, který vznikl v roce 2004. Na něj navazoval Plán rozvoje sociálních služeb 
Milevsko z roku 2008, který byl platný do roku 2013. Jeho strategická část byla v roce 2011 
aktualizována. Následně se realizoval projekt zaměřený na kompletní aktualizaci komunitního 
plánu. Výstupem byl dokument, který obsahoval záměry na udržení a rozvoj sociálních a 
doprovodných služeb do roku 2015. Aktuálním dokumentem je Akční plán rozvoje sociálních 
služeb ORP Milevsko na rok 2016 

 



 45

Přehled poskytovatelů a druhů sociálních služeb 
(se sídlem poskytovatele, zařízením nebo pracovištěm v regionu Milevsko) 
 
poskytovatel  Arkáda – sociálně psychologické centrum, o.s. 
 

služba 
krizová pomoc 
terénní programy 

poskytovatel  Domov pro osoby se zdravotním postižením Zběšičky  
služba domov pro osoby se zdravotním postižením  
poskytovatel   Farní charita Milevsko  
 služba pečovatelská služba 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi   

poskytovatel   Farní charita Veselíčko 
 služba azylové domy  
poskytovatel   Zdravotnické zařízení Humanika  
 služba pečovatelská služba   
poskytovatel Sociální služby Města Milevska  
služba domovy pro seniory  

odlehčovací služby  
pečovatelská služba  

 
 
 
 
Systém prostupného bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel 
 

V regionu je skupina lidí, kteří jsou ohroženi ztrátou bydlení z důvodu nedostatku 
financí na placení nájmu a energií spojených s bydlením. Při vyhodnocení situace v rámci 
komunitního plánování sociálních služeb vyplynulo, že v milevském regionu je min. 20 rodin 
akutně ohrožených ztrátou bydlení. Těchto lidí bude vzhledem k celospolečenské situaci 
(předluženost, exekuce) v následujících letech přibývat. Proto bylo hledáno řešení, jak 
předejít krizi, do které se lidé bez domova dostávají. Tím se zároveň předejde zvýšenému 
nároku na zajišťování některých sociálních služeb (azylové domy, noclehárny,...).       

 
V současné době je již aktuálním problémem bydlení občanů, kteří spadají do 

nízkopříjmových skupin obyvatelstva. Někdy se jedná o občany nepřizpůsobené, žijících 
pouze na sociálních dávkách, jejichž příjmy sotva stačí na zabezpečení základních životních 
potřeb. Je nutné, aby byly na prvním místě z těchto jejich minimálních finančních zdrojů 
hrazeny náklady spojené s bydlením a ostatní základní životní potřeby. To však vyžaduje   
odpovědnost, protože tyto skupiny často nepovažují úhradu výše uvedených potřeb za svoji 
prioritu. Tito lidé musí být vedeni k plnění základních povinností intenzivní sociální prací.    

Aby město a obce mohly řešit problematiku bydlení těchto občanů, je třeba, aby 
disponovaly s tzv. víceúrovňovým (prostupným) systémem sociálního bydlení.   
 
 
 
 
 
 



 46

Sociálně vyloučená lokalita v Milevsku 
 
Sociálně vyloučená lokalita je obytná část  obce (dům, ulice nebo celá čtvrť), která se vedle 
deprivace fyzického prostředí potýká se sociálním vyloučením a hospodářskou stagnací.  
Podle další definice se za sociálně vyloučenou nebo sociálním vyloučením ohroženou lokalitu 
považuje taková lokalita, kde dochází ke koncentraci více než 20 osob žijících v 
nevyhovujících podmínkách ve fyzicky či symbolicky ohraničeném prostoru (indikováno 
vnější identifikací). Pro sociálně vyloučené lokality je charakteristické: 
• prostorová koncentrace ekonomicky a sociálně  slabých, vyloučených obyvatel,  
• špatný technický stav bytových domů, nízká vybavenost veřejných prostranství,   
• malá nabídka služeb, případně jejich špatná dopravní dostupnost, 
• vysoká nezaměstnanost obyvatel území, migrace lidí,  
• vysoký výskyt sociálně patologických jevů.  
V roce 2014 se počet lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách V ČR pohyboval mezi 95 
000 až 115 000. Celkem bylo v celkem 297 městech a obcích identifikováno 606 sociálně 
vyloučených lokalit a přibližně 700 ubytoven (Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/21186). 

 
V milevském regionu (území MAS Střední Povltaví) je jedna sociálně vyloučená lokalita. 
Jedná se o dům v Milevsku, který tvoří dva trakty. Tento dům byl ještě před šesti lety 
okolními obyvateli domu nazýván „domem hrůzy“, dnes již tento názor v podstatě 
nepřetrvává.   
Obyvatelé lokality – v  současné době v tomto domě bydlí převážně romští obyvatelé. Hrubý 
odhad počtu osob žijící v dané lokalitě je cca 60 až 90 osob, z tohoto počtu je asi 90% 
romských obyvatel. Nájemníci zde žijící mají převážně základní vzdělání, jen dva z nich mají 
ukončené střední odborné vzdělání). 
Vlastník nemovitosti - vlastník je v zahraničí, město nemovitost spravuje. 
Vybavení domu – v  zadním traktu domu jsou byty o velikosti 1+1, v předním traktu jsou byty 
o velikosti 2+1 a 1+1. V bytech je zavedena elektřina (měřič), tekoucí voda, teplá voda, byty 
jsou vytápěny akumulačními kamny. 
Poloha lokality - objekt není prostorově vyloučen. V blízkosti domu jsou obchody, základní 
škola, mateřská škola, dostupní jsou i lékaři, úřad i autobusové nádraží. Lokalita se nachází v 
běžné zástavbě s dostupností do centra města. 
Stav domů - objekt je v relativně dobrém stavu přiměřeně k svému stáří. Okolí domu není 
znečištěné. 
Funkce domovníků - do června 2014 fungovali v domě dva romští domovníci. Jejich činnost 
byla přerušena po ukončení podpory těchto pracovních míst ze strany úřadu práce. 
Vznik a vývoj lokality - dříve byl dům vnímán jako sociálně vyloučená lokalita, dnes takto již 
v podstatě vnímán není, několik problémových rodin se z tohoto domu na počátku roku 2011 
odstěhovalo. V současné době v tomto domě sice bydlí převážně romští obyvatelé, ale jedná 
se o rodiny zejména s běžnými problémy, s jejichž řešením jim pomáhá terénní sociální 
pracovník se zaměřením na romskou komunitu, jehož pracovní pozice byla v Milevsku 
zřízena v roce 2005. 
Sociálně problémové jevy v lokalitě -  lokalitě se vyskytují různé druhy závislostí – alkohol, 
drogy, hrací automaty. Obyvatelé se potýkají s dluhy (nájem, poplatky za odvoz odpadu, na 
elektřině, za poplatky za telefon, dluhy z půjček …), exekuce. 
Zdroj: Monitoring lokalit ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji (materiál zpracovaný v srpnu 
2014 v rámci činnosti Oddělení prevence a humanitních činností, Odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 
Krajského úřadu Jihočeského kraje).   
 
 
 



 47

 
Shrnutí 

V regionu je v provozu celkem 27 tříd v celkem 12 mateřských školách a 74 tříd 
v celkem šesti základních školách. Dále byly na území v provozu tři střední školy, jedna 
základní umělecká škola, dům dětí a mládeže a praktická škola. Rozmístění školských 
zařízení na území regionu lze považovat za optimální. 

Převážná většina studentů středních škol studuje gymnaziální obory. Nabídka 
studijních oborů je v regionu velice rozmanitá. Výuka učebních oborů je úzce navázána na 
zaměstnavatele a obory středních škol jsou tak i poměrně zřetelně navázány na situaci na trhu 
práce v regionu. Počet přijatých uchazečů o studium ukazuje, že v regionu není nikterak 
výrazný „přetlak“ uchazečů o studium.  

Pro optimální fungování sítě školských zařízení na území regionu je velmi důležité 
udržení stávající nabídky mateřských, základních a středních škol. V případě, že by došlo 
k omezení v kterékoli z těchto tří oblastí, dojde patrně k výraznému zhoršení dostupnosti 
těchto zařízení a následně také k dalším významným dopadům na celkové životní podmínky 
v regionu. 
Je dostatečně zajištěna dostupnost zdravotní péče. Problémem do budoucna může být ztížená 
možnost registrace u praktických a zubních lékařů, omezená doba ordinace odborných lékařů, 
nedostupnost některých odborností. V regionu funguje síť sociálních služeb, která odpovídá 
potřebám obyvatel. Na ní navazují tzv. služby doprovodné. Služby je potřeba udržovat, 
zkvalitňovat a rozvíjet v souladu s aktuálními potřebami. V regionu chybí síť  prostupného 
bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel. V Milevsku je jedna sociálně vyloučená 
lokalita.  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48

2.1.8 Sport, rekreace a cestovní ruch   
 
Přírodní a kulturní atraktivity 
 

Chráněná území v regionu Milevsko zaujímají rozlohu 93 km2, tj. 24 % z celkové 
plochy území. Patří mezi ně tři evropsky významné lokality (Boukal a Lom Skalka, ptačí 
oblast Údolí Otavy a Vltavy), ptačí oblasti, přírodní park (Jistebnická vrchovina) a sedm 
přírodních památek (Kněz u Hrazan, Bachmač, Boukal, Sobědražský prales, Dehetník, 
Rukávečská obora a Smutný; více viz kapitola 3.10).  

V regionu se nachází celkem 135 nemovitých kulturních památek. Milevský klášter 
představuje národní kulturní památku a je jednou ze tří nejcennějších románských staveb 
v České republice. Na území regionu se také rozkládají tři vesnické památkové zóny (Květov, 
Zahrádka a Žebrákov) a nachází se zde velké množství staveb reprezentujících lidovou 
architekturu, několik dochovaných tvrzí (např. Vlksice a Holešice) a značné množství 
církevních pamětihodností (kostely, kaple, křížky, boží muka, synagoga, židovský hřbitov). 
V regionu nechybí ani technické památky (Žďákovský most, Podolský most a železniční 
viadukt ve městě Milevsko). 

Síť turistických tras je v mikroregionu Milevsko velmi hustá (191 km), v regionu jsou 
vyznačeny také vyhlídkový okruh (Milevsko) a několik naučných stezek (Naučná stezka na 
Onen Svět, Naučná stezka Kovářovskem, Naučná stezka Nadějkovsko a Naučná stezka 
Vejrovské zemanství) a byly zde vybudovány tři rozhledny (Langova rozhledna, Kupa, 
Kuníček). Síť cyklotras je také poměrně rozvinutá (130 km, více k tomu viz kapitola 3.6.2). 

Pro turistiku mají velký význam vhodné podmínky pro rekreaci v blízkosti vodních 
ploch, pro vodní sporty atd. Důležitá je především existence kempů a chatových osad 
v blízkosti vodní nádrže Orlík (Chrást u Kovářova, Jetětice, Kostelec nad Vltavou), 
opomenout ale nelze ani rekreační střediska nebo kempy v dalších oblastech regionu (Chyšky, 
Milevsko). 

Mikroregion Milevsko je geograficky, ekonomicky a sociálně homogenní území a jeho 
obce jsou sdruženy v Místní akční skupině Střední Povltaví z. s.  regionu působí tato kulturní 
zařízení: dvě kina (Milevsko, Kovářov), dvě muzea (Milevské muzeum, muzeum 
Prohledárium Vejrovského zemanství s pobočkami v Branicích, Stehlovicích a Veselíčku), 
jedna galerie (Milevsko), veřejné knihovny včetně poboček a dalších 27 jiných typů 
kulturních zařízení, např. Dům kultury (Milevsko) nebo Česko-rakouské centrum rozvoje 
lidových tradic (Kovářov). V mikroregionu Milevsko se v průběhu celého roku koná řada 
hudebních, divadelních a sportovních akcí. (Milevské maškary, Jihočeský folklórní festival 
v Kovářově, Open Air Musicfest Přeštěnice a další). 

 
Počet vybraných typů ubytovacích zařízení 
 

V roce 2014 na území fungovaly celkem tři hotely, případně motely (Milevsko, 
Sepekov, Jetětice), sedm penzionů (dva v Kovářově a Přeštěnicích, jeden v Milevsku, 
Bernarticích a Božeticích), pět kempů nebo chatových oblastí (dva v Kovářově a po jednom 
v Milevsku, Chyškách a Křižanově) a šest jiných typů hromadných ubytovacích zařízení (tři 
v Kovářově a po jednom v Kostelci nad Vltavou, Jetěticích a Branicích). V těchto celkem 21 
ubytovacích zařízeních bylo k dispozici celkem 1438 lůžek. 

V období mezi roky 2005 a 2011 bylo na území regionu v provozu 14-15 ubytovacích 
zařízení (15 v letech 2005 a 2008, v ostatních letech 14). V roce 2012 došlo k nárůstu počtu 
zařízení na 21-22 (21 v letech 2012 a 2014 a 22 v roce 2013). 

 
 



 49

V letech 2005 a 2006, počet lůžek přesahoval 1200 (1246 v roce 2005 a 1220 v roce 
2006). V následujícím roce došlo k poklesu počtu lůžek k hodnotě na méně než 900 (892) a 
kolem této hodnoty počet lůžek setrval až do roku 2010. V roce 2011 vzrostl na 967 a v roce 
2012 na 1305. Počet lůžek vzrostl i v dalších dvou následujících letech (1395 v roce 2013 a 
1438 v roce 2014). 

Popsané údaje tak vypovídají o tom, že počet zařízení v první části sledovaného 
desetiletého období stagnoval a jeho růstu došlo až v posledních třech letech. Počet lůžek se 
v roce 2007 oproti předchozímu roku propadl o 26,9 % a následně až do roku 2010 výrazněji 
neměnil. V roce 2012 došlo ke skokovému nárůstu počtu lůžek o 35 % a mezi roky 2012-
2014 byl počet lůžek vyšší než na počátku sledovaného období. 

V hromadných ubytovacích zařízeních v regionu bylo v roce 2014 ubytováno celkem 
21 543 osob (v roce 2013 bylo ubytováno 16 208 osob a v roce 2012 15 295 osob). Celkový 
počet přenocování v roce 2014 dosahoval hodnoty 56 074 (v roce 2013 byl celkový počet 
přenocování 40 176 a v roce 2012 39 604). Na jednoho návštěvníka regionu tak v roce 2014 
připadalo v průměru 2,6 přenocování (v roce 2013 2,5 a v roce 2012 2,6). 

 
Infrastruktura pro sport a volno časové aktivity   
 

Město Milevsko disponuje velkým sportovním areálem, jedná se o jeden z mála 
ucelených komplexů v rámci Jihočeského kraje. Město je sportovním centrem celého 
milevského regionu . Správcem sportovních zařízení je společnost SPOS Milevsko s.r.o.,   
 
Zimní stadion 
Zimní stadion tvoří ledová plocha s ochozy na severní, jižní a západní straně. Díky 
zrekonstruovanému a kvalitnímu zázemí, které je vybudováno v jižní části ochozů, splňuje 
požadavky pro pořádání jak utkání okresních, tak i ligových, pořádání turnajů či soustředění. 
K úpravě ledové plochy jsou využívány rolby značky Destarol. Zimní stadion je otevřený       
a zastřešený. Provoz ledové plochy je od srpna do března. Od dubna do července je na ploše 
položen in-line povrch, který splňuje požadavky pro pořádání in-line zápasů, tréninků             
a soustředění. Je certifikován pro mezinárodní zápasy v in-line hokeji. 
 
Letní stadion 
Letní stadion tvoří travnaté fotbalové hřiště s atletickým oválem a technickým sektorem a 
odpočinkové zázemí v podobě sauny. Díky těmto plochám a kvalitnímu zázemí, které bylo 
vybudováno v tribuně, splňuje požadavky pro pořádání jak atletických závodů, tak 
fotbalových turnajů, utkání či soustředění v letních měsících. Součástí letního stadionu je 
fotbalové hřiště s umělým povrchem III. generace. 
 
Víceúčelová sportovní hala 
Víceúčelová sportovní hala je umístěna mezi letním a zimním stadionem. Díky svým 
parametrům se stále řadí mezi nejlepší sportovní zařízení svého druhu v kraji. Vybavení haly 
umožňuje pořádání sportovních klání, turnajů nebo jiných sportovních aktivit (malá kopaná, 
volejbal, basketbal,nohejbal, tenis, atd....). Pod tribunou je umístěna posilovna a v prostoru 
šaten je nové Spinning centrum a Fitness sál. 
 
Tenisový areál v Bažantnici 
Tenisový areál v městském parku Bažantnice vznikl roku 1927. Tvořil ho pouze jediný 
antukový kurt. V dalších letech dvorce přibývaly. V roce 1989 se kapacita areálu rozšířila na 
současných osm kurtů umožňujících konání různých turnajů, soustředění a mistrovských 
zápasů. Počet kurtů uspokojuje i poptávku rekreačních tenistů. 



 50

Koupaliště Milevsko 
Otevřené koupaliště s celkovou kapacitou areálu 800 osob. Milevské koupaliště je jedno z 
nejnovějších sportovišť ve městě. S jeho budováním se začalo již v roce 2009, v roce 2010 
probíhal zkušební provoz a dne 18. 6. 2011 došlo k jeho oficiálnímu otevření široké 
veřejnosti. Areál koupaliště se skládá z velkého a malého bazénu, brouzdaliště, sociálního 
zařízení a převlékáren. Koupaliště je provozování od června do konce září a součástí areálu je 
také dětské hřiště a občerstvení. 
 
Sokolovna 
TJ Sokol Milevsko nabízí v sokolovně možnost cvičení a sportování pro všechny věkové 
kategorie ve sportech jóga, tai-chi, zdravotní tělocvik, stolní tenis, volejbal, aerobik, 
badminton, sportovní gymnastika, atletika, soutěže všestrannosti.   
 
Skatepark 
SPOS Milevsko s.r.o. je také provozovatelem plochy pro skatepark.   
  
 

V ostatním obcích milevského regionu jsou sportoviště již méně dostupná. V 15 
obcích se nachází fotbalové hřiště a víceúčelové hřiště a celkem 16 obcí disponuje alespoň 
jedním dětským hřištěm. Tenis si lze zahrát na kurtech v 8 obcích. Koupaliště a přírodní 
nádrže se nacházejí v obcích Božetice, Branice, Jetětice, Kovářov a Osek. V zimním období 
je nabídka sportovních aktivit v značně zúžená, je možné využít Ski areál Záluží, kde je 
sjezdovka vhodná především pro začátečníky, při dobrých sněhových podmínkách i pro 
pokročilé lyžaře a hlavně snowboardisty. 

 
Ve většině venkovských obcích regionu není dostatečná infrastruktura pro sport, ale  i pro 
další volnočasové aktivity (kultura, , zájmová činnost atd.).  Chybí  venkovní volnočasové 
zóny pro děti a mládež a klubovny.   

 
  
Cestovní ruch 
 
Město Milevsko a jeho region je turisticky zajímavý, z pohledu cestovního ruchu je ale 
objektivně zatím na okraji zájmu. Jeho možnosti, které se v této oblasti nabízejí, jsou zatím 
prakticky málo nebo téměř zcela nevyužívány. Hlavní důvody jsou:  

• Nabídka cestovního ruchu je sezónně nevyvážená, převažuje dominantní postavení 
letní sezóny  

• Přetrvává nedostatek v nabídce infrastruktury cestovního ruchu (např. sportovně-
rekreační infrastruktura, infrastruktura turistických cest, zázemí pro zážitkovou 
turistiku, vhodné ubytování). Zařízení a podniky s nabídkou stravování jsou  
zastoupeny v dostatečném množství.   Opakem rozvinuté nabídky stravovacích 
zařízení je nabídka v oblasti ubytování a hotelnictví. 

• Technický stav a vybavenost některých zařízení cestovního ruchu neodpovídá 
moderním potřebám a chybí doplňkové služby. Není dostatečně podporováno 
využívání informačních a podpůrných technologií v cestovním ruchu (informační 
systémy, rezervační a objednávkové systémy, slevové karty atd.). Propagace regionu 
není dostatečně systematická.  Zatím chybí atraktivní webová  prezentace pro turisty.  

• Chybí prostředky na rekonstrukci a obnovu vybraných technických a kulturně-
historických památek 

• Služby pro cestovní ruch nejsou dostatečně rozvinuté (půjčovny a opravny kol atd.) 



 51

• Nabídka produktů cestovního ruchu pro dlouhodobější pobyt návštěvníků města není 
dostatečně pestrá.  

V roce 2013 byla zpracována Koncepce rozvoje cestovního ruchu regionu Milevsko, která 
řeší využití potenciálu regionu pro rozvoj cestovního ruchu. Koncepce definuje pět hlavních 
oblastí pro aktivity (pilíře), na kterých bude stavěn rozvoj v oblasti cestovního ruchu. Jsou 
jimi: 

• Koncepční a systematická propagace regionu 
• Budování infrastruktury pro cestovní ruch 
• Agenturní činnost 
• Sportovně orientovaný cestovní ruch 
• Profilové akce 

Realizace těchto pěti hlavních aktivit by měla přispívat k tomu, aby se město Milevsko a jeho 
okolí stávalo platnou součástí cílové destinace Toulava. Cílová destinace = cílová oblast v 
daném regionu, typická významnou nabídkou atraktivit cestovního ruchu a infrastruktury 
cestovního ruchu, která poskytuje návštěvníkům možnosti pro dlouhodobější pobyt. 
  
 
 
 
 
 
Shrnutí 
 

Podmínky pro turistiku a rekreaci jsou v regionu velmi příznivé. Z popisu výchozích 
podmínek pro turistiku a rekreaci je ale současně patrné i to, že řada stávajících 
charakteristik regionu vytváří z řady jeho oblastí turisticky zajímavé destinace, zároveň ale 
region rozhodně není primárně orientován na turistický ruch a u velké většiny turisticky 
atraktivních destinací nelze předpokládat masový zájem a rozvoj masové turistiky 
(v některých případech by naopak příklon k masové turistice mohl generovat další obtíže 
nebo negativní dopady). Je ale zřejmé, že region má značný potenciál v oblasti turistického 
ruchu a turistiky a stávající kapacity a potenciál patrně nejsou v některých oblastech 
doposud plně využity. V posledních třech letech ale lze po období propadu a následné 
stagnace pozorovat opětovný nárůst počtu ubytovacích zařízení i jejich kapacity. 
V Milevsku je kvalitní infrastruktura pro sport a další aktivity. Naopak na venkově chybí 
sportovní a dětská hřiště a venkovní volnočasové zóny a klubovny. 

 
 

 
 
 



 52

2.1.9 Životní prostředí 11 
 
  Ložiska nerostných surovin a jejich těžba 
 

Provozování dobývacích prostorů či jiných těžených prostorů na území obce 
představuje významný zásah do krajiny a svým provozem negativně ovlivňuje své okolí. 
Povrchové dobývání nerostných surovin je vždy spojeno se znatelným zásahem do přírody a 
krajiny. Z toho důvodu je přítomnost, v současné době využívaného těženého nebo 
dobývacího prostoru, indikátorem využitelným při hodnocení stavu přírody a krajiny. 

Region není na nerostná ložiska bohaté, celková výměra ložisek nerostných surovin je 
704 hektarů, tj. 1,82 % z celkové výměry území. Výměra chráněných ložiskových surovin je 
175 hektarů, tj. 0,45 % z celkové výměry. Vyskytují se zde ložiska kamene, stavebního 
kamene, granitu, wolframu, wolframové rudy, zlatonosné rudy a zlatých rud. 

Dobývací prostory zaujímají 17 ha, tj. 0,04 % z celkové rozlohy území. V regionu se 
dále nachází 15 poddolovaných území a 8 starých důlních děl o celkové rozloze 228 hektarů 
(0,58 % území). Na tyto poddolované území a stará důlní díla se váže i výskyt odvalů a hald 
(38 ha, 0,09 % území). Sesuvná území se v regionu Milevsko nevyskytují. 

 
  Charakteristika vodních ploch, vodní hospodářství a kvalita vod 
 

Z hlediska vodohospodářského členění území náleží region do oblasti povodí řeky 
Vltavy. Nejvýznamnější tok představuje řeka Vltava, resp. Orlická nádrž. Dalšími 
významnými toky jsou říčka Smutná, Milevský potok, Hrejkovický potok a Jickovický potok. 
Celková délka vodních toků na území činí přibližně 614 km. 

Vodní nádrž Orlík představuje významný prvek z hlediska cestovního ruchu a vodní 
dopravy. Na území se dále nachází větší počet rybníků převážně menší rozlohy (Hrejkovický 
rybník, Velký prachovský rybník, rybník Chobot). Rozloha rybníků a vodních nádrží činí 
celkem přibližně 446 ha, což představuje 1,2 % celkové rozlohy regionu. 

Záplavová území jsou stanovena v záplavové oblasti Milevského potoka (zasažené 
obce: Chyšky, Zhoř, Přeborov, Milevsko, Sepekov) a v záplavové oblasti toku Smutná 
(zasažené obce: Vlksice, Božetice, Sepekov, Zběšičky). Doposud nestanovená záplavová 
území se nacházejí v záplavové oblasti řeky Vltavy (zasažené obce: Jetětice, Květov, Kučeř, 
Jickovice, Kostelec nad Vltavou, Kovářov a v záplavové oblasti řeky Brziny (zasažené obce: 
Hrazany). V regionu se nachází také území zvláštní povodně pod vodním dílem. Jedná se o 
území v těsné blízkosti vodní nádrže Orlík. (zasažené obce: Jetětice, Květov, Kučeř, 
Jickovice, Kostelec nad Vltavou, Kovářov). 

Mezi zranitelné oblasti dle § 33 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon je zahrnuto 82 % 
území regionu. Jedná se o oblasti přiléhající k vodní nádrži Orlík. Pouze severovýchodní část 
území není zahrnuta mezi zranitelné oblasti. 

Území nedisponuje vodním zdrojem s větší kapacitou. Vyskytují se zde převážně 
nerovnoměrně rozptýlené menší vodní zdroje podzemních vod. Větší koncentrace těchto 
zdrojů se nachází v obcích Kovářov, Hrejkovice, Chyšky, Sepekov a Bernartice. 

Kvalita podzemních vod z hlediska kvantitativního a chemického stavu byla na území 

                                                 

11  Do kapitoly byly zapracovány a doplněny (s využitím podkladů vytvořených Svazkem obcí Milevska) údaje 
a text obsažené v materiálu MĚÚ MILEVSKO, úřad územního plánování. Územně analytické podklady ORP 
Milevsko [online]. České Budějovice: STUDIO Ing. Lenka Samcová, 2012, 2. aktualizace [cit. 2014-08-13]. 
Dostupné z: http://www.milevsko-mesto.cz/html/soubory/orr/up/2012/RURU_MILEVSKO_23112012.pdf. 



 53

hodnocena jako neriziková. Naproti tomu některé vodní toky na území byly hodnoceny 
z hlediska ekologického a chemického stavu jako rizikové. Další problematickou skutečností 
je, že záplavové území prochází zastavěným územím a jako zastavitelné jsou navrhovány 
plochy v záplavových oblastech. 

 
Čistota ovzduší, hluk, ekologické zátěže 
 

Z dostupných dat vyplývá, že imisní limit pro ochranu lidského zdraví (LV), je u 
škodlivin přítomných v ovzduší překračován nejméně u jedné ze sledovaných škodlivin pouze 
na území obce Milevsko, při jeho jihovýchodní hranici, což souvisí se zde umístěnou 
průmyslovou zónou města Milevsko. Nicméně hodnoty součtu LV+MT (MT=mez tolerance) 
nejsou překračovány u žádné z těchto škodlivin.  

Největší liniové zdroje znečištění ovzduší  představují silnice I. a II. třídy procházející 
zastavěným územím obcí. Nejvíce takto zasaženými městy jsou Milevsko a Bernartice, kde 
dochází ke křížení silnic I. a II. třídy.  

Na území se nevyskytují žádné velké bodové zdroje hluku. Prakticky jediným zdrojem 
hluku je automobilová doprava. Zatížení životního prostředí hlukem se tedy soustřeďuje 
v okolí nejzatíženějších komunikací a v centrech největších obcí. Významně jsou hlukem 
zatíženy následující lokality:  

· centrum města Milevska a křížení silnic II/105 s I/19, 
· průtah silnice I/19 Hrejkovicemi, 
· část Sepekova v okolí nádraží a silnice I/19, 
· průtah silnice I/29 Bernarticemi, 
· průtah silnice I/29 Srlínem, 
· průtah silnice II/105 Veselíčkem a 
· průtah silnice II/121 Chyškami. 

V regionu se nachází 26 objektů definovaných jako staré ekologické zátěže, tj. 
objektů, které představují výrazný zásah do životního prostředí způsobený dřívějším 
působením člověka v podobě kontaminovaných míst (podzemní vody, zeminy, skládky, 
stavební konstrukce apod.). Jejich největší koncentrace je ve správním území obce Milevsko 
(6 objektů), Bernartice (5 objektů) a Hrejkovice (4 objekty). Polovina starých ekologických 
zátěží je situována na území tří obcí. 

 
Nakládání s odpady 
 

V regionu je v provozu pět sběrných dvorů (tři v Milevsku a po jedné v obcích 
Bernartice a Kovářov), jedno sběrné místo (Sepekov), tři výkupny odpadů (dvě v obci 
Milevsko, jedna v obci Sepekov) a jedna třídící linka (Milevsko), jedno koncové zařízení (tj. 
skládka a zařízení pro energetické využití odpadů; v obci Milevsko) a jedna skládka odpadu 
(Milevsko). Spalovna odpadu se na území nenachází. 

Byly zaznamenány případy výskytu tzv. „černých skládek“. Tento problém byl 
v dřívějších letech poměrně výrazný, situace se ale postupně zlepšila. Ke zlepšení situace 
přispělo především to, že došlo ke zvýšení počtu kontejnerů pro třídění odpadů. Odpad, který 
je možné dále využít, slouží především k materiálovému využití. K energetickému účelu 
nejsou odpady na území regionu využívány. K odstraňování odpadu dochází pouze 
skládkováním. Spalování ani jiný způsob odstranění odpadů se v regionu nevyužívá. 

 
 
 
 



 54

 
 
Shrnutí 

Podíl území zasažených stávající i dřívější těžbou nerostných surovin je v regionu 
relativně nízký. V regionu se vyskytují lokality s poddolovaným územím, nevyskytují se 
v něm ale žádná sesuvná území a žádná obec není ohrožena výskytem sesuvného území či 
jiných geologických rizik. Vzhledem k doposud nepříliš závažným negativním dopadům 
dosavadní těžby v regionu a v oblastech těžby na ekologickou stabilitu regionu není zatím 
potřebné realizovat žádná rozsáhlejší opatření (a to ani okamžitá ani prosazovaná v delším 
horizontu) směřující k sanaci narušených oblastí nebo prevenci negativních dopadů těžby. 

Výskyt ložisek nerostných surovin a chráněných ložiskových území lze vnímat jako 
příležitost podporující ekonomický rozvoj regionu. Další pokračování nebo rozšiřování 
těžby se ale může dostat do kolize se zájmem ochrany životního prostředí a aktivitami na 
tomto poli. V rozvojové strategii je proto potřebné toto hledisko dostatečně zohlednit a 
zajistit, aby se při pokračující těžbě v těžených prostorech nenarušila ekologická stabilita 
regionu a zůstal zachován dosavadní krajinný ráz území charakterizovaný minimálními 
zásahy těžby. Na druhou stranu, výrazný útlum nebo dokonce ukončení těžby ve stávajících 
těžených prostorech představuje značné riziko mj. pro zaměstnanost v regionu a může mít 
negativní dopady také na některá odvětví národního hospodářství (stavebnictví) a může tak 
ohrozit další rozvoj regionu. 
 Pro možnosti dalšího rozvoje regionu je klíčovou okolností přítomnost vodní nádrže 
Orlík, zejména vzhledem k možnostem jejího využívání k rekreačním účelům. Tyto 
možnosti ale limituje nedostatečná kvalita vody ve vodní nádrži. Ze stejných důvodů, byť 
v poněkud menší míře, je významná také čistota jiných vodních toků a stojatých vodních 
ploch. Při podpoře rozvoje v oblasti turistického ruchu je ale potřebné odpovídajícím 
způsobem (tj. vždy s patřičným ohledem na charakter konkrétních lokalit, kterých se 
příslušná opatření a rozvoj mají a budou týkat) zohlednit snahu o zachování ekologické 
stability území a ochrany přírody. 

V regionu je zajištěno zpracování podstatné části odpadů. Menší část 
vyprodukovaného odpadu (respektive odpad vyprodukovaný v některých obcích regionu, 
popřípadě některé formy zpracování odpadu) zpracovávají zařízení na zpracování odpadu 
v sousedních regionech. Kapacity pro nakládání s odpady na území v regionu tak stávající 
potřebu pokrývají z velké části a v menší míře jsou využívány kapacity pro nakládání 
s odpady v sousedních regionech. To sice znamená určitou závislost na zpracovatelích 
odpadů z jiných regionů (a také menší možnost vzniku pracovních míst v této oblasti přímo 
v regionu), na druhou stranu to snižuje ekologickou zátěž, která je se některými formami 
zpracování odpadu (především spalování a skládkování) spojena. 

 
 

 
 
 

  
  
 
 



 55

2.2 Výstup z průzkumu potřeb v území  
 

Obce – společné rozvojové potřeby 

 
Obce území MAS Střední Povltaví 

• Udržení zaměstnanosti v regionu (podpora zemědělců a dalších podnikatelů, 
prorodinná opatření)   

• Rozvoj podnikání, podpora zpracování místní produkce 
• Zachování kvalitního životního prostředí 
• Udržení dostupnosti škol a služeb   
• Rozvoj komunitní sociální práce, prevence sociálního vyloučení   
• Zajištění prostupného bydlení 
• Dostupnost sportu, kultury a dalších volnočasových aktivit 
• Udržení a zkvalitnění technické infrastruktury 
• Rozvoj šetrné a bezpečné dopravy, podpora cyklistiky 
• Rozvoj cestovního ruchu 

 

Obce – jednotlivé rozvojové potřeby 

 
Bernartice 
• Oprava komunikace – Rakov, Srlín, Svatkovice, Bernartice, Jestřebice, Slabčice, Zběšice 
• Rekonstrukce sokolovny – střecha a vnitřní prostory 
• Zastřešení parketu Jestřebice 
• Rekonstrukce školy (sociální zařízení v tělocvičně, fasáda, nádvoří) 
• Výstavba a rekonstrukce chodníků (např. Bernartice – Za Humny, V Zahrádce, Písecká, 

Týnská, Bechyňská) 
• ZTV – Posvátný, Milevská, Pod Stadionem 
• Víceúčelové hřiště Bernartice 
• Multifunkční kulturní centrum – přestavba Husovy kaple 
• Hrací prvky do místních částí Svatkovice, Bilina, Jestřebice, Srlín 
• Opravy bytového fondu – výměna střešní krytiny bytových domů č.p. 293 a č.p. 349 

v Bernarticích 
• Obnova zeleně: park Svatkovice, Bernartice 
• Odbahnění rybníka – Jestřebice, Zběšice 
• Rozšíření ZTV v podnikatelské zóně Bernartice 
• Obnova vybavení ZŠ a MŠ 
• Dopravní řešení a úprava autobusového nádraží v Bernarticích 
• Zřízení informačního centra 
• Zřízení komunitního centra 
 
Borovany 
• Oprava kulturního domu 
• Rekonstrukce komunikace 
• Rekonstrukce staré školy na kulturní vyžití pro občany 
 



 56

Branice 
• Oprava místní komunikace 
• Nákup techniky na údržbu veřejné zeleně 
• Oprava kaple sv. Václava 
• Oprava fasády č. p. 88 
• Rozšíření vodovodu 
• Kanalizace a ČOV, plynofikace 
• Zajištění dopolední dopravní obslužnosti 
• Chlórovací zařízení na úpravu vody 
• Rekonstrukce nebytových prostor na byty, výstavba bytového domu 
• Sběrný dvůr 
• Snížení energetické náročnosti víceúčelové budovy TJ Sokol 
• Dětské hřiště 
• Podpora ochotnického spolku „Brániček 2013“ 
• Příspěvky na vytvoření pracovních míst 
• Příspěvky na drobné podnikatele v obci 
• Vnitřní vybavení školky (nábytek, lehátka) 
• Počítačové a jazykové kurzy 
• Zřízení infocentra 
• Multifunkční komunitní zařízení 
• Zpomalovací retardér, radar na měření rychlosti 
• Nové značení naučné stezky 
 
Božetice 
• Oprava místních komunikací 
• Oprava kanalizace 
• Úprava místa pro shromažďování a třídění odpadů 
• Rekonstrukce střechy pohostinství 
• Podpora individuální bytové výstavby 
• Obnova Mlýnské stoky, opravy vodních nádrží a údržba drobných vodních toků 
• Podpora drobných podnikatelů 
• Rekonstrukce střechy Mateřské školy  
• Novelizace a aktualizace webových stránek obce 
• Obnova dopravního značení 
• Vydávání regionálních brožur, prospektů a informačních letáků 
• Meziobecní spolupráce v oblasti cestovního ruchu 
 
Hrazany 
• Oprava sálu kulturního domu 
• Rekonstrukce místních a účelových komunikací 
• Občanská vybavenost 
• Údržba a oprava obecních zdrojů pitné vody a kanalizací 
• Úprava a údržba veřejných prostranství 
• Zachování dopravní obslužnosti 
• Zachování poštovních služeb 
• Podpora místních podnikatelů v oblasti služeb pro veřejnost 
• Oprava, údržba a rozšíření bytového fondu 



 57

• ČOV Hrazánky 
• Třídění odpadu, osvěta a informovanost 
• Podpora ekologického vytápění domácností 
• Aktivní podpora místních spolků a sdružení 
• Prezentace obce v regionálním tisku a turistických průvodcích  
• Zřizování dětských sportovišť 
 
Hrejkovice 
• Bezdrátový rozhlas ve všech částech obce 
• Zateplení budov 
• Kanalizace a čistička odpadních vod 
• Oprava místních komunikací 
• Nákup a instalace kamerového systému 
• Cyklostezka Hrejkovice – Velká 
• Oprava střechy DK Pechova Lhota 
• Světelné ukazatele rychlosti 
• Instalace stabilního radaru s měřením rychlosti 
• Zkvalitnění a rozšíření služeb pro obyvatele – sauna, kadeřnictví, masér, pedikúra a 

manikúra v budově penzionu v Hrejkovicích 
• Budova penzionu v Hrejkovicích – výměna oken a dveří, zateplení budovy, výkup 

pozemku 
• Nákup techniky na údržbu veřejné zeleně 
• Rozšíření vzdělávacího systému pro nezařazené ženy na MD, po MD, věk 50+ - IT 

kurzy, podnikatelské minimum, základy účetnictví – ve spolupráci s JHK 
 
Chyšky 
• Rekonstrukce školní jídelny 
 
Jetětice 
• Čistička odpadních vod 
• Komunikace 
• Zateplení objektů 
 
Kovářov 
• Rozvoj technické infrastruktury (výstavba ZTV stavebních pozemků, rozšíření a 

modernizace vodovodních a kanalizačních sítí, výstavba ČOV, podpora záměrů pro 
využití obnovitelných zdrojů energie, optimalizace odpadového hospodářství) 

• Zajištění optimální dopravní obslužnosti obce (spolupráce při harmonizaci veřejné 
dopravy, rozvoj a zlepšování stavu místních a účelových komunikací) 

• Doplnění a zkvalitnění občanské vybavenosti (obnova a údržba objektů, bytová výstavba 
a revitalizace bytového fondu, rozvoj sociálního zázemí) 

• Ochrana životního prostředí (ochrana zdrojů pitné vody, zlepšování kvality povrchových 
vod, ekologické hospodaření s odpady) 

• Ochrana krajiny a ekologická výchova (zvyšování ekologické stability krajiny, ochrana 
biodiverzity a přírodně cenných lokalit, revitalizace venkovské krajiny a veřejných 
prostranství, zvyšování ekologického vědomí obyvatelstva) 

• Oživení společenských, kulturních a spolkových aktivit (podpora kulturní a spolkové 
činnosti, péče o aktivní využití volného času dětí a mládeže, podpora sportovní a 



 58

tělovýchovné činnosti) 
• Rozvoj podnikatelských aktivit (zajištění vhodných pozemků pro rozvoj drobné výroby a 
řemesel, zvyšování úrovně a dostupnosti služeb, aktivní podpora narovnání majetkových 
poměrů, daňové a jiné úlevy začínajícím podnikatelům a zvýhodněné ceny pronájmu 
nemovitostí, organizace setkání místních zaměstnavatelů se zástupci obce, aktivní 
pomoc s hledáním vhodných pozemků nebo budov k podnikání (např. karty ke každému 
potencionálnímu objektu – zveřejnění na internetových stránkách obce) 

• Rozvoj školství, vzdělanosti a podpora zaměstnanosti obyvatelstva (včetně celoživotního 
vzdělávání, zvyšování kvalifikace pracovní síly, využívání informačních technologií) 

• Rozvoj komunitní sociální práce, zřízení komunitního centra 
• Efektivní využití potenciálu cestovního ruchu (podpora nových forem cestovního ruchu 

a rekreace, využití přírodních a kulturních zajímavostí, publikační a propagační činnost, 
zapojení obce do organizačních struktur, které koordinují aktivity vedoucí k rozvoji CR, 
zřízení informačního centra a zavedení informačního systému zaměřeného na potřeby 
území a kompatibilního s nadřazenými informačními systémy) 

• Rozvoj turistické infrastruktury (podpora údržby, obnovy a využití budov zařazených do 
památkového fondu, zkvalitnění turisticky významných komunikací a veřejných 
prostranství, modernizace a rozvoj obecního informačního systému) 

• Získávání investic (příprava projektových dokumentací pro získávání finančních 
prostředků z dotačních programů ČR a EU, příprava lokalit pro podnikatelské aktivity, 
podpora investic do moderních informačních technologií) 

• Zvyšování efektivnosti zemědělské činnosti (podpora při zvyšování kvality a finalizace 
zemědělských produktů, podpora rozvoje nových a extenzivních zemědělských činností, 
podpora multifunkčního zemědělství, rozvoje nezemědělských činností) 

 
Kučeř 
• Revitalizace návsi 
• Získání a oprava budovy kovárny 
• Získání a oprava budovy pošty 
• Oprava komunikací, veřejných prostranství a hasičských nádrží 
• Udržení služeb občanům – obchod, pošta, pohostinství 
• Rozšíření možnosti bydlení pro mladé rodiny 
• ČOV 
• Zlepšení třídění odpadů 
• Vybudování zázemí na fotbalovém hřišti 
• Podpora kulturních akcí a dobrovolných spolků 
• Podpora místních podnikatelů a tvorba nových pracovních míst  
• Propagace regionu na republikové úrovni 
 
Osek 
• Nová střecha kulturního domu 
• Zateplení fasády kulturního domu 
• Čistička odpadních vod a nová kanalizace v celé obci 
• Bezdrátový rozhlas 
• Vybudování a oprava obecní cesty 
• Oprava tarasu u bývalé školy 
• Oprava koryta potoka 
• Oprava požární nádrže na návsi včetně stavidel 



 59

• Veřejné koupaliště se sociálním zázemím 
• Vybudování víceúčelového sportovního kurtu vedle koupaliště 
• Vybudování tréninkové překážkové dráhy pro SDH Osek 
 
Přeborov 
• Veřejné osvětlení 
• Čistička odpadních vod 
• Vyčištění obecních rybníčků 
• Oprava kanalizace 
• Vybudování nové místní komunikace a oprava současných 
• Oprava interiéru pohostinství (včetně kanalizace) 
• Mobilní stavba kulturního sálu 
• Zařízení klubovny pro SDH 
• Vybudování dětského hřiště 
• Vybudování obecního bytu 
• Výsadba lesa 
• Výsadba zeleně 
• Nová technika – traktor na údržbu zeleně 
• Vybudování cyklostezky 
 
Přeštěnice 
• Kanalizace Přeštěnice 
• Vodovod Mlčkov 
• Rozšíření osvětlení 
• Rekonstrukce autobusových zastávek 
• Měřič rychlosti 
• Nové kontejnery na tříděný odpad 
• Výstavba nájemních bytů 
• Výsadba aleje 
• Výstavba rozhledny 
 
 
Sepekov 
• Budování chodníků na hřbitově 
• Obnova dopravního značení na místních komunikacích 
• Sídliště „U Nádraží“ – rekonstrukce komunikací, vodovodu, veřejného osvětlení a 

chodníků 
• Projekt pro zaměstnávání zdravotně postižených občanů (chráněná dílna) 
• Úprava dopravního režimu v obci 
• Instalace měřičů rychlosti 
• Nová komunikace v části obce „U Borku“ 
• Podpora vzniku drobných obchodů a provozoven 
• Údržba stávajícího bytového fondu 
• Výstavba nových bytů (pouze v případě dotací) 
• Zamezení průzkumu a případné těžby wolframu a zlata 
• Údržba a revitalizace veřejné zeleně, nákup techniky 
• Prohlubování systému sběru a třídění komunálního odpadu 



 60

• Zajistit prodej tříděného odpadu jako komodity 
• Dostavba víceúčelového zařízení (kulturního domu) 
• Finanční a materiální podpora aktivních spolků a organizací 
• Pořádání společenských akcí městysem – plesy, akce pro děti a seniory, ...) 
• Účast v projektech zvyšujících zaměstnanost občanů 
• Vytváření pracovních míst ve spolupráci s církví (restituce) 
• Využívání místních firem při zadávání zakázek 
• Zachování školy a školky v obci 
• Pokračování rekonstrukce školního areálu – zateplení ZŠ, tělocvičny a školní jídelny, 

změna vytápění z ústředního na lokální, rekonstrukce technického zařízení jídelny) 
• Vydávání obecního zpravodaje 
• Instalace informačních tabulí 
• Vydání pohlednic a informačních letáků 
• Údržba sakrálních památek 
• Zřizování odpočívadel s informačními tabulemi u historických a přírodních zajímavostí   
 
 
Stehlovice 
• Odbahnění rybníka 
• Rekonstrukce komunikací 
• Výstavba rozhledny 
 
Veselíčko 
• Výstavba skladu pro obec 
• Oprava střechy školy 
• Odkup a zbourání tří domů v havarijním stavu 
• Vybudování inženýrských sítí pro výstavbu rodinných domů 
• Oprava a vyčištění stávající kanalizace 
• Zvýšení výroby a odbytu stávajících podnikatelských subjektů v obci ke zvýšení 

zaměstnanosti především místních občanů 
• Oprava místního zámku a zvýšení počtu návštěvníků obce 
 
 
Zbelítov 
• Inženýrské sítě a komunikace pro nové parcely 
• Revitalizace veřejné zeleně 
• Revitalizace vodní nádrže 
 
 Zhoř 
• Oprava KD Zhoř 
• Výstavba vodovodu Blehov 
• Oprava komunikací Březí, Blehov 
 
 
 
 
 



 61

Ostatní subjekty – rozvojové potřeby 

 
Bernartice 
• Pekařství Malý – rozšíření provozu 
• TJ Sokol – nákup sekačky 
• Jiří Štěpánek – likvidace biohmoty a kontejnerová kotelna 
• Charypar – stavba kanceláří a sociálního zařízení, stavba haly na stavební materiál, nová 

fasáda stávající haly, nákup pozemku a výstavba kanceláří, sociálního zařízení a prodejny 
 
Borovany 
• Karel Černý – zajištění techniky na sečení trávy (fotbalové hřiště) 
• Ondřej Stejskal – obnovení obchodu 
• Zdeněk Hošna – vyčištění a revitalizace rybníčka 
 
Branice 
• Magdalena Čunátová – vybudování dětského hřiště 
• Dana Hovorková – vybavení do MŠ Branice 
• Pavel Zeman – úprava veřejné zeleně 
• ZOD Branice – oprava komunikace 
• TEKLEMPO CZ, s.r.o. – zajištění techniky na údržbu veřejné zeleně 
• DOMITA – OBCHOD Tábor – podpora podnikání 
 
Božetice 
• TJ Božetice – zajištění techniky na sečení hřiště   
 
Hrazany 
• Václav Mošanský – obnova  a údržba zelené plochy, lesnictví 
• Zdenka Souhradová – oprava bytového fondu 
 
Hrejkovice 
• Ladislav Štván, Pechova Lhota – výstavba nové truhlárny 
• LKW Servis JT s.r.o. – výstavba ekologické opravny a pneuservisu zemědělské a 

nákladní techniky, výstavba ekologické myčky, rekonstrukce bývalé budovy mlýna, 
rekonstrukce autoservisu 

• TOLLMI INVEST a.s. – rekonstrukce bývalého statku Zděnovců – vytvoření 
ubytovacích a konferenčních prostor, vytvoření nových pracovních míst 

• Marek Matuška – výstavba nového rybníka 
 
Chyšky 
• SDH Květuš – rekonstrukce nevyhovujícího objektu na zázemí pro sportoviště, 

víceúčelové hřiště, dětské hřiště, požární zásahové vozidlo, mobiliář – zázemí pro mladé 
hasiče 

• FC Chyšky – vybudování tribuny ve fotbalovém areálu v Chyškách 
• Pekárna Chyšky – zajištění nové pece + osazovací zařízení 
 
Kovářov 
• Pánek, Hrazánky – výroba škrobu z brambor, zajištění techniky (nákup traktoru, sazečky 



 62

brambor, plečky na brambory, kombajnu, neseného postřikovače, nákup kultivátoru na 
přípravu půdy, jednoosého vleku) chov ovcí (nákup nesené rotačky a obraceče sena) 

• „Rodina Předbořice“ – zřízení komunitního centra: rekonstrukce prostor a nákup 
vybavení, venkovní dětské a sportovní hřiště, provoz a program (kurzy pro děti a rodiče, 
dlouhodobé i jednorázové akce), předškolní výchovné zařízení typu školka: renovace 
vybavení, provoz 

• Martin Schmeller - obnova pivovarnické tradice ve Slavoňově – nákup a oprava budov a 
jejich vybavení, pořízení pivovarnické technologie, zvýšení zaměstnanosti v obci 
/regionu (vytvoření nových prac. míst), 

• Včelaři ZO Kovářov – obnova úlů, nákup ochranných pomůcek 
• Sylvie Šindelářová, Lašovice – Fair Trade umělecká kavárna, Fair trade farmaření, 

služby pro turisty, vybudování toalet, skate park a parkour pro mládež 
• JUDr. Marešovský, Vladyčín – podpora malých a středních podniků prostřednictvím 

zákaznického věrnostního programu 
• TJ ZD Kovářov, oddíl kopané – traktůrek na sečení fotbalového stadionu 
 
Kučeř 
• Simona Šimáková – rekonstrukce sportovišť 
• Monika Krejčová – vybudování zázemí fotbalového hřiště 
• Jiří Řežábek – vybavení návsi a sportoviště 
• Jiří Němec – výstavba komunikace k průmyslové zóně 
• Václav Šmíd – výkup pozemků a zasíťování parcel pro rodinné domy 
• Bohuslav Bartůněk – provedení výstavby domácích čistíren odpadních vod  
 
Milevsko 
• Sdružení vlastníků jednotek (SVJ) domu č. p. 173 – oprava bytového domu, zateplení 

domu, oprava střešní krytiny, zvelebení okolí domu 
• SDH Milevsko – vybavení pro požární sport, vybavení klubovny, nákup vycházkových 

oděvů, vybavení pro údržbu, propagační materiály – oslavy 150 let 
• Bc. Lenka Bečková -  nové prostory zařízení rané péče Milísek; rozšíření sociálně – 

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, prorodinná opatření 
• Nízkoprahový klub Fanouš – podpora vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněných 

rodin, doučování, zakoupení učebních pomůcek; podpora dětí v nepříznivé životní 
situaci – organizování výletů, volnočasové aktivity v rámci preventivních programů; 
integrace; prevence sociálně-patologických jevů, prorodinná opatření 

• Mgr. Ludmila Barešová – zřízení a provozování zařízení sociálních služeb   
• Václav Hejný, Potraviny Prima – vybudování parkoviště ve dvoře prodejny (45 

parkovacích míst), adaptace bytové jednotky, otopný systém – výměna rozvodů a kotle, 
přechod z uhlí na plyn; zateplení části objektu, výměna chladící techniky v prodejně 
s využitím odpadového tepla, klimatizace prodejny, přestavba prodejny (prodejní 
prostory, sklad, rampa), výměna staré střešní krytiny 

• Střední odborná škola a střední odborné učiliště - další vzdělávání: kurzy pro veřejnost, 
doplňování vzdělání; posilování rovných příležitostí ve vzdělání:  začleňování dětí a 
žáků se specifickými vzdělávacími potřebami do vzdělávacího procesu a pomoc žákům, 
kterým hrozí sociální vyloučení; celkové posílení úrovně školy: vzdělávání učitelů, 
individualizace ve vztahu k žákům, podpora odborného vzdělávání 

• PhDr. Libuše Kolářová – RMC – Jihočeské centrum informací a reklamy: rekonstrukce 
objektu firmy LK Tisk, vybudování mediální a reklamní agentury, muzeum polygrafie, 
informační centrum 



 63

• I. ZŠ Milevsko – realizace spolupráce mezi ZŠ v regionu (soutěže, on-line výuka – 
využití ICT techniky, výměna zkušeností); reagovat na změny ve školské legislativě a 
směrech vývoje školství (pokusit se v regionu realizovat školské poradenské zařízení, 
pomoci školám při získávání prostředků na asistenty pedagoga, speciální pedagogy – 
inkluzivní vzdělávání), pomoci školám při obnově, případně rozvoji ICT technologií 
(interaktivní tabule, tablety, programové vybavení, vybavení elektronickými měřícími 
systémy ) 

• Český svaz chovatelů – nová střecha budovy (plechová krytina, hromosvody), podlaha 
(dlažba) do klubovny a kanceláře, nákup klecí na zvířata, vybavení klubovny (židle, 
stoly, kuch. linka), rozvod vody, boiler, toalety, plastová okna a dveře, zateplení stropu, 
průmyslový vysavač, technika na úklid po výstavě, zahradní technika, motorová pila, 
sekačka, izolační nátěr, odkup pozemku 

• Kamenictví Novotný – zajištění nové technologie – zřízení nové pískovací linky pro sklo 
a kámen, pořízení nového vysokozdvižného vozíku, stavba nové obřadní síně 
v Milevsku 

• II. ZŠ Milevsko – rekonstrukce učebny chemie, rekonstrukce a zateplení skleněného 
průčelí školy, zateplení chodeb školy – vyzdívky a okna, zabezpečení přístupu do školy 
– vrata na školní pozemek  

• Mgr. Josef Kortan, OK.NO z.s. – webový portál ke zvýšení informovanosti pro občany, 
spolky a instituce 

• Mgr. Haluzová – zajištění služeb pro těhotné ženy a ženy na mateřské dovolené, 
zajištění prorodinných opatření    

 
Osek 
• Miroslava Vlnová – zpevnění břehů horního koryta potoka 
• Zdeněk Komárek – oprava „Koupaliště“ a zpevnění jeho břehů 
• Ing. Miroslav Čunát – zakoupení přepravníku na zvířata a chladírenského přívěsu 

(zároveň odvěšovna masa) 
 
Přeborov 
• SDH – podpora jejich kulturních akcí, dětské tábory, zajištění nových uniforem pro děti i 

dospělé, nákup stříkačky, hadic, proudnic, savic, nový vůz 
• Václav Skoupý – rekonstrukce a zateplení prostor pro chovné teraristické zařízení 
• Martin Kubíček – vybudování penzionu s ubytováním a agroturistika, na místo stávajícího 

nevyužitého rodinného domu, s možností nahlédnout do zemědělské farmy a seznámení s 
běžnými domácími a hospodářskými zvířaty. Možnost využití procházející cyklostezky s 
info tabulí a posezením, přilehlým hřištěm a dětským hřištěm, hospodou. Ubytovací 
zařízení zde dosud chybí. 

 
Sepekov 

• Pavel Bočan – přístřešek autobusové čekárny u nádraží 
• Miroslav Břicháček – osvětlení scény při akcích pořádaných v parku 
• Jan Zeman – světelný ukazatel rychlosti u Balounů 
 
Veselíčko 
• Marie Hynoušová – oprava MK v Bilině 
• Karel Procházka - vyčištění a oprava kanalizace ve Veselíčku 
• Jaroslav Lískovec - zpevnění hráze Veselského rybníka  
• Zemědělská farma VETO, s.r.o. – vyčištění a revitalizace rybníka „Remízek“ 



 64

• STAKO s.r.o. – oprava účelové komunikace k firmě 
• Občanské sdružení K -  47 – vyčištění a revitalizace Veselského rybníka 

 
 
Zbelítov 
• Radka Přibylová – oprava cest 
• Pavel Chvojan – nákup traktůrku na sečení 
• Zdena Dubová – rekonstrukce zeleně v mateřské škole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

2.3 SWOT analýzy 
 
SWOT analýzy postupně vznikly v pracovních skupinách. Podkladem pro zpracování SWOT 

byla kompletní sociodemografická analýza regionu (v dokumentu je vložena zkrácená verze), 

dílčí analýzy z území, výstupy z průzkumů v obcích, výstupy z jednání zájmových skupin atd. 

Vstupem pro tvorbu SWOT byly také informace a zkušenosti kompetentních členů 

pracovních skupin. V průběhu přípravy SWOT byly vybrány prioritní oblasti, na které se 

strategie zaměřila.  S ohledem na tyto oblasti pak byla SWOT rozdělena na pět částí.  

 
 
SWOT ANALÝZA – Ekonomika a trh práce 
 

SILNÉ  SLABÉ 

 - region je ekonomicky a sociálně 
homogenní  

- tradice zemědělské výroby,  která zůstává 
důležitou oblastí místní ekonomiky, 
rozvíjející se ekologické zemědělství v 
regionu  

- existence stabilních podniků s průmyslovým 
zaměřením 

- rozvíjející se malé a střední podnikání  

- hospodářský růst s důrazem na tradiční 
odvětví regionu (zemědělství, lesnictví, 
strojírenský průmysl, stavebnictví)  

- dlouhodobě nižší průměrná míra 
nezaměstnanosti  

- dostatek zázemí pro průmyslovou výrobu, 
definované rozvojové plochy vhodné pro 
podnikatelské aktivity 

- relativně dobré podmínky pro rozvoj 
podnikání v cestovním ruchu 

- nedostatečná zainvestovanost rozvojových 
ploch 

- malá  pestrost struktury podnikatelské 
základny 

- nepříznivá struktura nezaměstnanosti 

- nižší podíl ekonomicky aktivních osob 
(podíl osob ve vyšším věku z celkového 
počtu obyvatel je v regionu výrazně vyšší než 
na území kraje a celé ČR) 

- zvyšující se závislost konkurenceschopnosti 
zemědělství na dotační politice 

- odchod kvalifikovaných pracovních sil do 
jiných zemí či regionů 

- zvyšující se počet ekonomicky neaktivních 
(důchodců) - postupné snižování míry 
zaměstnanosti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- rozvoj technologicky náročnějších výrob a 
diverzifikace ekonomických činností 

- zvýšení podílu ekologického zemědělství, 
rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělství 
a tvorby krajiny 

- podpora investic do zakládání podniků 

- zavádění nových technologií a služeb s 
vyšší přidanou hodnotou 

- vytváření podmínek pro zakládání nových 
podniků 

- podpora tvorby pracovních příležitostí pro 
ženy s dětmi 

- zavádění flexibilních forem práce 

- vytvoření systému podpory mladých rodin 
formou prorodinných opatření 

- nedostatečně atraktivní podnikatelské 
prostředí ovlivněné komplikovanou a 
nepřehlednou legislativou  

- utlumení místního zpracovatelského 
průmyslu a pokračování výroby s nízkou 
přidanou hodnotou 

- výrazný útlum nebo dokonce ukončení 
těžby nerostných surovin ve stávajících 
těžebních prostorech  

- zhoršení zaměstnanosti nekvalifikovaných 
nebo málo kvalifikovaných pracovníků i díky 
nízké motivaci nezaměstnaných k návratu do 
zaměstnání 

- vysoké daňové zatížení práce 

- nekoncepční podpora malého a středního 
podnikání 

 
 
SWOT ANALÝZA – Služby, prostředí a spolupráce    
 

SILNÉ  SLABÉ 

- výhodná geografická poloha regionu včetně 
tradičních vazeb na sousední regiony 

- vyvážené rozmístění přirozených center – 
město Milevsko jako střed regionu, větší obce 
(Bernartice, Kovářov, Chyšky, Sepekov) na 
jeho různých stranách  

- aktivita Svazku obcí Milevsko a Místní  
akční skupiny Střední Povltaví, podpora 
regionálního rozvoje  

- dostatečná kapacita a nabídka předškolního, 
základního a středního vzdělávání 

- dlouhodobá a tradiční spolupráce škol a 
výrobních podniků, sociálních i ostatních 
subjektů 

- nabídka rekvalifikačních kurzů 

- fungující proces komunitního plánování 
sociálních služeb, dostupnost potřebných 
sociálních a doprovodných  služeb 

 

 - nedostatečná infrastruktura pro 
volnočasové aktivity (kultura, sport, zájmová 
činnost atd.) na venkově 

- nízká míra propagace celoživotního učení  

- malý zájem veřejnosti o učební obory 

- ohrožení existence středních škol 

- růst zadluženosti mezi obyvateli regionu a s 
tím souvisejících problémů (zejména v 
sociální oblasti)  

- chybí systém prostupného bydlení pro 
nízkopříjmové skupiny obyvatel (sociální 
byty atd.) 

- sociálně vyloučená lokalita v Milevsku 

- nedostatek zařízení péče o děti do 3 let 

- nedostatečně rozvinutá metoda komunitní 
práce 

- chybí komunitní centra jako střediska 
sociálního začleňování 



 67

- dostupná základní zdravotní péče (praktický 
lékař, dětský lékař, stomatolog) a zastoupení 
specializovaných lékařů 

- dostupnost specializovaných vyšetření, 
popř. hospitalizace prostřednictvím nemocnic 
v Písku a v Táboře 

- přítomnost zdravotnické záchranné služby a 
lékařské pohotovostní služby v Milevsku 

- existence velkého sportovního areálu v 
Milevsku 

- kulturní potenciál regionu   

- řada fungujících organizací (významné 
kulturní a společenské akce, festivaly apod.) 

- pokračující rozvoj bytové výstavby 

- malá informovanost veřejnosti o sociálních  
službách (zejména na venkově) 

- někteří lidé jsou ohroženi chudobou 
        - dlouhodobě nezaměstnaní 
        -  lidé s nízkými příjmy 
        -  finančně negramotní 
      -  předlužené osoby a rodiny 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- využívání škol jako vzdělávacích center v 
systému celoživotního učení    

- finanční zdroje z EU na rozvoj tradičních 
kulturních, sportovních a společenských 
aktivit 

- zvyšování efektivity poskytování kvalitní 
zdravotní péče, modernizace vnitřního 
vybavení zdravotnických zařízení  

   

- dopady nezdravého životního stylu   

- nepříznivý vývoj populace (trend stárnutí  
výraznější než je průměr JČ kraje a ČR)  

- zánik  středních škol v Milevsku a 
základních škol na venkově 

- nedostatečná kapacita odborných i 
praktických lékařů  

- pokles zájmu obyvatelstva regionu / 
návštěvníků o kulturu i další volnočasové 
aktivity v souvislosti s růstem životních 
nákladů 

- nepříznivý vývoj zaměření dotačních 
prostředků do oblasti zemědělství a rozvoje 
venkova, který nebude odpovídat v optimální 
míře potřebám regionu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68

 
SWOT ANALÝZA – Doprava a infrastruktura 
 
 

SILNÉ  SLABÉ 

- zajištěná základní dopravní obslužnost 
regionu 

- základní síť pozemních komunikací  tvořící 
základní předpoklad pro dobrou obslužnost a 
dostupnost  

- systém zásobování pitnou vodou s vysokou 
kvalitou   

- dobrá technická úroveň bytového fondu 

- vysoký podíl obyvatel (domácností) 
napojených na vodovod a plynovod 

- elektrifikace a veřejné osvětlení ve všech 
obcích regionu 

- postupné zkvalitňování a optimalizace sítě 
místních komunikací 

- rozvoj obnovitelných zdrojů energie 

- efektivní nakládání s druhotnými surovinami 

  

- poloha města Milevska mimo hlavní dopravní 
směry 

 - chybějící obchvat Milevska (přetížená silnice 
II/105 na průtahu městem) 

- nevyhovující technický stav části místních 
komunikací a chodníků 

- špatný  technický  stav  některých silnic   

- havarijní stav částí kanalizačního systému  
v Milevsku 

- nízké a dále se snižující využití železniční 
dopravy 

- prosazování jiných forem dopravy (zejména 
individuální automobilové) na úkor veřejné 
dopravy  

- nedostatečná síť stezek (cyklo, in-line, hipo) 

- nedokončená vodohospodářská infrastruktura 
v menších obcích, nezajištění dodávky vody a 
čištění odpadních vod      

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- produkce a zpracování obnovitelných zdrojů 
energie  

- podpora nemotorových forem dopravy 

 

- nárůst podílu domácností upřednostňujících 
vytápění pevnými palivy na úkor ekologických 
způsobů vytápění  

- růst dopravního zatížení silnic a zvýšení 
nehodovosti, růst negativního vlivu dopravy na 
obyvatelstvo a životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

 
SWOT ANALÝZA – Ochrana p řírody a péče o krajinu   
 

SILNÉ  SLABÉ 

 - vysoký podíl území se zachovalou a 
rozmanitou krajinou   

- relativně nízký podíl území zasažených 
stávající i dřívější těžbou nerostných surovin   

- kvalitní systém nakládání s odpady,  
zpracování podstatné části odpadů přímo v 
regionu 

- dostatečná kapacita čistírny odpadních vod 
Milevsko 

- vysoký stupeň plynofikace a centrálního 
zásobování teplem v Milevsku 

- lesnictví poskytuje zaměstnání i rekreační 
funkci 

- tradice myslivosti, rybářství a včelařství 

- zájem o zdravé potraviny z místních zdrojů 

 

- stará ekologická zátěž – obalovna Strabag 

- pomalu postupující, místy nekoncepční a 
ekonomicky nedostatečně motivující podpora 

zvyšování využití některých druhů 
obnovitelných zdrojů energie (biomasa, biolíh, 
kolektory, tepelná čerpadla atp.)  

- poměrně vysoký podíl domů, respektive bytů 
na venkově není připojen ke kanalizaci 

- celkovou míru plynofikace domů a bytů 
v regionu lze vnímat jako poměrně malou  

- částečná závislost na zpracovatelích odpadů 
z jiných regionů 

- nedostatečná a neudržovaná síť cest  (polních 
i lesních) 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- opatření podporující zadržení vody v krajině 

- realizace pozemkových úprav 

- vyjasnění vlastnických vztahů k zemědělské 
půdě 

- zkvalitňování třídění a využívání 
biologického odpadu 

- podpora zájmu o zdravé životní prostředí 

- tlak na ekologickou odpovědnost firem 

- urbanizace volné krajiny  

- zábor půdy nevhodnými podnikatelskými 
aktivitami (fotovoltaika, vrakoviště) 

- tlak na produkci biomasy pro velké 
bioplynové stanice 

- doprava štěpky na velké vzdálenosti do 
velkých zdrojů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 70

 
SWOT ANALÝZA – Rozvoj cestovního ruchu   
 

SILNÉ  SLABÉ 

 - vysoký rozvojový potenciál cestovního ruchu 
(zachovalá, ekologicky hodnotná a turisticky 
atraktivní příroda, milevský klášter) 

- atraktivita regionu a vhodné sekundární 
podmínky pro rozvoj cestovního ruchu (např. 
tradice lidových řemesel, zvyků, kultury a 
venkovské architektury, relativní bezpečí v 
regionu – nižší míra kriminality v regionu)  

- dobré podmínky pro rozvoj aktivního a 
vícedenního trávení volného času (např. 
cykloturistika, pěší turistika, rekreační plavba, 
hippoturistika, zážitková turistika ad.) 

- blízkost vodní nádrže Orlík 

- bohatý kulturní a společenský život  

- dobrá propagace města 

- region je součástí  nové turistické oblasti 
Toulava 

  - sezónně nevyvážená nabídka cestovního 
ruchu (sezónnost cestovního ruchu – stále 
převažuje dominantní postavení letní sezóny) 

- přetrvávající nedostatek v nabídce 
infrastruktury cestovního ruchu (např. 
sportovně-rekreační infrastruktura, 
infrastruktura turistických cest, zázemí pro 
zážitkovou turistiku)  

- technický stav a vybavenost některých zařízení 
cestovního ruchu s potřebou rekonstrukcí či 
potřebou zajištění doplňkových služeb 

 - dosud nižší míra využívání informačních a 
podpůrných technologií v cestovním ruchu 
(informační systémy, rezervační a objednávkové 
systémy, slevové karty atd.)  

- chybějící prostředky na rekonstrukci a obnovu 
vybraných technických a kulturně-historických 
památek 

- méně rozvinuté služby pro cestovní ruch 
(půjčovny a opravny kol atd.) 

- menší nabídka produktů cestovního ruchu pro 
dlouhodobější pobyt návštěvníků města 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- zlepšování kvality lidských zdrojů v oblasti 
služeb cestovního ruchu 

- rozvoj sítě cyklostezek a cyklotras v regionu 
(včetně jejich využití pro in-line), rozvoj 
turistických tras pro pěší 

 - chátrání kulturních movitých a nemovitých 
památek z důvodů nedostatku finančních zdrojů 
na jejich obnovu 

- přirozená eutrofizace vodních nádrží 
využívaných k rekreaci a cestovnímu ruchu 
(např. Orlická přehrada, rybníky) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 71

2.4 Analýza problémů a potřeb  
 
 

 Prioritní oblast  
 

Ekonomika a trh práce 

Problémy 

- nedostatečná zainvestovanost rozvojových ploch 

- malá  pestrost struktury podnikatelské základny 

- nepříznivá struktura nezaměstnanosti 

- nižší podíl ekonomicky aktivních osob,  zvyšující se počet ekonomicky 

neaktivních (důchodců 

- odchod kvalifikovaných pracovních sil do jiných zemí či regionů 

- zvyšující se závislost konkurenceschopnosti zemědělství na dotační 

politice 

- nedostatečně atraktivní podnikatelské prostředí ovlivněné 

komplikovanou a nepřehlednou legislativou  

- utlumení místního zpracovatelského průmyslu a pokračování výroby s 

nízkou přidanou hodnotou 

- vysoké daňové zatížení práce 

- nekoncepční podpora malého a středního podnikání 

Potřeby 

- rozvoj místního hospodářství,   rozvoj jeho tradičních i nových  odvětví  

- udržení zaměstnanosti v regionu     

- podpora zpracování místní produkce 

- zainvestování průmyslových zón a podnikatelských ploch 

- zajištění příspěvků na vytvoření pracovních míst 

- rozvoj podnikatelských aktivit (zajištění vhodných pozemků pro rozvoj 

drobné výroby a řemesel, zvyšování úrovně a dostupnosti služeb, aktivní 

podpora narovnání majetkových poměrů, daňové a jiné úlevy začínajícím 

podnikatelům a zvýhodněné ceny pronájmu nemovitostí, aktivní pomoc 

s hledáním vhodných pozemků nebo budov k podnikání   

- rozvoj spolupráce v oblasti podnikání 

- modernizace zemědělských podniků 



 72

 
 

 
Prioritní oblast    
 

 
Služby, prostředí a spolupráce    
 

Problémy 

- riziko zrušení některé základní nebo střední školy v regionu – snížení 

dostupnosti vzdělání 

- nedostatečná infrastruktura pro volnočasové aktivity (kultura, sport, 

zájmová činnost atd.) na venkově 

- nízká míra propagace celoživotního učení  

- malý zájem veřejnosti o učební obory 

- růst zadluženosti mezi obyvateli regionu a s tím souvisejících problémů 

(zejména v sociální oblasti)  

- chybí systém prostupného bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel 

(sociální byty atd.) 

- sociálně vyloučená lokalita v Milevsku 

- nedostatek zařízení péče o děti do 3 let 

- malá informovanost veřejnosti o dostupných sociálních  službách   

Potřeby 

- udržení stávající  sítě škol, rozvoj nabídky vzdělávání a učení 

- udržení zaměstnanosti v regionu, nabídka vhodných učebních oborů, 

podpora vzniku nových pracovních míst, prevence chudoby     

- udržení zdravotní péče v regionu, modernizace zařízení 

- zachování a rozvoj sítě sociálních a doprovodných služeb 

- rozvoj komunitní péče 

- zajištění dostupnosti vhodného bydlení pro různé skupiny obyvatel 

- zajištění odpovídající nabídky v oblasti kultury, sportu a zájmového 

vzdělávání  

- udržení a rozvoj místního partnerství 

- fungování efektivní veřejné správy 

- výstavba multifunkčních komunitních zařízení 

- zachování poštovních služeb 

 



 73

 

Prioritní oblast     
 
Doprava a infrastruktura 
 

Problémy 

- poloha Milevska mimo hlavní dopravní směry, chybějící obchvat  města 

- nevyhovující technický stav části místních komunikací a chodníků 

- špatný  technický  stav  některých silnic   

- havarijní stav částí kanalizačního systému  v Milevsku 

- nízké a dále se snižující využití železniční dopravy 

- prosazování individuální automobilové dopravy na úkor veřejné dopravy  

- nedostatečná síť stezek (cyklo, in-line, hipo) 

- nedokončená vodohospodářská infrastruktura v menších obcích, 

nezajištění dodávky vody a čištění odpadních vod 

- nárůst podílu domácností upřednostňujících vytápění pevnými palivy na 

úkor ekologických způsobů vytápění  

- růst dopravního zatížení silnic a zvýšení nehodovosti, růst negativního 

vlivu dopravy na obyvatelstvo a životní prostředí      

Potřeby 

- rekonstrukce a další úpravy silniční sítě     

- výstavba komunikací zajišťujících prostupnost území  

- podpora rozvoje nemotorových forem dopravy, výstavba a údržba 

cyklistických stezek 

- výstavba chodníků a bezbariérových komunikací  

- rekonstrukce současných vodovodů, výstavba dalších 

- rekonstrukce současných kanalizačních sítí, výstavba dalších 

 - úspora energie, šetrné  využívání udržitelných zdrojů 

- efektivní nakládání s druhotnými surovinami 

 
 
 
 
 
 
 



 74

 

 
 
Prioritní oblast    
 

Ochrana přírody a péče o krajinu   

Problémy 

- stará ekologická zátěž – obalovna Strabag 

- poměrně vysoký podíl domů, respektive bytů na venkově není připojen 

ke kanalizaci 

- celkovou míru plynofikace domů a bytů v regionu lze vnímat jako 

poměrně malou  

- částečná závislost na zpracovatelích odpadů z jiných regionů 

- nedostatečná a neudržovaná síť cest  (polních i lesních) 

- urbanizace volné krajiny, zábor půdy nevhodnými podnikatelskými 

aktivitami (fotovoltaika, vrakoviště) 

  

Potřeby 

- zachování rozmanité, esteticky vyvážené a ekologicky stabilní krajiny 

- zajištění odpovídající ochrany a péče o  významné krajinné prvky 

- zlepšování čistoty povrchových vod,  revitalizace obecních rybníků   

- opravy polních cest, rekonstrukce a budování lesnické infrastruktury 

vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest.  

- ochrana říčka Smutná 

- plynofikace domů a bytů na venkově 

- snižování energetické náročnosti budov 

- efektivní a účelné hospodaření s odpady 

- modernizace techniky na údržbu veřejné zeleně 

- výstavba čističek  odpadních vod 

- výsadba alejí, lesů 

 
 
 
 
 



 75

 

 
Prioritní oblast    
 

 Rozvoj cestovního ruchu   

Problémy 

- nevyužitý potenciál území pro cestovní ruch 

- sezónně nevyvážená nabídka cestovního ruchu   

- nedostatky v nabídce infrastruktury cestovního ruchu   

- nevyhovující technický stav a vybavenost některých zařízení cestovního 

ruchu   

- chybějící prostředky na rekonstrukci a obnovu vybraných technických a 

kulturně-historických památek 

  - chátrání kulturních movitých a nemovitých památek z důvodů 

nedostatku finančních zdrojů na jejich obnovu 

- přirozená eutrofizace vodních nádrží využívaných k rekreaci a 

cestovnímu ruchu (např. Orlická přehrada, rybníky) 

Potřeby 

- budování turistických stezek a tras   

- budování a rekonstrukce cyklistických tras a stezek, včetně doprovodné 

infrastruktury (mobiliář) a značení  

- zkvalitňování ubytovacích kapacit 

- ochrana a obnova nemovitých kulturních památek 

- rozšiřování infrastruktury pro podporu rozvoje zimní turistiky 

- zřizování informačních center na venkově 

- vydávání regionálních brožur, prospektů a informačních letáků 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76

3 Strategická část  

 

3.1 Vize a mise   
 
 
Základním předpokladem úspěšného rozvoje území Střední Povltaví je jasná formulace 

dlouhodobých cílů. Na základě výstupů z analytické části dokumentu (SWOT analýza, 

analýza problémů a potřeb) proto byly vybrány prioritní oblasti rozvoje území a byly 

stanoveny strategické  a specifické cíle.  

Vize heslovitě shrnuje to, čím chce region Střední Povltaví v budoucnu být a k čemu směřuje 

naplňováním stanovených cílů. Mise říká, proč MAS Střední Povltaví vznikla a co dělá. 

Nastiňuje zásadní a jedinečný účel jejího působení. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS Střední Povltaví z.s. podporuje komunitně vedený místní rozvoj. Výstupem spolupráce 

místních aktérů je tento dokument,  který  je základním nástrojem pro podporu rozvoje území 

MAS Střední Povltaví v probíhajícím programovém období 2014–2020. Strategie pomáhá 

sladit představy o budoucím rozvoji území.  

 
 

 VIZE 
 

Střední Povltaví – místo, kde každý rád žije 
 a kam se každý rád vrací. 

 

MISE 
 

Vědomi si odpovědnosti za oživení přírodního a kulturního dědictví regionu a za jeho 
rozvoj, rozhodli se představitelé obcí, podnikatelů, občanských iniciativ a odborníků 

pro vytvoření MAS Střední Povltaví.  
 

Chceme postupovat metodami osvědčenými ve sjednocené Evropě při respektování a 
posilování své regionální specifiky, spočívající v obohacujícím soužití člověka 

s přírodou ve venkovském prostoru. 
 



 77

3.2 Přehled prioritních oblastí, cílů a opatření  
 
 
 

1 Prioritní oblast  
 

Ekonomika a trh práce 

Strategický cíl 

 
Zlepšování hospodářského prostředí a trhu práce na území MAS Střední 
Povltaví, rozvoj přirozeného potenciálu daného historickým vývojem, 
reakce na nové výzvy a trendy. 
 

Specifický cíl 1.1 

 
Růst konkurenceschopnosti místního hospodářství založeného na podpoře 
rozvoje tradičních i nových perspektivních odvětví. 
 

Opatření 1.1.1 Rozvoj podnikání 

Opatření 1.1.2 Spolupráce v oblasti podnikání 

Specifický cíl 1.2 

 
Udržení zaměstnanosti a zvýšení efektivity, flexibility a dílčích vazeb na 
trhu práce.  
 

Opatření 1.2.1   Připravenost ke vstupu na trh práce 

Opatření 1.2.2   Podpora zaměstnanosti 

Specifický cíl 1.3 

 
Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství prostřednictvím 
diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu místní produkce. 
 

Opatření 1.3.1 Rozvoj a modernizace zemědělských podniků 

Opatření 1.3.2 Podpora šetrného zemědělství    

Opatření 1.3.3 Využití a prodej místní produkce 

Opatření 1.3.4 Spolupráce v oblasti zemědělství 

Opatření 1.3.5 Lesnictví  

Opatření 1.3.6 Rybářství, rybníkářství  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78

 
2 Prioritní oblast    
 

 
Služby, prostředí a spolupráce    
 

Strategický cíl 

 

Udržení, a rozšiřování sítě služeb na území MAS Střední Povltaví, 
posilování rozvojové spolupráce, efektivní výkon veřejné správy.  

 

Specifický cíl 2.1 

 
Udržení a rozvoj mateřských, základních a středních škol, podpora 
dalšího vzdělávání a celoživotního učení. 
 

Opatření 2.1.1 Dostupnost a spolupráce škol   

Opatření 2.1.2 Další vzdělávání a učení 

Specifický cíl 2.2 

 
Zajištění kvalitních a dostupných služeb v sociální a zdravotní oblasti ve 
vazbě na potřeby občanů a možnosti jednotlivých obcí.   
  

Opatření 2.2.1 Sociální oblast, bydlení 

Opatření 2.2.2 Zdravotnictví  

Opatření 2.2.3 Prevence nežádoucích jevů 

Specifický cíl 2.3 

 
Zlepšování podmínek pro kvalitní život obyvatel podpořený odpovídající 
nabídkou v oblasti kultury, sportu a zájmového vzdělávání. 
 

Opatření 2.3.1 Kultura  

Opatření 2.3.2 Sport a zájmové aktivity 

Opatření 2.3.3 Neziskový sektor  

Specifický cíl 2.4 

 
Zvyšování pružnosti a efektivity výkonu veřejné správy, zlepšování 
kvality lidských zdrojů a využívání moderních technologií.    
 

Opatření 2.4.1 Veřejná správa 

Specifický cíl 2.5 

 
Vyvážený rozvoj  regionu,  spolupráce a využití partnerství při plánování 
a realizaci rozvoje. 
 

Opatření 2.5.1 Život na venkově 

Opatření 2.5.2 Spolupráce a rozvoj partnerství    

 
 
 



 79

3 Prioritní oblast    
 
Doprava a infrastruktura 
 

Strategický cíl 

 
Udržení a zlepšení dopravních vazeb, zajištění udržitelného a místním 
potřebám odpovídajícího napojení na sítě technické infrastruktury.  
 

Specifický cíl 3.1 

 
Udržení vnějšího dopravního spojení, zvyšování kvality vnitřní dopravní 
sítě a podpora rozvoje nemotorových forem dopravy.   

  

Opatření 3.1.1 Silniční doprava 

Opatření 3.1.2 Dopravní obslužnost   

Opatření 3.1.3 Nemotorová doprava  

Specifický cíl 3.2 

 
Rozvoj technické infrastruktury s ohledem na zajištění bezpečnosti a 
šetrného a udržitelného využití zdrojů. 
 

Opatření 3.2.1 Vodohospodářská infrastruktura  

Opatření 3.2.2 Energetika  

 

 
4 Prioritní oblast    
 

Ochrana přírody a péče o krajinu   

Strategický cíl 

 
Posilování environmentální soudržnosti a udržitelnosti rozvoje území 
MAS Střední Povltaví, ochrana přírodních hodnot při jejich šetrném 
využívání. 
 

Specifický cíl 4.1 

 
Zajištění ochrany přírody a péče o krajinu, která bude atraktivní pro život 
člověka při respektování zájmů hospodářského rozvoje a zásad trvale 
udržitelného užívání přírodních zdrojů. 
 

Opatření 4.1.1 Příroda a krajina 

Opatření 4.1.2 Odpadové hospodářství  

Opatření 4.1.3 Prevence rizik  

 
 
 
 
 
 
 



 80

 
5 Prioritní oblast    
 

 Rozvoj cestovního ruchu   

Strategický cíl 

 
Zajištění vyváženého rozvoje cestovního ruchu na území MAS Střední 
Povltaví, který bude postaven na šetrném využití přírodního, historického 
a kulturního dědictví a na zvyšování kvality služeb.  
 

Specifický cíl 5.1 

 
Rozvoj infrastrukturní nabídky cestovního ruchu, využití přirozeného 
potenciálu území, reagování na potřeby a preference turistické klientely. 
 

Opatření 5.1.1 Turistické cesty   

Opatření 5.1.2 Zázemí  pro turisty  

Opatření 5.1.3 Turistické zajímavosti   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

3.3 Popis opatření k naplnění cílů 
 

 

1 PRIORITNÍ OBLAST:    

Ekonomika a trh práce 
 

 
Strategický cíl:  
Zlepšování hospodářského prostředí a trhu práce na území MAS Střední Povltaví, rozvoj 
přirozeného potenciálu daného historickým vývojem, reakce na nové výzvy a trendy. 
 
 

Specifický cíl  
1.1 

 
Růst konkurenceschopnosti místního hospodářství založeného na podpoře 
rozvoje tradičních i nových perspektivních odvětví. 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru12 

vlastní Počet projektů na podporu MSP projekt       ↑ 

vlastní Počet podpořených projektů spolupráce projekt       ↑ 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců podnik        ↑ 

92702 Počet podpořených akcí/operací (O.3) akce/operace       ↑ 

 
 
Opatření 1.1.1 

 
Rozvoj podnikání 

Popis aktivit 

Aktivity podporující udržení a rozvoj činnosti malých a středních podniků. 
Rozvoj tradičních a nových perspektivních odvětví podnikání. Zakládání 
nových podniků (podpora začínajících podnikatelů) a umožnění jejich 
dalšího rozvoje. Podpora vzdělávání podnikatelů a zaměstnanců malých a 
středních podniků. Propagace nabídky průmyslové zóny v Milevsku, 
podnikatelských ploch a objektů na území MAS Střední Povltaví. 

 
 
Opatření 1.1.2 

 
Spolupráce v oblasti podnikání 

Popis aktivit 

Podpora aktivní spolupráce podnikatelských subjektů. Spolupráce stávající 
infrastruktury na podporu podnikání a vzájemného sdílení informací mezi 
subjekty (Jihočeská hospodářská komora, veřejná správa, podpůrné 
organizace, úřad práce apod.). Rozvoj spolupráce na úrovni mezi podniky, 
informační a jiné propojování malých  a středních podniků.  Spolupráce 
mezi účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů. 

                                                 
12 ↑………………………………...vzrůstající tendence 
  ↓………………………………...klesající tendence 
  ↔……………………………….udržet stávající hodnotu 
  Monitorovat…………………….indikátor bude pouze monitorován 
 
 



 82

 
Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., podnikatelské subjekty, instituce podporující podnikání atd. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 

 
Specifický cíl  
1.2 

Udržení zaměstnanosti a zvýšení efektivity, flexibility a dílčích vazeb na 
trhu práce    

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Míra zaměstnanosti v regionu  %       ↔ 
vlastní Instituce s flexibilní formou organizace práce počet institucí ↑ 

vlastní Počet podpořených projektů   projekt       ↑ 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců podnik  ↑ 
10401 Počet nově vytvořených pracovních míst FTE ↑ 
93102 Počet podpořených kooperačních činností činnosti spolupráce ↑ 
60000  Celkový počet účastníků osoby ↑ 
 
 
Opatření 1.2.1   

 
Připravenost ke vstupu na trh práce 

 
Popis aktivit  

Rozvoj spolupráce škol, obcí, úřadu práce a zaměstnavatelů – podpora 
oborů, jejichž absolventi jsou uplatnitelní na trhu práce a jsou schopni 
rychlejšího přizpůsobení se změnám na trhu práce. Spolupráce škol a 
zaměstnavatelů vedoucí k lepšímu uspokojování požadavků trhu práce.    

 
 
Opatření 1.2.2   

 
Podpora zaměstnanosti 

 
Popis aktivit  

Podpora tvorby pracovních míst. Prevence dlouhodobé nezaměstnanosti. 
Rekvalifikace a další nástroje a programy vhodné pro řešení nesouladů na 
trhu práce. Podpora návratu pracovní síly (po ukončení studia, stáží, praxí, 
pracovní činnosti  v zahraničí, rodičovské dovolené) do regionu. Podpora 
mobility na trhu práce a zkvalitnění dopravní obslužnosti (cesta do práce). 
Naplňování principů rovných příležitostí na trhu práce Zavádění 
flexibilních forem organizace práce. Podpora a rozvoj služeb péče o děti za 
účelem slučitelnosti pracovního a rodinného života jejich rodičů.  

 
Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., podnikatelské subjekty, školy, úřad práce,  instituce podporující 
podnikání, nestátní neziskové organizace  atd. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
  
 
 



 83

 
 

Specifický cíl  
1.3 

 
Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství prostřednictvím 
diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu místní produkce. 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů  projekty         ↑ 

vlastní Počet realizovaných opatření opatření        ↑ 

vlastní Aktivity k rozvoji regionální  značky  aktivita ↑ 
93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky ↑ 

92301 Počet účastníků vzdělávání osoby ↑ 
93102 Počet podpořených kooperačních činností činnosti spolupráce ↑ 
 
 
Opatření 1.3.1 

 
Rozvoj a modernizace zemědělských podniků 

Popis aktivit 

Realizace aktivit vedoucích ke zvýšenému využití výrobního potenciálu a 
zvyšování konkurenceschopnosti primárního sektoru na území MAS 
Střední Povltaví (modernizace techniky, vybavení a zázemí pro 
zemědělskou produkci i jeho mimoprodukční funkce, rozvoj nových 
výrobních metod a technologií v souladu s principy udržitelného rozvoje). 
Podpora modernizace zemědělských podniků (na úrovni stavebních i 
technologických investic, ekologicky šetrných technologií apod.)  

 
 
Opatření 1.3.2 

 
Podpora šetrného zemědělství    

Popis aktivit 

Podpora zodpovědného nakládání se zdroji využitelnými v primárním 
sektoru hospodářství na území MAS Střední Povltaví s cílem jejich 
zhodnocení s co nejvyšší přidanou hodnotou. Aktivity zaměřené na 
fungování zemědělství jako významného krajinotvorného prvku. Podpora 
efektivního využití odpadů ze zemědělské produkce pro potřeby výroby 
obnovitelných zdrojů energie s prokazatelně příznivým dopadem na životní 
prostředí při zachování potravinové soběstačnosti. Rozvoj ekologického 
zemědělství s důrazem na finalizaci jeho produkce. Aktivity zamezující  
znehodnocování zemědělské půdy. 

 
 
Opatření 1.3.3 

 
Využití a prodej místní produkce 

Popis 

Podpora zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh – 
podpora produkce zdravých, bezpečných a kvalitních výrobků s důrazem 
na ekologický aspekt (pojízdné prodejny, farmářské trhy, prodej ze dvora, 
mléčné automaty apod.). Podpora dalšího rozvoje regionální  značky. 
Aktivity k využívání místní produkce v účelovém veřejném stravování 
(např. školní jídelny, úřady apod.). Zvyšování a monitorovaní kvality 
produktů.  

 



 84

 
 
Opatření 1.3.4 

 
Spolupráce v oblasti zemědělství 

Popis aktivit 

Rozvoj spolupráce obcí a zemědělců – využití místních zdrojů pro rozvoj a 
obhospodařování pozemků, veřejných ploch, prostranství nebo obecní 
infrastruktury. Aktivity přeshraniční spolupráce v oblasti zemědělství a 
rozvoje venkova. Podpora dalšího zapojování zemědělských podnikatelů 
do místní akční skupiny. Spolupráce podporující omezování odlivu 
pracovníků z oblasti zemědělské výroby, zamezování vysidlování venkova 
a podpora přílivu nových mladých lidí do odvětví (generační obměna).  

 
 
Opatření 1.3.5 

 
Lesnictví  

Popis aktivit 

Zvyšování hospodářské hodnoty lesů při současném respektování a 
aplikaci přírodě blízkých způsobů hospodaření. Aktivity zaměřené na 
podporu trvale udržitelného, ekologicky příznivého obhospodařování lesů. 
Realizace investic do oblasti rozvoje moderních technologií v oblasti 
lesního hospodářství včetně jeho mimoprodukčních funkcí a včetně rozvoje 
cestovního ruchu (stroje a zařízení pro budování a údržbu lesních cest, 
turistické stezky a chodníky, meliorace, retenční nádrže, specializovaná 
zařízení pro turistiku, stroje a zařízení sloužící pro obnovu a výchovu 
lesních porostů a prvotní zpracování dříví a vedlejších produktů 
ekologickými technologiemi). Stabilizace a další rozvoj dřevozpracujícího 
průmyslu jako optimálního odvětví s potenciálem využití místní produkce 
lesního hospodářství.   

 
 
Opatření 1.3.6 

 
Rybářství, rybníkářství  

Popis aktivit 

Obnova a rekonstrukce rybníků včetně jejich technického vybavení, 
realizace protipovodňových opatření, odbahňování rybníků, vodních toků a 
nádrží. Zachování a rozvoj mimoprodukčních funkcí rybníků a jejich 
soustav (protipovodňové funkce, zvyšování přirozených zásob podzemních 
vod, krajinotvorné funkce, přírodoochranářské a ekologické funkce). 
Podpora rozvoje rekreačního a volnočasového využití rybníků (koupání, 
rekreace, sportovní rybolov, vodní sporty). Podpora opatření pro zajištění 
kvalitních, cenově přijatelných a zdravých rybích produktů produkovaných 
na základě ekologicky šetrných postupů. 

 
Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., podnikatelské subjekty, obce, vlastníci a správci zemědělských, 
lesních a vodních pozemků, instituce podporující podnikání, nestátní neziskové organizace, 
MMR, MZE, Jihočeský kraj. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 
 
 



 85

 

 

2 PRIORITNÍ OBLAST:    

                                       Služby, prostředí a spolupráce    
 

 
Strategický cíl:  
Udržení, a rozšiřování sítě služeb na území MAS Střední Povltaví, posilování rozvojové 
spolupráce, efektivní výkon veřejné správy. 

 
 

Specifický cíl  
2.1   

 

Udržení a rozvoj mateřských, základních a středních škol, podpora dalšího 
vzdělávání a celoživotního učení.  

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet základních škol v regionu školy      ↔ 
vlastní Počet mateřských škol v regionu školy      ↔ 
vlastní Počet středních škol v regionu školy      ↔ 
vlastní Počet podpořených projektů celkem  projekty         ↑ 

92301 Počet účastníků vzdělávání osoby       ↑ 

 
 
Opatření 2.1.1 

 
Dostupnost a spolupráce škol   

Popis aktivit  

Zlepšení dostupnosti a kvality  předškolního vzdělávání. Udržení a podpora 
stávající sítě základních škol, udržení počtu a zaměření středních škol, 
zvýšení zájmu veřejnosti o učební obory. Zlepšení kvality formálního, 
zájmového a neformálního vzdělávání dětí a mládeže podporu kvalitní 
infrastruktury pro výuku klíčových kompetencí. Rozvoj spolupráce škol 
napříč spektrem subjektů vzdělávací soustavy a rozvoj nadregionálních 
forem spolupráce. Podpora kvalitní infrastruktury pro vzdělávání. Podpora 
celoživotního vzdělávání.  

  
 
Opatření 2.1.2 

 
Další vzdělávání a učení 

Popis aktivit  

Podpora dalšího vzdělávání a spolupráce - další vzdělávání dětí a mládeže, 
spolupráce škol a dalších subjektů. Podpora celoživotního učení - 
zvyšování kvalifikace, prohlubování vědomostí. Vzdělávání samospráv a 
úředníků veřejné správy, vzdělávání pracovníků nestátních neziskových 
organizací, vzdělávání v podnicích. Podpora vzdělávacích programů 
zaměřených např. na veřejnou správu, informační technologie, cestovní 
ruch, zdravotnictví, sociální oblast atd.    

 
 
 



 86

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., školy a další vzdělávací instituce, úřad práce, obce, nestátní 
neziskové organizace  atd. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 

Specifický cíl  
2.2   

 
Zajištění kvalitních a dostupných služeb v sociální a zdravotní oblasti ve 
vazbě na potřeby občanů a možnosti jednotlivých obcí.    
 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Druhy a kapacity sociálních služeb   služby       ↑ 

vlastní Podpořené programy prevence   programy   ↑ 
vlastní Dostupnost zdravotní péče zařízení ↔ 

vlastní Dostupnost bydlení byty ↔ 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení bytové jednotky ↑ 

5 51 02 Počet podpořených komunitních center zařízení ↑ 
 
 
Opatření 2.2.1 

 
Sociální oblast, bydlení 

Popis aktivit  

Udržení, zkvalitňování a rozvoj sociálních a doprovodných služeb. 
Realizace cílů a aktivit Komunitního plánu sociálních služeb ORP 
Milevsko, jeho průběžná evaluace a aktualizace v návaznosti na měnící se 
potřeby obyvatel území. Podpora rozvoje bytové výstavby a modernizace 
stávající zástavby s cílem stabilizace sídelní struktury. Výstavba sociálních 
bytů. Zajištění prostupného bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel).  

 
 
Opatření 2.2.2 

 
Zdravotnictví  

Popis aktivit  

Aktivity spolupráce mezi organizacemi působícími ve zdravotní a sociální 
oblasti. Další zlepšování a posilování úrovně vybavení (technické, 
přístrojové, provozní) zdravotnických zařízení a služeb. Posilování a 
zkvalitňování personálního obsazení zdravotnických zařízení a služeb. 
Vzdělávání a osvěta populace v oblasti poskytování první pomoci. Udržení 
trvalé dostupnosti služeb Zdravotnické záchranné služby.  

 
 
Opatření 2.2.3 

 
Prevence nežádoucích jevů a začleňování 

Popis aktivit  

Aktivity podporující sociální začleňování a prevenci sociálního vyloučení 
Zajištění komunitní sociální práce. Rozvoj terénních a ambulantních 
sociálních i doprovodných služeb. Realizace a rozvoj programů prevence. 
Podpora osvěty a rozšiřování nabídky vhodných volnočasových aktivit. 
Aktivity vedoucí ke snižování rizik spojených se zadlužováním domácností 
a jednotlivců. Podpora rozvoje sociálního podnikání.  



 87

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., obce, poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb, 
zdravotnická zařízení, nestátní neziskové organizace  atd. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 
 

Specifický cíl  
2.3 

 
Zlepšování podmínek pro kvalitní život obyvatel podpořený odpovídající 
nabídkou v oblasti kultury, sportu a zájmového vzdělávání. 
 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů  projekty   ↑ 

vlastní Počet  zmodernizovaných kulturních zařízení zařízení ↑ 
vlastní Počet zrekonstruovaných sportovních zařízení zařízení ↑ 
vlastní Počet nových zařízení pro zájmové aktivity    zařízení ↑ 
vlastní Počet podpořených kulturních akcí akce ↑ 

vlastní Počet podpořených sportovních akcí akce ↑ 

vlastní Počet podpořených akcí - ostatní akce ↑ 

vlastní Počet podpořených NNO  NNO   ↑ 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky ↑ 

92301 Počet účastníků vzdělávání osoby ↑ 
93102 Počet podpořených kooperačních činností činnosti spolupráce ↑ 
 
 
Opatření 2.3.1 

 
Kultura  

Popis aktivit  

Rozvoj živé kultury, podpora propojování kulturní nabídky s historickými 
či aktuálními tématy společenského dění. Zlepšování podmínek pro rozvoj 
kulturních činností. Aktivity v oblasti rozvoje tvůrčích činností, inovací a 
tradičních řemesel v oblasti kultury. Rozvoj knihovnictví, muzejní, 
galerijní a výstavní činnosti. Účelné propojování kulturní oblasti s 
cestovním ruchem. Aktivity k udržení a rozvíjení místních a regionálních 
kulturních tradic, včetně vytváření nových tradic. Podpora lidových a 
folklórních aktivit v regionu. Pořádání přehlídek a soutěží v oblasti kultury. 

 
 
Opatření 2.3.2 

 
Sport a zájmové aktivity 

Popis aktivit  

Vytváření příznivého prostředí pro rozvoj tělovýchovy a sportu – zejména 
u cílové skupiny dětí a mládeže. Podpora činnosti subjektů organizujících 
sportovní a další zájmovou činnost mládeže a dospělých, včetně aktivit 
handicapovaných občanů. Podpora účelné investiční činnosti v oblasti 
sportu, údržby, provozu a obnovy vybavení sportovních zařízení. Podpora 
aktivit, vybavenosti a akcí subjektů rozvíjejících zájmové vzdělávání a 
volnočasové aktivity na území MAS Střední Povltaví. Rozvoj spolupráce.  

 
 



 88

 
Opatření 2.3.3 

 
Neziskový sektor  

Popis aktivit  

Podpora činnosti, materiálového a objektového zázemí a vybavení 
neziskových organizací. Rozvoj spolupráce a komunikace mezi NNO 
navzájem. Aktivity k vyhledávání možnosti řešení kofinancování projektů 
a aktivit neziskového sektoru v rámci místního partnerství. Podpora 
konkrétních aktivit a projektů neziskového sektoru – osvětová činnost, 
kulturní a sportovní, sociálně orientované, výchovné a další akce. 

 

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření  
MAS Střední Povltaví z.s., obce, nestátní neziskové organizace, vlastníci a správci kulturní a 
sportovní infrastruktury,  veřejnost. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 
 

Specifický cíl  
2.4 

 
Zvyšování pružnosti a efektivity výkonu veřejné správy, zlepšování kvality 
lidských zdrojů a využívání moderních technologií.    
 

 
 
Opatření 2.4.1 

 
Veřejná správa 

Popis aktivit  

Zvyšování kvality lidských zdrojů ve veřejné správě (celoživotní učení, 
vzdělávání, příprava a revize etických kodexů ve veřejné správě a politické 
činnosti). Podpora služeb zaměřených na zefektivnění činnosti systému 
veřejné správy. Podpora zapojování občanů do veřejné správy (včetně 
zapojování mladých lidí do věcí veřejných) prostřednictvím rozvoje 
komunitní společnosti.  

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů  projekty         ↑ 

vlastní Počet podpořených organizací    organizace       ↑ 
92301 Počet účastníků vzdělávání osoby ↑ 
93102 Počet podpořených kooperačních činností činnosti spolupráce ↑ 
 

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., organizace veřejné správy  
Územní dopad daného opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 
 
 
 
 
 



 89

 
Specifický cíl  
2.5   

 
Vyvážený rozvoj  regionu,  spolupráce a využití partnerství při plánování a 
realizaci rozvoje    

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Dostupnost veřejných služeb neuvedeno       ↔ 

vlastní Dostupnost bydlení byty       ↔  

vlastní Míra zaměstnanosti v regionu  %       ↔ 
vlastní Počet podpořených projektů   projekty         ↑ 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky ↑ 

92702 Počet podpořených akcí/operací (O.3) akce/operace ↑ 
 
 
Opatření 2.5.1 

 
Život na venkově 

Popis aktivit  

Zachování dostupnosti veřejných  služeb na venkově (zdravotní a sociální 
péče, pošty, školy, obchody, peněžní služby). Aktivity zaměřené na 
podporu integrace sociálně ohrožených skupin obyvatel, zejména 
prostřednictvím komunitní sociální práce. Aktivity přispívající ke 
zlepšování dostupnosti pracovních příležitostí na venkově. Dostupnost 
volnočasových aktivit a akcí v oblasti kulturních a jiných tradičních 
venkovských hodnot (koncerty, společenské akce, festivaly, místní 
slavnosti apod.). Podpora rozvoje podmínek pro bydlení na venkově 
(včetně podpory startovacích, sociálních bytů, malometrážních bytů či 
prostupného bydlení). Aktivity zaměřené na mikroregionální rozvoj a 
integrovaný rozvoj území v rámci tzv. integrovaných přístupů. 

 
 
Opatření 2.5.2 

 
Spolupráce a rozvoj partnerství    

Popis aktivit  

Posilování spolupráce na místní úrovni (činnost Svazku obcí Milevsko a 
MAS Střední Povltaví z.s.). Podpora tvorby a realizace integrovaných 
rozvojových strategií na místní úrovni. Podpora propojování činností obcí, 
spolupráce s partnerskými mikroregiony, svazky obcí a místními akčními 
skupinami – podpora přípravy a realizace inovativních rozvojových 
projektů a přístupů, vytváření společných komunikačních platforem, 
výměny informací. Podpora vytváření místních partnerství a sítí, podpora 
zapojování veřejnosti do těchto sítí a zvyšování informovanosti veřejnosti 
o činnosti na místní úrovni. Aplikace principů udržitelného rozvoje.     

 
 
Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření :  
MAS Střední Povltaví z.s., obce, podnikatelské subjekty,  nestátní neziskové organizace,   
instituce, veřejnost atd. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 



 90

 

3 PRIORITNÍ OBLAST:    
Doprava a infrastruktura 

 

 
Strategický cíl:  
Udržení a zlepšení dopravních vazeb, zajištění udržitelného a místním potřebám 
odpovídajícího napojení na sítě technické infrastruktury. 
 
 

Specifický cíl  
3.1 

 
Udržení vnějšího dopravního spojení, zvyšování kvality vnitřní dopravní 
sítě a podpora rozvoje nemotorových forem dopravy.    

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů  projekt       ↑ 

vlastní Délka rekonstruovaných silnic III. třídy   km       ↑ 

vlastní Délka rekonstruovaných místních komunikací  km       ↑ 
76100 Délka nově vybudovaných cyklostezek, cyklotras   km       ↑ 
75001 Počet realizací ke zvýšení bezpečnosti v dopravě realizace ↑ 
 
 
Opatření 3.1.1 

 
Silniční doprava 

Popis aktivit 

Podpora rekonstrukce a dalších úprav silniční sítě (technická opatření 
investičního i neinvestičního charakteru vyvolaná špatným technickým 
stavem silnic). Podpora výstavby komunikací zajišťujících prostupnost 
území. Podpora dalšího zkvalitňování a optimalizace sítě místních 
komunikací na území MAS Střední Povltaví.   

 
 
Opatření 3.1.2 

 
Dopravní obslužnost   

 
Popis aktivit  

Přizpůsobování nabídky veřejné linkové dopravy skutečné poptávce. 
Zlepšování dopravní obslužnosti prostřednictvím zvyšování kvality 
vozového parku zejména s ohledem na občany s omezenou schopností 
pohybu a orientace. Modernizace základní infrastruktury veřejné dopravy.  

 
 
Opatření 3.1.3 

 
Nemotorová doprava  

Popis aktivit  

Rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků a bezbariérových 
komunikací. Výstavba a údržba cyklistických stezek, cyklistických pruhů 
na komunikacích včetně jejich značení a doplňkové infrastruktury 
(propojení důležitých cílů cest, nejen rekreačních, ale především z bydliště 
na pracoviště či do škol). Realizace projektů ke zvýšení bezpečnosti a 
realizace projektů pro zklidňování dopravy. Aktivity prověřování a 



 91

podpory dalších možností přípravy a realizace opatření ve prospěch 
cyklistiky v rámci novostaveb a rekonstrukcí pozemních komunikací v 
obcích. 

 

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření  
MAS Střední Povltaví z.s, obce, podnikatelské subjekty, vlastníci a správci dopravní 
infrastruktury na území MAS Střední Povltaví, dopravci na území. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 
 

Specifický cíl  
3. 2 

 
Rozvoj technické infrastruktury s ohledem na zajištění bezpečnosti a 
šetrného a udržitelného využití zdrojů. 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů   projekt       ↑ 

vlastní Počet realizovaných opatření opatření       ↑ 
vlastní Délka rekonstruovaných vodovodních sítí  km       ↑ 

vlastní Délka rekonstruovaných kanalizačních řadů km       ↑ 
vlastní Počet obyvatel nově připojených na vodovod obyvatel       ↑ 

vlastní Počet obyvatel nově připojených na kanalizaci obyvatel       ↑ 
93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky       ↑ 
 
 
Opatření 3.2.1 

 
Vodohospodářská infrastruktura   

Popis aktivit  

Doplňování, modernizace a rekonstrukce současných vodovodů. Výstavba 
vodovodů v obcích, které v současné době nemají veřejný vodovod 
(zejména v obcích, kde není možné využít místní zdroje). Aktivity 
zaměřené na zlepšení kvality povrchových i podzemních vod. Zlepšení 
zásobování vodou v obdobích sucha či jiných náhlých situací u 
problémových lokalit v regionu. Výstavba nových kanalizačních sítí a 
postupná rekonstrukce stávajících kanalizačních sítí. Zajištění ochrany 
zdrojů pitné vody a další vodohospodářské infrastruktury před povodněmi. 

 
 
Opatření 3.2.2 

 
Energetika  

Popis aktivit  

Aktivity vedoucí k úsporám energie a k přechodu na méně znečišťující 
paliva. Rozvoj obnovitelných zdrojů energie s přednostním využitím 
nikoliv na volných plochách (fotovoltaika). Využití kogeneračních zdrojů 
jako lokálních zdrojů pro výrobu tepla a elektřiny (např. na plyn a na 
dřevěné štěpky). Plynofikace v místech, kde je tato energetická forma 
využitelná a ekonomicky výhodná. Podpora zajištění stabilních a cenově 
udržitelných forem využívání energie pro domácnosti a podniky. Efektivní 
nakládání s druhotnými surovinami - jejich využití, recyklace, zlepšení 
systému jejich sběru, třídění a úpravy.  



 92

 
Územní dopad daných opatření  
MAS Střední Povltaví z.s.,  obce, vlastníci a správci vodohospodářské, energetické a 
telekomunikační infrastruktury, podnikatelské subjekty. 
Územní dopad daného opatření: celé území MAS Střední Povltaví 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 - 2020 
 

 

4 PRIORITNÍ OBLAST:    

Ochrana přírody a péče o krajinu   

 

 
Strategický cíl:  
Posilování environmentální soudržnosti a udržitelnosti rozvoje území MAS Střední Povltaví, 
ochrana přírodních hodnot při jejich šetrném využívání. 
 
 

Specifický cíl  
4.1 

  
Zajištění ochrany přírody a péče o krajinu, která bude atraktivní pro život 
člověka při respektování zájmů hospodářského rozvoje a zásad trvale 
udržitelného užívání přírodních zdrojů. 

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů   projekt       ↑ 

vlastní Počet realizovaných opatření opatření       ↑ 
vlastní Plocha revitalizovaných území km²       ↑ 
vlastní Podíl recyklovaných odpadů %       ↑ 
vlastní Plocha odstraněných starých ekologických zátěží m²       ↑ 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky       ↑ 
94302 Celková délka lesních cest   km        ↑ 
 
 
Opatření 4.1.1 

 
Příroda a krajina  

Popis aktivit 

Zachování vysokého podílu ploch s rozmanitou, esteticky vyváženou a 
ekologicky stabilní krajinou. Podpora krajinotvorných zemědělských 
činností. Zajištění odpovídající ochrany a péče o památné stromy a 
významné krajinné prvky. Zlepšování čistoty povrchových vod, vytváření 
podmínek pro život vodní fauny, vyvážené využívání rybníků, podpora 
trvale udržitelného využívání zdrojů podzemních vod. Opravy polních cest. 
Rekonstrukce a budování lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení 
kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Ochrana biotopu významného pro 
ptačí druhy (říčka Smutná). Realizace aktivit v oblasti environmentální 
osvěty - výchova a vzdělávání, rozvoj naučných stezek, geoparků apod. 
Revitalizace obecních rybníků a návsí. 

 
 



 93

 
Opatření 4.1.2 

 
Odpadové hospodářství  

Popis aktivit 

Aktivity podporující hierarchii nakládání s odpady (1. předcházení, 2. 
příprava k opětovnému využití, 3. recyklace / kompostování, 4. jiné / 
energetické využití, 5. skládkování). Budování technické infrastruktury pro 
efektivní a účelné hospodaření s odpady. Snižování množství biologicky 
rozložitelného odpadu ukládaného na skládky. Osvěta vedoucí k dalšímu 
zvyšování podílu tříděného odpadu.  

 
 
Opatření 4.1.3 

 
Prevence rizik  

Popis aktivit 

Protipovodňová opatření v krajině formou komplexních pozemkových 
úprav a dalších opatření. Podpora aktivit posilujících ekologické funkce 
krajiny a snižujících fragmentaci krajiny. Rozvoj mimoprodukčních funkcí 
krajiny a šetrného a přírodě blízkého hospodaření v krajině, podpora 
zvyšování přirozené retenční schopnosti krajiny. Prevence a řešení 
nebezpečí vznikajících v období sucha a s tím související potřeby zajištění 
dostatečných zásob vody. Ochrana a využívání vodních zdrojů za účelem 
zlepšení zásobování jakostní pitnou vodou.  

 

Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření  
MAS Střední Povltaví z.s., obce, vlastníci a správci vodních, lesních a zemědělských ploch, 
vlastníci a správci infrastruktury v oblasti odpadového hospodářství, IZS, podnikatelské 
subjekty, neziskové organizace. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 

 

5 PRIORITNÍ OBLAST:    
Cestovní ruch 

 

 
Strategický cíl:  
Zajištění vyváženého rozvoje cestovního ruchu na území MAS Střední Povltaví, který bude 
postaven na šetrném využití přírodního, historického a kulturního dědictví a na zvyšování 
kvality služeb. 
 
 

Specifický cíl  
5.1 

  
Rozvoj infrastrukturní nabídky cestovního ruchu, využití přirozeného 
potenciálu území, reagování na potřeby a preference turistické klientely.  

 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru výstupu Měrná jednotka 
Tendence 
hodnoty 
indikátoru 

vlastní Počet podpořených projektů   projekt       ↑ 



 94

vlastní Počet objektů návštěvnické infrastruktury objekt       ↑ 
vlastní Počet certifikovaných ubytovacích zařízení zařízení       ↑ 
vlastní Počet návštěvníků památek a kulturních zařízení osoby       ↑ 
93701 Počet podpořených podniků/příjemců podniky       ↑ 
 
 
Opatření 5.1.1 

 
Turistické cesty   

Popis aktivit  

Budování turistických stezek a tras (pěší naučné stezky, tematické, 
historicko-poznávací, hipostezky, vodní cesty atd.), budování a 
rekonstrukce cyklistických tras a stezek, včetně doprovodné infrastruktury 
(mobiliář) a značení. Aktivity podporující rozvoj environmentálně citlivých 
forem turistiky (pěší turistika, trekking, cykloturistika, lyžařská turistika – 
zejména běh na lyžích, popř. dále i pobytová turistika v menších 
ubytovacích zařízeních, šetrné „outdoorové“ aktivity atd.). Podpora rozvoje 
tras využitelných rovněž pro in-line brusle  apod.  

 
 
Opatření 5.1.2 

 
Zázemí  pro turisty  

Popis aktivit  

Rozšiřování a zkvalitňování ubytovacích kapacit v lokalitách vhodných pro 
rozvoj cestovního ruchu. Aktivity k rozvoji sportovně-rekreační a kulturní 
vybavenosti. Využití  areálů a objektů pro potřeby rozvoje cestovního 
ruchu (např. opuštěné areály a objekty po ukončení zemědělské činnosti 
pro potřeby rozvoje různých forem venkovské turistiky). Rozšiřování 
infrastruktury pro podporu dalšího rozvoje zimní turistiky (lyžařské a 
běžecké trasy a areály – oblast Chyšecka).   

 
 
Opatření 5.1.3 

 
Turistické zajímavosti   

Popis aktivit  

Zachování a rozvoj muzeí včetně muzeí lidové architektury na venkově. 
Ochrana a obnova nemovitých kulturních památek včetně památek ve 
volné krajině a zvyšování jejich atraktivnosti pro potřeby dalšího rozvoje 
cestovního ruchu. Ochrana vesnických památkových zón a krajinných 
památkových zón. Jejich šetrné využití pro potřeby rozvoje rekreace 
obyvatel a cestovního ruchu.  

 
Předpokládaní partneři zapojení do realizace daných opatření  
MAS Střední Povltaví z.s., obce, vlastníci a provozovatelé infrastruktury cestovního ruchu, 
vlastníci a provozovatelé památek, pořadatelé kongresových, výstavních a incentivních akcí, 
neziskové organizace, podnikatelské subjekty. 
Územní dopad daných opatření: celé území MAS Střední Povltaví. 
Předpokládaný časový horizont pro naplňování opatření: 2014 – 2020. 
 

 
 
 
 



 95

3.4 Integrovanost a inovativnost strategie, hierarchie cílů  

 
Integrační prvky   
 

Průřezové zapojení všech relevantních aktérů do přípravy strategie  

Při přípravě strategie byly využity metody komunitního plánování a nástroje LEADR+.   

MAS  Střední Povltaví z.s. při tvorbě strategie místného rozvoje zohlednila lokální potřeby a 

potenciál, pomohla vytvořit síť aktérů a koordinovala jejich spolupráci. 

Příprava strategie byla projednávána na setkáních v obcích a také v pracovních skupinách, 

jejichž členy byly zástupci místních cílových skupin. Pracovní skupiny se zabývaly dílčími 

oblastmi: Zemědělství, Občanská vybavenost, kultura a památky, Cestovní ruch, Podnikání, 

Vzdělávání, Děti a mládež, Ženy.  

Po společném projednání výstupů z analýz, šetření a různých jednání  byly v každé skupině  

nastaveny priority a cíle s ohledem na projednávanou dílčí oblast. Po následném hodnocení 

průniků priorit a cílů byl rozvoj území nasměrován do pěti prioritních rozvojových oblastí, 

které plnění společných cílů řeší :  

1 Ekonomika a trh práce 

2 Služby, prostředí a spolupráce    

3 Doprava a infrastruktura 

4 Ochrana přírody a péče o krajinu   

5 Rozvoj cestovního ruchu   

K vybraným oblastem byly  společně formulovány  strategické  a specifické cíle.  

Zvolené prioritní oblasti a cíle tedy shrnují společné zájmy všech cílových skupin z území.  

 

Propojenost a vzájemná provázanost jednotlivých rozvojových cílů 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Povltaví 2014 – 2020 

představuje plánování a realizaci obsahově propojených a vzájemně provázaných rozvojových 

cílů a opatření. Je to komplexní dokument, který na základě podrobné analýzy území, 

dotazníkových šetření a jednání v rámci komunitní spolupráce vymezuje hlavni  potřeby a 

možnosti rozvoje celého území. Opatření  směřují do oblastí s přidanou hodnotou pro celé 

území MAS Střední Povltaví a všechny jeho obyvatele, případně pro vymezené cílové 

skupiny obyvatel a návštěvníků.   

 

 



 96

 

P
ra

co
vn

í s
ku

pi
na

 
Z

em
ěd
ěl

st
ví

   

P
ra

co
vn

í s
ku

pi
na

 
O

bč
an

sk
á 

vy
ba

ve
no

st
  

P
ra

co
vn

í s
ku

pi
na

 
C

es
to

vn
í r

uc
h 

  

P
ra

co
vn

í s
ku

pi
na

 
P

od
ni

ká
ní

  

P
ra

co
vn

í s
ku

pi
na

 
V

zd
ěl

áv
án

í  

D
ět

i a
 m

lá
de

ž 

Ž
en

y 

Specifický cíl 1.1        

Specifický cíl 1.2        

Specifický cíl 1.3        

Specifický cíl 2.1        

Specifický cíl 2.2        

Specifický cíl 2.3        

Specifický cíl 2.4        

Specifický cíl 2.5        

Specifický cíl 3.1        

Specifický cíl 3.2        

Specifický cíl 4.1        

Specifický cíl 5.1        

Specifický cíl 5.2        

 

 
 
 



Provázanost strategie s akčním plánem (schematické  znázornění vazeb Opatření/Fichí na opatření mimo programové rámce) 
 
 
     STRATEGIE KOMUNITN Ě VEDENÉHO MÍSTNÍHO 
     ROZVOJE MAS STŘEDNÍ POVLTAVÍ 2014 - 2020 
 

Programový 
rámec 
v akčním 
plánu 

Opatření (fiche)  
v akčním plánu 

1 Prioritní 
oblast  Ekonomika a trh práce 

  

Strategický cíl 
Zlepšování hospodářského prostředí a trhu práce na území MAS 
Střední Povltaví, rozvoj přirozeného potenciálu daného historickým 
vývojem, reakce na nové výzvy a trendy. 

  

Specifický cíl 
1.1 

Růst konkurenceschopnosti místního hospodářství založeného na 
podpoře rozvoje tradičních i nových perspektivních odvětví. 

  

Opatření 1.1.1 Rozvoj podnikání 
 

PRV 
1 Podpora zemědělců 
4 Podpora nezemědělských podnikatelů 
5 Lesnické technologie 

Opatření 1.1.2 Spolupráce v oblasti podnikání x x 

Specifický cíl 
1.2 

Udržení zaměstnanosti a zvýšení efektivity, flexibility a dílčích 
vazeb na trhu práce.  

  

Opatření 1.2.1   Připravenost ke vstupu na trh práce IROP 3 Zlepšení kvality vzdělávání 

Opatření 1.2.2   Podpora zaměstnanosti 

OPZ 2 Prorodinná opatření 

PRV 
 

1 Podpora zemědělců 
2 Podpora zpracování produkce 
4 Podpora nezemědělských podnikatelů 
5 Lesnické technologie 

 
 
 
 



 98

Specifický cíl 
1.3 

Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství prostřednictvím 
diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu místní 
produkce. 

  

Opatření 1.3.1 Rozvoj a modernizace zemědělských podniků PRV 1 Podpora zemědělců 

Opatření 1.3.2 Podpora šetrného zemědělství    PRV 1 Podpora zemědělců 

Opatření 1.3.3 Využití a prodej místní produkce PRV 
 

2 Podpora zpracování produkce 
4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

Opatření 1.3.4 Spolupráce v oblasti zemědělství x x 

Opatření 1.3.5 Lesnictví  PRV 
 

3 Budování lesnické infrastruktury 
5 Lesnické technologie 

Opatření 1.3.6 Rybářství, rybníkářství  x x 

2 Prioritní 
oblast    

Služby, prostředí a spolupráce    
  

Strategický cíl 
Udržení, a rozšiřování sítě služeb na území MAS Střední Povltaví, 
posilování rozvojové spolupráce, efektivní výkon veřejné správy.  

  

Specifický cíl 
2.1 

Udržení a rozvoj mateřských, základních a středních škol, podpora 
dalšího vzdělávání a celoživotního učení. 

  

Opatření 2.1.1 Dostupnost a spolupráce škol   
IROP 

 
3 Zlepšení kvality vzdělávání 

Opatření 2.1.2 Další vzdělávání a učení IROP 3 Zlepšení kvality vzdělávání 

Specifický cíl 
2.2 

Zajištění kvalitních a dostupných služeb v sociální a zdravotní 
oblasti ve vazbě na potřeby občanů a možnosti jednotlivých obcí.   

  

Opatření 2.2.1 Sociální oblast, bydlení 
IROP  2 Sociální začleňování 

OPZ 
 

1 Komunitní práce a prevence 

Opatření 2.2.2 Zdravotnictví  x x 

Opatření 2.2.3 Prevence nežádoucích jevů 
OPZ 

 
1 Komunitní práce a prevence 
  



 99

 

Specifický cíl 
2.3 

Zlepšování podmínek pro kvalitní život obyvatel podpořený 
odpovídající nabídkou v oblasti kultury, sportu a zájmového 
vzdělávání. 

  

Opatření 2.3.1 Kultura  x x 

Opatření 2.3.2 Sport a zájmové aktivity x x 

Opatření 2.3.3 Neziskový sektor  x x 

Specifický cíl 
2.4 

Zvyšování pružnosti a efektivity výkonu veřejné správy, zlepšování 
kvality lidských zdrojů a využívání moderních technologií.    

  

Opatření 2.4.1 Veřejná správa IROP 3 Zlepšení kvality vzdělávání 

Specifický cíl 
2.5 

Vyvážený rozvoj  regionu,  spolupráce a využití partnerství při 
plánování a realizaci rozvoje. 

  

Opatření 2.5.1 Život na venkově 

OPZ 1 Komunitní práce a prevence  

PRV 
 

1 Podpora zemědělců 
2 Podpora zpracování produkce 
4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

Opatření 2.5.2 Spolupráce a rozvoj partnerství    PRV 6 Spolupráce 

3 Prioritní 
oblast    

Doprava a infrastruktura   

Strategický cíl 
Udržení a zlepšení dopravních vazeb, zajištění udržitelného a 
místním potřebám odpovídajícího napojení na sítě technické 
infrastruktury.  

  

Specifický cíl 
3.1 

Udržení vnějšího dopravního spojení, zvyšování kvality vnitřní 
dopravní sítě a podpora rozvoje nemotorových forem dopravy.   

  

Opatření 3.1.1 Silniční doprava x x 

Opatření 3.1.2 Dopravní obslužnost   x x 

Opatření 3.1.3 Nemotorová doprava  IROP 1 Bezpečně a šetrně 

 



 100

Specifický cíl 
3.2 

Rozvoj technické infrastruktury s ohledem na zajištění bezpečnosti 
a šetrného a udržitelného využití zdrojů. 

  

Opatření 3.2.1 Vodohospodářská infrastruktura  x x 

Opatření 3.2.2 Energetika  x x 

4 Prioritní 
oblast    

Ochrana přírody a péče o krajinu   
  

Strategický cíl 
Posilování environmentální soudržnosti a udržitelnosti rozvoje 
území MAS Střední Povltaví, ochrana přírodních hodnot při jejich 
šetrném využívání. 

  

Specifický cíl 
4.1 

Zajištění ochrany přírody a péče o krajinu, která bude atraktivní pro 
život člověka při respektování zájmů hospodářského rozvoje a 
zásad trvale udržitelného užívání přírodních zdrojů. 

  

Opatření 4.1.1 Příroda a krajina PRV 3 Budování lesnické infrastruktury 

Opatření 4.1.2 Odpadové hospodářství  x x 

Opatření 4.1.3 Prevence rizik  x x 

5 Prioritní 
oblast    

 Rozvoj cestovního ruchu     

Strategický cíl 

Zajištění vyváženého rozvoje cestovního ruchu na území MAS 
Střední Povltaví, který bude postaven na šetrném využití 
přírodního, historického a kulturního dědictví a na zvyšování 
kvality služeb.  

  

Specifický cíl 
5.1 

Rozvoj infrastrukturní nabídky cestovního ruchu, využití 
přirozeného potenciálu území, reagování na potřeby a preference 
turistické klientely. 

  

Opatření 5.1.1 Turistické cesty   x x 

Opatření 5.1.2 Zázemí  pro turisty  PRV 4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

Opatření 5.1.3 Turistické zajímavosti   x x 



Vazba fichí na opatření strategie (integrace napříč programovými) 
 

Zainteresování zájmových skupin členské základny MAS Střední Povltaví v jednotlivých specifických cílech SCLLD:  

Program Fiche Opatření SCLLD hlavní vazba Opatření SCLLD další  vazba 

IROP 1 Bezpečná a šetrná 
doprava 

Opatření 3.1.3 - Nemotorová doprava  

2 Sociální začleňování Opatření 2.2.1 - Sociální oblast, bydlení  
3 Zlepšení kvality 
vzdělávání 

Opatření 2.1.1 - Dostupnost a spolupráce škol   
 

Opatření 1.2.1 - Připravenost ke vstupu na trh práce 
Opatření 2.1.2 - Další vzdělávání a učení 
Opatření 2.4.1 - Veřejná správa 

PRV 1 Podpora zemědělců Opatření 1.3.1 - Rozvoj a modernizace 
zemědělských podniků 

Opatření 1.1.1 - Rozvoj podnikání 

Opatření 1.2.2 - Podpora zaměstnanosti 
Opatření 1.3.2 - Podpora šetrného zemědělství   

2 Podpora zpracování  
produkce 

Opatření 1.3.3 - Využití a prodej místní 
produkce    

Opatření 1.2.2 - Podpora zaměstnanosti 

3 Budování lesnické 
infrastruktury 

Opatření 4.1.1 - Příroda a krajina 
 

Opatření 1.3.5 - Lesnictví    

4 Podpora nezemědělských 
podnikatelů 

Opatření 1.1.1 - Rozvoj podnikání 
 

Opatření 1.2.2 - Podpora zaměstnanosti 
Opatření 1.3.3 - Využití a prodej místní produkce 
Opatření 5.1.2 - Zázemí pro turisty 

5 Lesnické technologie Opatření 1.3.5 - Lesnictví    Opatření 1.1.1 - Rozvoj podnikání 

6 Spolupráce Opatření 2.5.2 - Spolupráce a rozvoj partnerství    

OPZ 1 Komunitní práce a 
prevence 

Opatření 2.2.3 - Prevence nežádoucích jevů a 
začleňování 

Opatření 2.2.1 - Sociální oblast, bydlení   
Opatření 2.5.1 - Život na venkově 

2 Prorodinná opatření Opatření 1.2.2 - Podpora zaměstnanosti  



Inovativní prvky a metody 
 
Inovačním prvkem pro území Střední Povltaví je fungování samotné MAS, jako originální 
formy organizace, která:  

• Uvádí v život společné strategie rozvoje území MAS Střední Povltaví. 
• Pečuje o kulturní, společenský a hospodářsko-ekonomický rozvoj mikroregionu. 
• Vytváří podmínky pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji mikroregionu. 
• Propaguje obnovu venkova a pomáhá jí získávat vážnost ve společnosti. 
• Účastní se evropské spolupráce při obnově venkova.  
• Navazuje regionální a zahraniční partnerství. 

 
Inovační povaha strategie spočívá především v tom, že:  

• Rozdělení dotačních prostředků určených na rozvoj území je rozhodováno se znalostí 
podmínek přímo v místě určení. 

• Jsou využívány metody vzájemně kombinující lidské a finanční zdroje doposud málo 
spolupracujících podnikatelských, veřejných a neziskových subjektů vedoucí k 
efektivnímu využití lidského a i ekonomického potenciálu daného území. 

• Je vytvářena organizací, která plánovaně a cíleně sdružila všechny nezávislé subjekty 
ze všech rozhodujících oblastí. 

• Při její tvorbě  se zvýšil podíl občanů na řízení a rozhodování v otázkách rozvoje 
regionu.  

 
 
Hierarchie cílů 
 

                           

VIZE 
MISE 

1 Prioritní 
oblast 

Strategický cíl 
 

2 Prioritní 
oblast 

Strategický cíl 

3 Prioritní 
oblast 

Strategický cíl 

5 Prioritní 
oblast 

Strategický cíl 
 

4 Prioritní 
oblast 

Strategický cíl 
 

Specifický cíl 
1.1 

Specifický cíl 
2.1 

Specifický cíl 
3.1 

 

Specifický cíl 
4.1 

 

Specifický cíl 
5.1 

 

Specifický cíl 
1.2 

Specifický cíl 
2.2 

 

Specifický cíl 
2.3 

 

Specifický cíl 
2.4 

 

Specifický cíl 
1.3 

Specifický cíl 
2.5 

 

 Specifický cíl 
5.2 

 



 103

3.5 Vazba na strategické dokumenty  
 
Strategie je v souladu se strategickými dokumenty, které mají vztah k řešenému území           

a tématu. Vychází z koncepčních rozvojových dokumentů obcí, které jsou na území MAS 

Střední Povltaví. Reaguje na dokumenty z vyšší úrovně, má úzkou návaznost na Program 

rozvoje jihočeského kraje 2014 – 2020. 

  
 Rozvojové dokumenty obcí  

 
Obec 

 
Dokument 

 
Zdroj 

Bernartice POV13,  schválená ÚPD14  

obecní úřady 
 
http://www.milevsko-mesto.cz/dokument-
strategie-rozvoje-mesta-2015/d-
168682/p1=64064 
 

Borovany POV,  schválená ÚPD 
Božetice POV,  schválená ÚPD 
Branice POV,  schválená ÚPD 
Hrazany POV,  schválená ÚPD 
Hrejkovice POV,  schválená ÚPD 
Chyšky POV,  schválená ÚPD 
Jetětice POV,  schválená ÚPD 
Jickovice POV,  schválená ÚPD 
Kostelec n. Vlt. POV,  schválená ÚPD 
Kovářov POV, schválená ÚPD  
Křižanov POV,  schválená ÚPD 
Kučeř POV,  schválená ÚPD 
Květov POV  

Milevsko 

schválená ÚPD 
 
Strategický plán rozvoje 
města Milevska - 2015 

 
http://www.milevsko-mesto.cz/dokument-
strategie-rozvoje-mesta-2015/d-
168682/p1=64064 

Okrouhlá POV,  schválená ÚPD 

obecní úřady 
 
http://www.milevsko-mesto.cz/dokument-
strategie-rozvoje-mesta-2015/d-
168682/p1=64064 
 

Osek POV,  schválená ÚPD 
Přeborov POV,  schválená ÚPD 
Přeštěnice POV,  schválená ÚPD 
Sepekov POV,  schválená ÚPD 
Stehlovice POV,  schválená ÚPD 
Veselíčko POV 
Vlksice POV,  schválená ÚPD 
Zbelítov POV,  schválená ÚPD 
Zběšičky POV,  schválená ÚPD 
Zhoř POV,  schválená ÚPD 
 

 

 

                                                 
13 Program obnovy venkova 
14 Územně plánovací dokumentace 



 104

Rozvojové dokumenty na úrovni ORP  

 
Území 

 
Dokument 

 
Zdroj 

Území správního 
obvodu ORP 
Milevsko 

Akční plán rozvoje sociálních 
služeb ORP Milevsko 
na rok 2016 

http://www.milevsko-
mesto.cz/VismoOnline_ActionScripts/
File.ashx?id_org=9467&id_dokument
y=169815 

Koncepce rozvoje cestovního ruchu 
Milevsko 

http://www.milevsko-
mesto.cz/dokument-strategie-rozvoje-
mesta-2015/d-168682/p1=64064 

Akční plán rozvoje území 
správního obvodu obce s 
rozšířenou působností Milevsko  

www.smocr.cz/obcesobe-
docs/Milevsko/AP_Milevsko.pdf 
 

 
 

Rozvojové dokumenty na úrovni kraje   

 
Území 

 
Dokument 

 
Zdroj 

Jihočeský kraj 

 
Program rozvoje Jihočeského kraje 
2014 – 2020 

http://www.kraj-
jihocesky.cz/1598/program_rozvoje_ji
hoceskeho_kraje_2014_8211_2020.ht
ml 

Střednědobý plán rozvoje 
sociálních 
služeb JčK 2014-2016 

http://www.kraj-
jihocesky.cz/1225/strednedoby_plan_r
ozvoje_socialnich_sluzeb_jihoceskeho
kraje.html 

Strategie rozvoje školství 
Jihočeského 
kraje v horizontu do roku 2020 

http://www.krajjihocesky. 
cz/343/koncepce_z_oblasti_vychovy_
vzdelavani_a_sportu.htm 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a 
rozvoje výchovně vzdělávací 
soustavy Jihočeského kraje 2012-
2016  

http://www.krajjihocesky. 
cz/343/koncepce_z_oblasti_vychovy_
vzdelavani_a_sportu.html 

Plán odpadového hospodářství 
Jihočeského kraje 

http://www.krajjihocesky. 
cz/index.php?par[id_v]=301&par[lang
]=CS 

Koncepce zdravotnictví 
Jihočeského kraje na období 2015 – 
2020 

http://www.kraj-
jihocesky.cz/2093/koncepce_zdravotni
ctvi_jihoceskeho_kraje_na_obdobi_20
15_8211_2020.html 

Koncepce rozvoje cestovního ruchu 
Jihočeského kraje 2015-2020 

http://www.kraj-
jihocesky.cz/2154/koncepce_rozvoje_
cestovniho_ruchu_jihoceskeho_kraje_
20152020.html 

 

 

 

 



 105

Rozvojové dokumenty na úrovni ČR    

 
Území 

 
Dokument 

 
Zdroj 

Česká  
republika 

Strategie regionálního rozvoje České 
republiky na roky 2014 - 2020 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mmr/strategie 

Strategie vzdělávací politiky 
České republiky do roku 2020 

 http://databaze-
strategie.cz/cz/msmt/strategie 

Státní politika životního prostředí 
ČR 2012-2020 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mzp/strategie 

Státní program ochrany přírody 
a krajiny ČR 2009-2020 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mzp/strategie 

Koncepce podpory místní 
Agendy 21 v ČR do roku 2020 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mzp/strategie 

Národní strategie rozvoje cyklistické 
dopravy pro léta 2013- 2020 

http://www.cyklostrategie.cz/ 
 

Národní strategie bezpečnosti 
silničního provozu 2011-2020 

http://www.ibesip.cz/cz/besip/strategicke
-dokumenty/narodni-
strategiebezpecnosti- 
silničního-provozu/nsbsp-2011-2020 

Národní akční plán podporující 
pozitivní stárnutí 2013-2017 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mpsv/strategie 

Koncepce bydlení České 
republiky do roku 2020 
 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-
bytova-politika/Bytovapolitika/ 
Koncepce-Strategie/Koncepce-bydleni-
CR-do-roku-2020 

Koncepce státní politiky 
cestovního ruchu v ČR 2014–2020 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-
statni-politikycestovniho- 
ruchu-v-cr-na-obdobi-2014-2020 

Marketingová koncepce 
cestovního ruchu 2012 - 2020 

http://www.czechtourism.cz/o-
czechtourism/zakladniinformace/ 
strategie-a-koncepce/ 

Koncepce podpory malých a 
středních podnikatelů 2014-2020 
 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mpo/strategie/koncepce-
podporymalych- 
a-strednich-podnikatelu-2014-2020 

Národní akční plán ČR pro energii z 
obnovitelných zdrojů 2010-2020  

http://www.mpo.cz/dokument108147.ht
ml 

Strategie mezinárodní 
konkurenceschopnosti ČR 2012-2020 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/str
ategie-mezkonkurenceschopnost- 
cr-7325.html 

Koncepce ochrany obyvatelstva 
do roku 2020 s výhledem do 
roku 2030 

http://databaze-
strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-
ochranyobyvatelstva- 
do-roku-2020-s-vyhledem-do-roku-2030 

Koncepce podpory místní 
Agendy 21 v ČR do roku 2020 

http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r
2081922t 

Státní politika životního prostředí 
ČR 2012-2020 

http://www.mzp.cz/cz/news_130108_Sta
tni_politika_zivotniho_prostredi 

Státní program ochrany přírody 
a krajiny ČR 2009-2020 

http://www.mzp.cz/cz/statni_program_o
chrany_prirody_a_krajiny 



 

Návaznost strategie na Program rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020  

Prioritní osy 
Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014-2020 

Prioritní oblasti  rozvojové strategie  MAS Střední Povltaví 

Ekonomika a 
trh práce  

Služby, 
prostředí a 
spolupráce    

Doprava a 
infrastruktura 
 

Ochrana 
přírody a péče 
o krajinu   

Rozvoj 
cestovního 
ruchu   

Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu 
práce 

     

Doprava a mobilita, technická infrastruktura 
 

     

Infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro 
posilování územní soudržnosti  

     

Environmentální udržitelnost a soudržnost regionu 
 

     

Využití potenciálu přírodního, kulturního a 
historického dědictví pro rozvoj cestovního ruchu    

     

 
 

Strategie má návaznost na Program rozvoje jihočeského kraje 2014 – 2020, ten navazuje na Strategii regionálního rozvoje České republiky na 

roky 2014 - 2020 (SRR). Ta je základním koncepčním dokumentem ČR pro oblast regionálního rozvoje. Obsah SRR na období 2014 - 2020 

vychází z dlouhodobých funkcí regionální politiky (růstová – podpora využití potenciálu území, disparitní – řešení dlouhodobé regionální 

nerovnováhy, preventivní – předcházení rizikům budoucího vývoje). SRR je také úzce provázána s dokumentací vážící se ke kohezní politice 

EU v období 2014 - 2020, zejména pak se strategií Evropa 2020. SRR konstatuje, že pro vyvážený rozvoj regionů je důležité, aby byla 

zachována rovnováha mezi sociálním, ekonomickým a environmentálním pilí řem (udržitelný rozvoj). V těchto souvislostech byl 

připravován rovněž Program rozvoje jihočeského kraje 2014 – 2020. 

 



3.6 Akční plán   

 
Akční plán obsahuje programové rámce pro relevantní programy podporované z Evropských 

strukturálních a investičních fondů. Programové rámce Integrovaného regionálního 

operačního programu, Operačního programu Zaměstnanost a Programu rozvoje venkova jsou 

zpracovány na základě výstupů komunitně vedeného místního rozvoje . Obsah programových 

rámců je provázaný s prioritními oblastmi rozvoje území a na nich navazujícími strategickými 

cíli, specifickými cíli a opatřeními. Jednotlivé programové rámce se skládají z opatření 

(fichí), které vymezují oblast podpory pro konečné žadatele.    

 

Přehled programových rámců a jejich opatření (fichí):  

Programový rámec opatření (fiche) 

 
Integrovaný regionální operační 
program 

1 Bezpečná a šetrná doprava 

2 Sociální začleňování 

3 Zlepšení kvality vzdělávání 

 
Program rozvoje venkova 

1 Podpora zemědělců 

2 Podpora zpracování  produkce 

3 Budování lesnické infrastruktury 

4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

5 Lesnické technologie 

6 Spolupráce 

 
Operační program zaměstnanost 

1 Komunitní práce a prevence 

2 Prorodinná opatření 



 108

 

3.6.1 Programový rámec IROP 
 
Komunitně vedený místní rozvoj v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP) může být realizován v Prioritní ose 4. Tato prioritní osa obsahuje specifický cíl  4.1 

Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, který podporuje aktivity z prioritních 

os 1, 2 a 3. Dále obsahuje specifický cíl  4.2 Posílení kapacit komunitně vedeného místního 

rozvoje za účelem zlepšení řídících a administrativních schopností MAS.  

Prioritní osa 4 podporuje aktivity z prioritních os 1, 2 a 3, konkrétně ze specifických cílů:  
SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy;  
SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof;  
SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi;  
SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání;  
SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví;  
SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení;  
SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví;  
SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje.  
 
Tabulka znázorňuje, v rámci kterých specifických cílů bude MAS přerozdělovat finanční 
prostředky ve svém území.   
 
 
specifický cíl IROP 

 
Fiche SCLLD/ zdůvodnění nezařazení specifických cílů 
IROP do Programového rámce IROP 
 

1.2 Zvýšení podílu 
udržitelných forem dopravy  
 

1 Bezpečná a šetrná doprava 

1.3 Zvýšení připravenosti k 
řešení a řízení rizik a katastrof  

Na území MAS střední Povltaví (ORP Milevsko) nelze 
projekty realizovat (nejsou splněny podmínky).  

2.1 Zvýšení kvality a 
dostupnosti služeb vedoucí k 
sociální inkluzi  

2 Sociální začleňování 

2.2 Vznik nových a rozvoj 
existujících podnikatelských 
aktivit v oblasti sociálního 
podnikání  

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, 
stanovení potřeb a výši alokace pro programový rámec 
IROP. 

2.3 Rozvoj infrastruktury pro 
poskytování zdravotních 
služeb a péče o zdraví  

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, 
stanovení potřeb a výši alokace pro programový rámec 
IROP. 

2.4 Zvýšení kvality a 
dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení  

3 Zlepšení kvality vzdělávání 



 109

3.1 Zefektivnění prezentace, 
posílení ochrany a rozvoje 
kulturního dědictví  

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, 
stanovení potřeb a výši alokace pro programový rámec 
IROP. 

3.3 Podpora pořizování a 
uplatňování dokumentů 
územního rozvoje 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, 
stanovení potřeb a výši alokace pro programový rámec 
IROP. 

 
 
Název opatření 
(fiche) 

1 Bezpečná a šetrná doprava 

 

Specifický cíl 
strategie: 

Prioritní oblast  3 - Doprava a infrastruktura   

Specifický cíl 3.1 - Udržení vnějšího dopravního spojení, zvyšování 
kvality vnitřní dopravní sítě a podpora rozvoje nemotorových forem 
dopravy   

Opatření 3.1.3 - Nemotorová doprava  

Vazba na specifický 
cíl IROP 

 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Popis opatření  

Podpora výstavby bezpečných bezbariérových chodníků u silnic v obcích, 
zajištění možností cyklodopravy z místa bydliště do zaměstnání, školy 
nebo za službami. V současné době není na území MAS dostatečně řešena 
bezpečnost chodců a cyklistů. Opatření je proto zaměřeno na 
rekonstrukci, modernizaci a výstavbu chodníků podél silnic a zejména 
podél místních komunikací. Chodníky  budou přizpůsobeny  možnostem 
osob  s omezenou schopností pohybu. V rámci analytické přípravy byla 
také zjištěna potřeba výstavby komunikací pro chodce, vedoucích  k 
zastávkám veřejné hromadné dopravy. Cílem je také rozvoj a  zlepšení 
dopravní obslužnosti v oblasti cyklistické dopravy. Podporu je potřeba 
zacílit na modernizaci, rekonstrukci a rozšíření cyklistické infrastruktury, 
která bude zajišťovat lepší dostupnost vzdělávání, služeb a zaměstnání. 
Smyslem realizace plánovaných aktivit v tomto opatření je výstavba 
jízdních pruhů pro cyklisty nebo společných pásů pro cyklisty a chodce v 
přidruženém prostoru silnic a místních komunikací, případně výstavba 
samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty a chodce se 
společným nebo odděleným provozem. Realizací projektů dojde k 
zajištění bezpečné dopravy obyvatel území MAS. Bude omezeno 
využívání automobilové dopravy ve prospěch šetrnějších způsobů 
dopravy, jakými jsou doprava cyklistická a pěší. To bude mít vliv na 
zlepšení životního prostředí.  
   



 110

Typy projektů 

• Rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků podél silnic a 
místních komunikací, přizpůsobených osobám s omezenou 
schopností pohybu a orientace.  

• Rekonstrukce, modernizace a výstavba bezbariérových komunikací 
pro pěší k zastávkám veřejné hromadné dopravy. 

• Výstavba samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty a 
chodce se společným nebo odděleným provozem  

• Výstavba jízdních pruhů pro cyklisty nebo společných pásů pro 
cyklisty a chodce v přidruženém prostoru silnic a místních 
komunikací.  

• Realizace liniových opatření pro cyklisty v hlavním dopravním 
prostoru silnic a místních komunikací.  

Typy příjemců 
podpory 

Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo 
zakládané kraji, obcemi nebo dobrovolnými svazky obcí. 

Minimální  
a maximální výše  

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve své 
výzvě.  

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.  

 
Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 

Indikátor výstupů 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras (km) 
 
 

Indikátor výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

7 51 20   Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 
 
  

 

 

 

 

 



 111

Název opatření  
(fiche) 

2 Sociální začleňování 

Specifický cíl 
strategie: 

Prioritní oblast 2 - Služby, prostředí a spolupráce  

Specifický cíl 2.2 - Zajištění kvalitních a dostupných služeb v sociální a 
zdravotní oblasti ve vazbě na potřeby občanů a možnosti jednotlivých 
obcí   

Opatření 2.2.1 - Sociální oblast, bydlení 

Vazba na specifický 
cíl IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření 

Podpora začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením formou: 
- dostupnosti služeb a aktivit zajištěných prostřednictvím komunitního 

centra zaměřeného na více cílových skupin osob,  
- dostupností vhodného bydlení pro cílové skupiny. 

Z procesů plánování sociálních služeb na území MAS vyplývá, že je 
potřeba podpořit komunitní sociální práci jako prostředek sociálního 
začleňování nebo prevence sociálního vyloučení. Vhodným místem 
realizace komunitní práce jsou komunitní centra, kde jsou ambulantní 
formou zajištěny programy a činnosti zaměřené na prevenci sociálně 
patologických jevů a prevenci sociálního vyloučení osob v nepříznivé 
sociální situaci. Cílem není budovat kulturní centra nebo prostory pro 
masovou zábavu, ale místa, která budou prostorem pro řešení krizových 
situací osob a navázání kontaktu na sociální nebo další služby. Předpoklad 
je, že v komunitních centrech budou realizovány preventivní programy 
nad rámec činností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb.   
Rozvoj infrastruktury bude zahrnovat stavby, stavební úpravy, pořízení 
vybavení a případně související úpravy venkovního prostranství za 
účelem vytvoření prostoru pro setkávání členů komunit ohrožených 
sociálním vyloučením. 
Na území MAS chybí síť prostupného sociálního bydlení. Vzhledem 
k narůstajícímu počtu osob ohrožených ztrátou přístřeší je potřeba tuto 
problematiku řešit. Cílem je rekonstrukce bytových nebo nebytových 
prostor a jejich uzpůsobení pro potřeby sociálního bydlení včetně  
pořízení nezbytného základního vybavení. 
 



 112

Typy projektů 

• Budování komunitních center  

Stavby a stavební práce spojené  s výstavbou infrastruktury komunitního 
centra, rekonstrukce a stavební úpravy existujícího objektu a zázemí pro 
poskytování aktivit komunitních center, nákup budov.  
Vybudování a vybavení prostoru vhodného pro komunitní sociální práci, 
která zahrnuje například:  

- setkávání osob s cílem řešit problémy komunity  
- sociální začleňování osob sociálně vyloučených nebo ohrožených 

sociálním vyloučením  
- řešení krizových situací osob 
- zajištění kontaktu na sociální nebo doprovodné služby. 

• Pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace 
pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního 
vybavení. 

Typy příjemců 
podpory 

Typy příjemců podpory pro sociální služby:  
Obce, dobrovolné svazky obcí, nestátní neziskové organizace, církve, 
církevní organizace.  
Typy příjemců podpory pro sociální bydlení:  
Obce, dobrovolné svazky obcí, nestátní neziskové organizace. 

Minimální  
a maximální výše  

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve své 
výzvě.  

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.   

 
 
Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  pozitivní 

Rovnost žen a mužů  pozitivní 

Udržitelný rozvoj  neutrální 
 
 

Indikátor výstupů 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

55 401 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci   

  
 

Indikátor výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

6 75 10   Kapacita služeb a sociální práce 

5 53 10 Nárůst kapacity sociálních bytů 

5 53 20 Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení 

 
  
 



 113

  
  

Název opatření  
(fiche) 

 3 Zlepšení kvality vzdělávání 

Specifický cíl 
strategie: 

Prioritní oblast  2 – Služby, prostředí a spolupráce    

Specifický cíl 2.1 – Udržení a rozvoj mateřských, základních a středních 
škol, podpora dalšího vzdělávání a celoživotního učení. 

Opatření 2.1.1 – Dostupnost a spolupráce škol   

Vazba na specifický 
cíl IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

2. 4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

Popis opatření 

Zlepšení dostupnosti a kvality  předškolního vzdělávání podporou zařízení 
péče o děti do 3 let, dětských skupin a mateřských škol. Zlepšení kvality 
formálního, zájmového a neformálního vzdělávání dětí a mládeže 
podporu kvalitní infrastruktury pro výuku klíčových kompetencí, které 
žáci škol využijí v praxi (klíčovými kompetencemi se rozumí 
přírodovědné obory, technické obory, cizí jazyky a digitální technologie).  
Rozvoj klíčových kompetencí účastníků celoživotního vzdělávání pro 
jejich lepší uplatnitelnost na trhu práce.   

 

Podpora infrastruktury: 

• pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 3 let, 
dětských skupin a mateřských škol (stavební úpravy budov, učeben a 
venkovních prostor, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a 
kompenzačního vybavení), 

• pro základní vzdělávání v základních školách (stavebních úpravy 
budov a učeben, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků 
v klíčových kompetencích,  pořízení vybavení atd.), 

•  škol a školských zařízení pro střední a vyšší odborné vzdělávání 
(stavební úpravy, vybavení,  modernizace odborných učeben atd.) ve 
vazbě na „klíčové kompetence“, které podporuje IROP.  

• pro celoživotní vzdělávání v daných klíčových kompetencích  

(komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných 
oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními 
technologiemi), 

• pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže  (stavební úpravy, 
pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou 
zájmového a neformálního vzdělávání v daných oblastech. 

Předškolním zařízením může být podpora poskytnuta za předpokladu 
zvýšení jejich kapacit. 



 114

Typy projektů 

Doplňkové aktivity: 
• zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a 

střechy a zahrady.  
Předškolním zařízením může být podpora poskytnuta za předpokladu 
zvýšení jejich kapacit. 

Typy příjemců 
podpory 

Školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního 
vzdělávání a vyšší odborné školy; další subjekty podílející se na realizaci 
vzdělávacích aktivit; kraje; organizace zřizované nebo zakládané kraji; 
obce; organizace zřizované nebo zakládané obcemi; nestátní neziskové 
organizace; církve; církevní organizace; organizační složky státu; 
příspěvkové organizace organizačních složek státu.  

Minimální  
a maximální výše  

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve své 
výzvě.  

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.  

 
Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  pozitivní 

Rovnost žen a mužů  pozitivní 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 

Indikátor výstupů 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 00 00   Počet podpořených  vzdělávacích zařízení 

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 
  
  

Indikátor výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 00 20   Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

5 00 30   Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

5 01 20 Počet osob využívající zařízení péče o děti do 3 let 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 115

 

3.6.2 Programový rámec PRV  
 
Komunitně vedený místní rozvoj v rámci PRV bude podporován z operací 19.2.1 Podpora 

provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje  a 19.3.1 Příprava a 

provádění činností spolupráce místní akční skupiny.  

 
 
aktivity článků Nařízení PRV 

 
Fiche SCLLD/zdůvodnění nezařazení aktivit článků 
Nařízení PRV do Programového rámce PRV 
 

Článek 14 Předávání znalosti a 
informační akce 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV.  

Článek 17, odstavec 1, písmeno 
a) Investice do zemědělských 
podniků 

1 Podpora zemědělců 

Článek 17, odstavec 1, písmeno 
b) Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

2 Podpora zpracování  produkce 

Článek 17, odstavec 1, písmeno 
c) Lesnická infrastruktura 3 Budování lesnické  infrastruktury 
Článek 17, odstavec 1, písmeno 
c) Zemědělská infrastruktura 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV. 

Článek 17, odstavec 1, písmeno 
c) Pozemkové úpravy 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV. 

Článek 19, odstavec 1, písmeno 
b) Podpora investic na založeni 
nebo rozvoj nezemědělských činnosti 

4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

Článek 24, odstavec 1, písmeno 
a) Zavaděni preventivních 
protipovodňových opatřeni v lesích 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV. 

Článek 25 Investice do ochrany 
melioračních a zpevňujících dřevin 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV. 

Článek 25 Neproduktivní investice v 
lesích 

Nezařazeno s ohledem na absorpční kapacitu území, stanovení 
potřeb a výši alokace pro programový rámec PRV. 

Článek 26 Investice do lesnických 
technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění 
na trh 

5 Lesnické technologie 

Článek 35, odstavec 2, písmeno 
c) Sdílení zařízení a zdrojů 

Nezařazeno s ohledem na výstupy z průzkumů mezi 
potenciálními žadateli, stanovení potřeb a výši alokace pro 
programový rámec PRV. 

Článek 35, odstavec 2, písmeno 
d) Horizontální a vertikální 
spolupráce mezi účastníky krátkých 
dodavatelských řetězců a místních 
trhů 

Nezařazeno s ohledem na výstupy z průzkumů mezi 

potenciálními žadateli, stanovení potřeb a výši alokace pro 
programový rámec PRV. 

Článek 44 Činnosti spolupráce v 
rámci iniciativy LEADER 
 

6 Spolupráce 

 
 
 



 116

Definice fichí v programovém rámci PRV:  
 
 
Název fiche 
 

1 Podpora zemědělců 

Vazba na článek 
Nařízení PRV  Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků 

Stručný popis Fiche Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti 
zemědělského podniku. 

Vazba na cíle SCLLD 

Specifický cíl 1.3 - Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství 
prostřednictvím diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu 
místní produkce. 

Opatření 1.3.1 - Rozvoj a modernizace zemědělských podniků 

Opatření 1.3.2 - Podpora šetrného zemědělství    
 

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné 
výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro 
živočišnou a rostlinnou výrobu a školkařskou produkci. Podporovány 
budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou 
výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu 
v zemědělském podniku.  

Definice příjemce 
dotace  Zemědělský podnikatel. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 

max.  5 000 000 Kč 
 

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria včetně způsobu a míry zvýhodnění  budou uvedena 
až v konkrétní výzvě MAS. Principy pro určení preferenčních kritérií:  

• Vytvoření nového pracovního místa. 
• Uplatňování inovačních přístupů – počet aplikací inovací v 

rámci projektu 
• Podpora projektů s nižší finanční náročností  
• Uplatňování ekologických principů 

 

Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018  

Cílová 
hodnota 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 1 2 

 

Indikátor výsledků 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 0 1 

 



 117

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 
 
Název fiche 
 

2 Podpora zpracování produkce 

Vazba na článek 
Nařízení PRV  

Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na 
trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy 
o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž 
výstupem procesu produkce může být produkt, na nějž se uvedená 
příloha nevztahuje.   

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 1- Ekonomika a trh práce 

Specifický cíl 1.3 - Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství 
prostřednictvím diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu 
místní produkce. 

Opatření 1.3.3 - Využití a prodej místní produkce    
 

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají 
zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé 
výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně 
nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 
zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení 
výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a 
investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a 
druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž 
investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, 
investice související s uváděním zemědělských a potravinářských 
produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do zařízení 
na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  

Definice příjemce 
dotace  

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné 
subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských 
produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 
produkt. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 

max.  5 000 000 Kč 
 



 118

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria včetně způsobu a míry zvýhodnění  budou uvedena 
až v konkrétní výzvě MAS. Principy pro určení preferenčních kritérií:  

• Vytvoření nového pracovního místa. 
• Uplatňování inovačních přístupů – počet aplikací inovací v 

rámci projektu 
• Podpora projektů s nižší finanční náročností  
• Uplatňování ekologických principů 
• Souvislost s využitím a prodejem místní produkce 

 
 

Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 1 4 

 

Indikátor výsledků 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota 
pro mid-term 
r. 2018  

Cílová 
hodnota 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 0 2 

 

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 
 
Název fiche 
 

3 Budování lesnické infrastruktury 

Vazba na článek 
Nařízení PRV   Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Lesnická infrastruktura 

Stručný popis Fiche Investice do infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 
přizpůsobením se lesnictví, včetně přístupu k lesní půdě. 

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 4 - Ochrana přírody a péče o krajinu   

Specifický cíl 4.1  -  Zajištění ochrany přírody a péče o krajinu, která 
bude atraktivní pro život člověka při respektování zájmů hospodářského 
rozvoje a zásad trvale udržitelného užívání přírodních zdrojů. 

Opatření 4.1.1 - Příroda a krajina 
 

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí 
s rekonstrukcí a budováním lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení 
kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby 
lesních cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících 
objektů a technického vybavení. 



 119

Definice příjemce 
dotace  

Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve 
vlastnictví soukromých osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní 
osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 

max.  5 000 000 Kč 
 

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria včetně způsobu a míry zvýhodnění  budou uvedena 
až v konkrétní výzvě MAS. Principy pro určení preferenčních kritérií:  

• Uplatňování inovačních přístupů – počet aplikací inovací v 
rámci projektu 

• Podpora projektů s nižší finanční náročností  
• Uplatňování ekologických principů 
• Rekonstrukce lesnické infrastruktury 

 
 

Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 3 

 

Indikátor výsledků 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

94302 Celková délka lesních cest (km) 0 0 2 

 
Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 
Název fiche 
 

4 Podpora nezemědělských podnikatelů 

Vazba na článek 
Nařízení PRV  

Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

Stručný popis Fiche Podpora na založení a rozvoj nezemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 1- Ekonomika a trh práce 

Specifický cíl 1.1 - Růst konkurenceschopnosti místního hospodářství 
založeného na podpoře rozvoje tradičních i nových perspektivních 
odvětví. 

Opatření 1.1.1 - Rozvoj podnikání 
 



 120

Oblasti podpory 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností 
dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE):  
• C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v 

uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby 
syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále 
s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba 
zbraní a střeliva),  

• F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost),  
• G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 

s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými 
hmotami ve specializovaných prodejnách),  

• I (Ubytování, stravování a pohostinství),  
• J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61),  
• M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70),  
• N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační 

služby),  
• N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou 

skupiny 81.1),  
• N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti),  
• N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav),  
• N 82.92 (Balicí činnosti),  
• P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.),  
• R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti),  
• S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro 

domácnost)  
• S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb). 

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které 
nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v 
kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU 
(převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování 
EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, 
které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU. Činnosti R 
93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a 
pohostinství) mohou být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou 
turistiku a ubytovací kapacitu. 

 
Definice příjemce 
dotace  

Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 
max.  5 000 000 Kč 

 

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria včetně způsobu a míry zvýhodnění  budou uvedena 
až v konkrétní výzvě MAS. Principy pro určení preferenčních kritérií:  

• Uplatňování inovačních přístupů – počet aplikací inovací v 
rámci projektu 

• Podpora projektů s nižší finanční náročností  
• Uplatňování ekologických principů 
• Vytvoření nového pracovního místa 



 121

 

Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 4 8 

 

Indikátor výsledků 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 1 2 

 

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 
 
 
Název fiche 
 

5 Lesnické technologie 

Vazba na článek 
Nařízení PRV  

Článek 26 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

Stručný popis Fiche Investice do lesnických technologií a do strojů a technologií vedoucích 
k efektivnímu zpracování dřeva. 

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 1- Ekonomika a trh práce 

Specifický cíl 1.3 - Rozvoj místního zemědělství, lesnictví a rybářství 
prostřednictvím diverzifikace činností a podporou zpracování a odbytu 
místní produkce. 

Opatření 1.3.5 - Lesnictví 



 122

Oblasti podpory  

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro 
hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro 
obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před 
zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. 
Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících 
provozoven včetně technologického vybavení.  
Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje 
energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým 
zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické 
zpracování dřeva na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho 
základní opracování). Investice související se zvyšováním ekonomické 
hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení 
lesů v jednom nebo více podnicích a mohou zahrnovat investice do 
strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné k půdě a 
zdrojům. Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného 
lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní 
hospodářské osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 

 

Definice příjemce 
dotace  

Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky 
zaměřené na investice, které zvyšují lesnický potenciál nebo souvisejí se 
zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 
max.  5 000 000 Kč 

 

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria včetně způsobu a míry zvýhodnění  budou uvedena 
až v konkrétní výzvě MAS. Principy pro určení preferenčních kritérií:  

• Vytvoření nového pracovního místa  
• Uplatňování inovačních přístupů – počet aplikací inovací v 

rámci projektu 
• Podpora projektů s nižší finanční náročností  
• Uplatňování ekologických principů 

 

Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 2 

 

Indikátor výsledků 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota  
pro mid-term 
r. 2018 

Cílová 
hodnota 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 0 0 

 
 
 
 



 123

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 

 
 
Název fiche 
 

6 Spolupráce 

Vazba na článek 
Nařízení PRV  Článek 44 Činnost spolupráce v rámci iniciativy LEADER. 

Stručný popis Fiche 

Rozvoj území MAS v souladu s cíli SCLLD prostřednictvím spolupráce 
mezi místními akčními skupinami, případně dalšími relevantními 
partnery. Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že 
výstupy projektu by bez této spolupráce v takové podobě nevznikly.  

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 2 - Služby, prostředí a spolupráce    

Specifický cíl 2.5 - Vyvážený rozvoj  regionu,  spolupráce a využití 
partnerství při plánování a realizaci rozvoje. 

Opatření 2.5.2 -  Spolupráce a rozvoj partnerství    



 124

Oblasti podpory  

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které 
musí být v souladu se SCLLD MAS. V rámci projektu lze realizovat 
měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) 
zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS. Jako 
hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné 
realizovat pouze následující výdaje: 

• investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně 
zavedení značení místních výrobků a služeb, 

• investice související se vzdělávacími aktivitami, 
• investice do informačních a turistických center. 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou 
společně provozovány spolupracujícími subjekty. Za měkké akce lze 
považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 
exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím 
spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být 
realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty 
vázanosti projektu na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je i 
předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí 
prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou 
technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 
10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 
MAS plánuje v rámci projektů spolupráce realizovat: 

• organizace měkkých akcí – propagační, informační, vzdělávací 
a volnočasové, 

• pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, 
přenosu příkladů dobré praxe, včetně produktů s tím spojených 
(publikace, brožury, letáky, apod.). 

Tyto akce budou zaměřeny na podporu tradic, kultury a volnočasových 
aktivit na venkově, na podporu místní produkce a místních výrobků a 
služeb. Projekty budou realizovány v rámci pravidel 19.3.1. 

 
Definice příjemce 
dotace  

Místní akční skupina, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Výše způsobilých 
výdajů  

min.  50 000 Kč 
max.  5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria nerelevantní 
 
Indikátor výstup ů  
 
Kód 
NČI2014
+ 

Název indikátoru 
Výchozí 
hodnota 

Hodnota pro 
mid-term  
(r. 2018)  

Cílová 
hodnota 

92501 Celkové veřejné výdaje (0.1) 0 0 33599 

 

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  pozitivní 

Rovnost žen a mužů  pozitivní 

Udržitelný rozvoj  pozitivní 



 125

3.6.3 Programový rámec OPZ 
 
Komunitně vedený místní rozvoj v rámci  Operačního programu Zaměstnanost je realizován 

v rámci Investiční priority 2.3 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, Specifický cíl 

1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech.  

Opatření pro financování z Programového rámce OPZ byla vybrána s ohledem na potřebnost 

v regionu a alokaci finančních prostředků z OPZ na tento programový rámec. 

 
 
 
Název opatření  
(fiche) 
 

1 Komunitní práce a prevence 

 

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 2 - Služby, prostředí a spolupráce    

Specifický cíl 2.2 - Zajištění kvalitních a dostupných služeb v sociální a 
zdravotní oblasti ve vazbě na potřeby občanů a možnosti jednotlivých 
obcí.   

Opatření 2.2.3 - Prevence nežádoucích jevů a začleňování 
 

Vazba na  OPZ 
IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

SC1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 

 

Cíl opatření  

Podpora sociálního začleňování sociálně vyloučených osob a osob 
ohrožených sociálním vyloučením cestou zajištění sociální práce jako 
aktivity zaměřené na pomoc komunitám zlepšit nebo obnovit jejich 
schopnost sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí. 

 

Popis provázanosti Opatření je provázáno s podporou z Programového rámce IROP, 
opatření (fiche) 2 Sociální začleňování.  

 

Priorizace 
navrhovaných opatření 

Opatření financované z alokované částky.  

MAS pečlivě zvolila nejpřínosnější témata pro region. V nich je 
významný převis absorpční kapacity. V případě navýšení alokace bude 
podpořeno více projektů tohoto opatření. MAS nechce rozmělňovat 
podporu dalšími opatřeními. 

 
 
 
 
 



 126

Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 
 

Rok 
Plánovaná 
alokace na 

výzvu (v tis.Kč) 

Čerpání alokace 
(v tis.Kč) 

2016 0,00 0,00 
2017 4500,00 0,00 
2018 0,00 2500,00 
2019 4452,00 2452,00 
2020 0,00 2000,00 
2021 0,00 2000,00 
2022 0,00 0,00 
2023 0,00 0,0 
celkem 8952,00 8952,00 

Zdroj: vlastní data 

 
Harmonogram výzev byl stanoven s ohledem na připravenost potenciálních žadatelů předložit 
své projektové záměry prostřednictvím výzvy MAS. 
Vyhlášení první výzvy se plánuje na srpen 2017. 
 

Popis možných 
zaměření projektů 

• Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem sociálního začlenění a prevence 
sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním 
vyloučením ohrožených. Budou podporovány sociální služby 
poskytované terénní a ambulantní formou, které jsou na území 
správního obvodu ORP Milevsko potřebné (potřebnost je zřejmá 
z komunitního plánu sociálních služeb, který se na území ORP 
Milevsko pravidelně aktualizuje). 

• Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako 
prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 
vyloučení. Aktivity s přímou vazbu na sociální začleňování nebo 
prevenci sociálního vyloučení osob nad rámec činností sociálních 
služeb podle zákona č. 108/2006 Sb.    

• Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad 
rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. Programy a činnosti  
realizované terénní nebo ambulantní formou, zaměřené zejména na 
prevenci sociálně patologických jevů a prevenci sociálního 
vyloučení osob v nepříznivé sociální situaci.   

 



 127

Podporované cílové 
skupiny 

 

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 
• Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním 

onemocněním) 
• Osoby s kombinovanými diagnózami 
• Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 
• Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém 

ubytování 
• Oběti trestné činnosti 
• Osoby pečující o jiné závislé osoby 
• Osoby ohrožené předlužeností 
• Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 
• Osoby opouštějící institucionální zařízení 
• Neformální pečovatelé 
Relevantní podporované cílové skupiny budou určeny v jednotlivých 
výzvách. 

 

Typy příjemců dotace 

Poskytovatelé sociálních služeb, nestátní neziskové organizace, obce, 
organizace zřizované obcemi, dobrovolné svazky obcí, OSVČ a další 
relevantní příjemci dle aktuálních výzev OPZ. 
 
Typy příjemců  budou upřesněni ve výzvě.    

 
Hranice celkových 
způsobilých výdajů 

Hranice celkových způsobilých výdajů budou upřesněny v konkrétní 
výzvě MAS v souladu s platnými podmínkami ŘO.    

 

Absorpční kapacita 
MAS 

Z procesů plánování sociálních služeb na území MAS Střední Povltaví 
opakovaně vyplývá potřeba udržení sítě potřebných sociálních služeb, 
udržení a rozšíření preventivních programů a činností  poskytovaných 
nad rámec zákona č. 108/2006 Sb. a rozšiřování komunitní práce. Na 
realizaci projektů dle uvedeného zaměření jsou na území MAS 
připraveni 4 poskytovatelé sociálních služeb a několik organizací, 
zajišťujících činnosti nad rámec zákona.  Je potřeba zřídit a provozovat 
3 komunitní centra, prostřednictvím programového rámce se počítá 
s podporou provozu 2 center, na zajištění jejich provozu jsou vedle 
organizací připraveny i obce. Dalšími možnými realizátory projektů je i 
svazek obcí, OSVČ a další relevantní příjemci. 

 

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií:  
• soulad se SCLLD 
• podpora sociálního začleňování 
• naplňování principů rovných příležitostí 
• individuální přístup k osobám z cílové skupiny  
• zajištění kumulované nabídky aktivit 

 Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
 
 



 128

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  pozitivní 

Rovnost žen a mužů  neutrální 

Udržitelný rozvoj  neutrální 
Pozitivní vliv na horizontální téma Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací: 
Projekty naplní principy rovných příležitostí, protože zajištění potřebných služeb (sociálních 
služeb a činností nad rámec zákona 108/2006) a rozvoj komunitní práce pomůže snížit  počet 
sociálně vyloučených osob a osob sociálním vyloučením ohrožených.   
 
Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Frekvence 
sledování 

6 00 00  Celkový počet účastníků  osoby  0  110 rok  

6 70 01 Kapacita podpořených služeb místa 0  40 rok 

5 51 02 Počet podpořených komunitních center  zařízení 0 2 průběžně 
 
Stanovení hodnot  
Cílová hodnota výstupu č. 6 00 00 je stanovena  ve výši 110 a znamená počet účastníků, kteří mají v 
projektu vyšší podporu, než je bagatelní podpora. Jedná se o identifikovatelné účastníky.   
Cílová hodnota výstupu č. 6 70 01 je stanovena  ve výši 40 a znamená počet míst vyjádřený jako 
maximální počet osob, které může podpořená služba či program v danou chvíli obsloužit bez ohledu 
na to, zda se jedná o anonymní klienty, počet účastníků či osoby s bagatelní podporou. 
Cílová hodnota výstupu č. 5 51 02 je stanovena  ve výši 2 a znamená  počet podpořených veřejně 
přístupných zařízení, které vznikly za účelem uskutečňování aktivit komunitní sociální práce. 
 

Indikátor výsledků 
Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Frekvence 
sledování 

6 70 10 Využívání podpořených služeb osoby 0 80 průběžně 
6 73 15  Bývalí účastníci projektů v oblasti 

sociálních služeb, u nichž služba naplnila 
svůj účel  

  osoby 0 20  

6 73 10  Bývalí účastníci projektů, u nichž 
intervence formou sociální práce naplnila 
svůj účel  

  osoby  0 50  

 
Stanovení hodnot: 
Cílová hodnota výsledku č. 6 70 10 je stanovena ve výši  80 a znamená  počet osob, které využijí 
podpořenou službu či program během trvání projektu. 
Cílová hodnota výsledku č. 6 73 15 je stanovena ve výši  20 a znamená  počet účastníků, jež mají 
uzavřenou smlouvu o  poskytování sociál.služeb, individuální plán a jeho kladné vyhodnocení o 
kvalitativní změně v životě. 
Cílová hodnota výsledku č. 6 73 10 je stanovena ve výši  50 a znamená  počet účastníků, kterým jsou 
poskytovány intervence sociál.práce, mají uzavřen individuální plán a jeho kladné vyhodnocení svědčí 
o kvalitativní změně v životě. 
 

 
 



 129

 
Název opatření  
(fiche) 
 

3 Prorodinná opatření  

 

Vazba na cíle SCLLD 

Prioritní oblast 1 - Ekonomika a trh práce 

Specifický cíl 1.2 - Udržení zaměstnanosti a zvýšení efektivity, 
flexibility a dílčích vazeb na trhu práce.  

Opatření 1.2.2 - Podpora zaměstnanosti 
 

Vazba na  OPZ 
IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

SC1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 

 

Cíl opatření  
Slaďování pracovního a rodinného života, podpora rodiny a prevence 
sociálního vyloučení osob včetně podpory jejich uplatnitelnosti na trhu 
práce. 

 

Popis provázanosti 

Opatření je provázáno s podporou z Programového rámce IROP, 
opatření (fiche)  3 Zlepšení kvality vzdělávání. Dále je provázáno se 
všemi fichemi z PRV (s výjimkou 3 Budování lesnické infrastruktury),  
protože fiche PRV se mimo jiné zaměřují na podporu zaměstnanosti. 

 

Priorizace 
navrhovaných opatření 

Opatření financované z alokované částky.  

MAS pečlivě zvolila nejpřínosnější témata pro region. V nich je 
významný převis absorpční kapacity. V případě navýšení alokace bude 
podpořeno více projektů tohoto opatření. MAS nechce rozmělňovat 
podporu dalšími opatřeními. 

 

Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 
 

Rok 
Plánovaná 
alokace na 

výzvu (v tis.Kč) 

Čerpání alokace 
(v tis.Kč) 

2016 0,00 0,00 
2017 2000,00 0,00 
2018 0,00 1200,00 
2019 1840,00 1140,00 
2020 0,00 750,00 
2021 0,00 750,00 
2022 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 

celkem 3840,00 3840,00 
Zdroj: vlastní data 

 
Harmonogram výzev byl stanoven s ohledem na připravenost potenciálních žadatelů předložit 
své projektové záměry prostřednictvím výzvy MAS. 
Vyhlášení první výzvy se plánuje na srpen 2017. 



 130

Popis možných 
zaměření projektů 

• Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících 
institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby). Cílem 
je zajištění péče o děti v době mimo školní vyučování, kdy jsou 
rodiče v zaměstnání.  

• Podpora příměstských táborů v době školních prázdnin. Doba konání 
tábora je omezena na pracovní dny.  

• Podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost (vznik, 
transformace a provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb.). 
Podpora zahrnuje péči o dítě od 1 roku věku do zahájení povinné 
školní docházky. Účelem je umožnit rodičům zapojení do pracovního 
procesu.   

 

Podporované cílové 
skupiny 

 
Osoby pečující o malé děti  
 

 

Typy příjemců dotace 
Nestátní neziskové organizace, obce, organizace zřizované obcemi, 
OSVČ, školy a školská zařízení a další relevantní příjemci dle 
aktuálních výzev OPZ. 

 

Hranice celkových 
způsobilých výdajů 

Budou upřesněny v konkrétní výzvě MAS v souladu s platnými 
podmínkami ŘO.    

 

Absorpční kapacita 
MAS 

Z analýzy potřeb vyplývá, že je potřeba a udržet nízkou nezaměstnanost 
a hledat různé formy podpory zaměstnanosti žen. Na území MAS není 
dostatečná kapacita stávajících institucionálních forem péče o děti. 6 
nestátních neziskových organizací je připraveno realizovat projekty dle 
popsaného zaměření, o realizaci projektů mají zájem i školy a OSVČ.    
Dalšími možnými realizátory projektů jsou i obce  a další relevantní 
příjemci. Absorpční kapacita území přesahuje možnosti programového 
rámce. 

 

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií:  
• soulad se SCLLD 
• prevence nežádoucích jevů 
• podpora sociálního začleňování 
• naplňování principů rovných příležitostí 
• individuální přístup k osobám z cílové skupiny  

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 131

Vazba na horizontální témata 
Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací  neutrální 

Rovnost žen a mužů  pozitivní 

Udržitelný rozvoj  neutrální 
Pozitivní vliv na horizontální téma Rovnost žen a mužů: 
Projekty naplní principy rovnosti žen a mužů, protože umožní matkám s dětmi  snazší 
návrat do zaměstnání a setrvání v zaměstnání.  Projekty přímo podporují slaďování rodinného a 
pracovního života a pomáhají odstraňovat bariéry rovného přístupu k zaměstnání.   
 
Indikátor výstupů 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Frekvence 
sledování 

6 00 00  Celkový počet účastníků  osoby  0  195 rok  

5 00 01  Kapacita podporovaných zařízení péče o 
děti nebo vzdělávacích zařízení  

osoby  0 90 rok 

5 01 00     Počet podpořených zařízení péče o děti 
předškolního věku 

 zařízení 0 1 rok 

 
Stanovení hodnot  
Cílová hodnota výstupu č. 6 00 00 je stanovena  ve výši 195 a znamená počet účastníků, kteří mají v 
projektu vyšší podporu, než je bagatelní podpora. Jedná se o identifikovatelné účastníky.   
Cílová hodnota výstupu č. 5 00 01 je stanovena  ve výši  90 a znamená  předpokládaný okamžitý počet 
osob ve vzdělávacích zařízeních. Uživatelé jsou děti, žáci nebo studenti, kteří mohou podpořená 
zařízení péče o děti nebo vzdělávací zařízení využívat. 
Cílová hodnota výstupu č. 50100 je stanovena  ve výši 1 a vyjadřuje předpokládaný počet zařízení 
péče o děti předškolního věku. 
 

Indikátor výsledků 
Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Frekvence 
sledování 

5 01 10  
Počet osob využívajících zařízení péče o 
děti předškolního věku  

osoby  0 15 0m 

5 01 20  
Počet osob využívajících zařízení péče o 
děti ve věku do 3 let  

osoby  0 5 0m 

 
Stanovení hodnot: 
Cílová hodnota výsledku č. 50 110 je stanovena ve výši 15 a znamená počet uživatelů, kteří využívají 
zařízení péče o děti předškolního věku. Podpořené osoby jsou rodiče dětí využívající zařízení, za 1 
umístněné dítě je počítán 1 rodič, jako osoba, která může jít díky tomu do práce. 
Cílová hodnota výsledku č. 50 120 je stanovena ve výši 5 a znamená počet uživatelů, kteří využívají 
zařízení péče o děti ve věku do 3 let. Podpořené osoby jsou rodiče dětí využívající zařízení, za 1 
umístněné dítě je počítán 1 rodič, jako osoba, která může jít díky tomu do práce. 
 
  
 

 

 

 

 

 



 132

3.7 Vazba na horizontální témata  

 
Horizontální témata zasahují do všech oblastí socioekonomického rozvoje a jsou jedním z cílů 

integrované strategie MAS Střední Povltaví. Při jejím zpracování byla horizontální témata 

zohledněna a respektována. Jedná se o problematiku podpory rovnosti mezi muži a ženami, 

nediskriminaci a udržitelný rozvoj.   

 

Rovné příležitosti 

Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na základě pohlaví (genderové 

hledisko), rasy, etnického původu, náboženského vyznání, světového názoru, zdravotního 

postižení, věku či sexuální orientace. Téma rovných příležitostí se vztahuje i na další 

znevýhodněné skupiny jako jsou imigranti a azylanti, dlouhodobě nezaměstnaní, osoby s 

nízkou kvalifikací nebo bez kvalifikace, osoby z obtížně dopravně dostupných oblastí, 

drogově závislí, propuštění vězni, absolventi škol; souhrnně skupiny ohrožené sociálním 

vyloučením. Důležitým tématem v této oblasti je otázka rovnosti mužů a žen. Generové 

hledisko lze totiž identifikovat i v rámci jednotlivých sociálně ohrožených skupin, jedná se 

pak o kombinaci několika znevýhodňujících faktorů. Problematika rovných příležitostí se 

odráží v obtížném přístupu vybraných skupin obyvatel na trh práce, v jejich přístupu ke 

vzdělání,  v oblasti podnikání, informační společnosti, ale i v oblasti dopravy nebo rozvoje 

obcí. Ve strategii je proto věnována pozornost  dostupnosti vzdělávání,  podpoře vytváření 

nových pracovních míst s různými formami zaměstnání, slaďování rodinného a pracovního 

života. 

Celkově je strategie koncipována tak, aby naplňování jejích cílů mělo pozitivní dopady 

na rovné příležitosti a nediskriminaci. Žádné z opatření a aktivit nemá negativní dopady 

na rovné příležitosti a nediskriminaci.  

 

Udržitelný rozvoj 

Udržitelný rozvoj  je takový způsob rozvoje lidské společnosti, který uvádí v soulad 

hospodářský a společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního prostředí. Mezi 

hlavní cíle udržitelného rozvoje patří zachování životního prostředí budoucím generacím v co 

nejméně pozměněné podobě.  Udržitelný rozvoj lze tedy obecně chápat jako dosahování 

rovnováhy mezi ekonomickou, sociální a environmentální oblastí (pilířem). Strategie je 

zaměřena  zejména na podporu a rozvoj ekonomické a sociální oblasti, předpokladem ale je, 



 133

že její implementace přispěje také ke zlepšení životního prostředí.  Cílem je, aby příspěvek ke 

zlepšení stavu životního prostředí byl maximální. 

 

V rámci tématu „udržitelný rozvoj“ strategie naplňuje i průřezové cíle Programu rozvoje 

venkova: 

• klima 

• inovace 

• životní prostředí. 

 
 
Vazba opatření SCLLD na horizontální témata 
 
1 Prioritní oblast - Ekonomika a trh práce 
 

Opatření 
Rovné 
příležitosti 

Rovnost žen 
a mužů 

Udržitelný 
rozvoj 

Rozvoj podnikání neutrální neutrální pozitivní 
Spolupráce v oblasti podnikání neutrální neutrální pozitivní 
Připravenost ke vstupu na trh práce pozitivní pozitivní pozitivní 
Podpora zaměstnanosti pozitivní pozitivní pozitivní 
Rozvoj a modernizace zemědělských podniků neutrální neutrální pozitivní 
Podpora šetrného zemědělství    neutrální neutrální pozitivní 
Využití a prodej místní produkce neutrální neutrální pozitivní 
Spolupráce v oblasti zemědělství neutrální neutrální pozitivní 
Lesnictví  neutrální neutrální pozitivní 
Rybářství, rybníkářství  neutrální neutrální pozitivní 
 
 

2 Prioritní oblast - Služby, prostředí a spolupráce    
 

Opatření 
Rovné 
příležitosti 

Rovnost žen 
a mužů 

Udržitelný 
rozvoj 

Dostupnost a spolupráce škol   pozitivní pozitivní neutrální 
Další vzdělávání a učení pozitivní pozitivní neutrální 
Sociální oblast, bydlení pozitivní pozitivní neutrální 
Zdravotnictví  pozitivní pozitivní neutrální 
Prevence nežádoucích jevů pozitivní pozitivní neutrální 
Kultura  pozitivní pozitivní neutrální 
Sport a zájmové aktivity pozitivní pozitivní neutrální 
Neziskový sektor  pozitivní pozitivní pozitivní 
Veřejná správa pozitivní pozitivní pozitivní 
Život na venkově pozitivní pozitivní pozitivní 
Spolupráce a rozvoj partnerství    pozitivní pozitivní pozitivní 
 



 134

3 Prioritní oblast - Doprava a infrastruktura 
 

Opatření 
Rovné 
příležitosti 

Rovnost žen 
a mužů 

Udržitelný 
rozvoj 

Silniční doprava neutrální neutrální pozitivní 
Dopravní obslužnost   pozitivní pozitivní neutrální 
Nemotorová doprava  neutrální neutrální pozitivní 
Vodohospodářská infrastruktura  neutrální neutrální pozitivní 
Energetika  neutrální neutrální pozitivní 
 

4 Prioritní oblast - Ochrana přírody a péče o krajinu   
 

Opatření 
Rovné 
příležitosti 

Rovnost žen 
a mužů 

Udržitelný 
rozvoj 

Příroda a krajina neutrální neutrální pozitivní 
Odpadové hospodářství  neutrální neutrální pozitivní 
Prevence rizik  neutrální neutrální pozitivní 
 

5 Prioritní oblast - Rozvoj cestovního ruchu   
 

Opatření 
Rovné 
příležitosti 

Rovnost žen 
a mužů 

Udržitelný 
rozvoj 

Turistické cesty   neutrální neutrální pozitivní 
Zázemí  pro turisty  neutrální neutrální pozitivní 
Turistické zajímavosti   neutrální neutrální pozitivní 
 
 

Při implementaci strategie  bude  posouzení vazeb na horizontální témata jedním z kritérií 

přijatelnosti hodnocených projektů. V případě, že by u hodnocené Žádosti o dotaci byl 

identifikován negativní dopad na rovné příležitosti a rovnost žen a mužů, nemůže takový 

projekt získat finanční podporu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135

 

4 Implementační část 
 
 
Implementační část specifikuje vnitřní mechanismy realizace strategie SCLLD. Je rozdělena 

do pěti částí. První kapitola vymezuje organizační strukturu MAS a specifikuje kompetence 

všech orgánů MAS a kanceláře MAS. Druhá kapitola věcně popisuje administrativní proces 

od přípravy výzvy, jejího vyhlášení, přes hodnocení a výběr projektů po jejich realizaci. Tato 

kapitola dále vymezuje potřebné personální zajištění a náplň činnosti pracovníků Kanceláře 

MAS při realizaci SCLLD. Třetí kapitola specifikuje činnosti, které bude MAS vykonávat v 

rámci tzv. animace a propagace SCLLD a animace školských zařízení v území. Principům 

spolupráce, partnerství a vytváření přirozených sítí se věnuje čtvrtá kapitola, která mimo jiné  

specifikuje plánovaný rozvoj kooperačních aktivit na národní i mezinárodní úrovni. 

Poslední kapitola popisuje procesy vyhodnocování realizace SCLLD (monitoring a evaluace).  

 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

 

Kompetence orgánů MAS a způsob jednání je dána Stanovami Místní akční skupiny Střední 

Povltaví z.s. Příprava, svolávání, průběh zasedání a usnášení jednotlivých orgánů MAS   

upravuje Jednací řád Místní akční skupina Střední Povltaví z. s. Orgány spolku jsou Členská 

schůze, Výbor, Kontrolní komise, Výběrová komise. Výkonnou a administrativní složkou 

MAS je Kancelář MAS.Tvoří jí vedoucí zaměstnanec pro SCLLD, který musí být 

v pracovněprávním vztahu s MAS SP z.s. 

 

4.1.1 Partnerská spolupráce 

Hlavní činností spolku je realizace strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) 

pro všestranný rozvoj a obnovu kulturního a přírodního dědictví Místní akční skupiny Střední 

Povltaví. Území MAS Střední Povltaví z. s. tvoří územní obvody obcí spadajících pod správní 

obvod obcí s rozšířenou působností Milevsko, které schválily zařazení území obce do území 

působnosti MAS SP z.s.  

Svou činností usiluje MAS SP z. s. zejména o dosažení těchto společných cílů: 

1) Uvádět v život společné strategie rozvoje MAS Střední Povltaví z.s.  



 136

2) Pečovat o kulturní, společenský a hospodářsko-ekonomický rozvoj mikroregionu. 

3) Vytvářet podmínky pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji mikroregionu. 

4) Propagovat obnovu venkova a získávat jí vážnost ve společnosti. 

5) Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova.  

6) Navazovat regionální a zahraniční partnerství. 

Účelem spolku je rozvíjet místní partnerství soukromého a veřejného sektoru na příslušném 

území a přispívat tak k realizaci komunitně vedeného místního rozvoje.  

 

Partneři MAS Střední Povltaví z. s. tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřeny na 

určitou problematiku SCLLD. MAS Střední Povltaví z. s.  vymezuje zájmové skupiny 

v souladu s SCLLD. Příslušnost k dané zájmové skupině definuje partner MAS Střední 

Povltaví z. s.  v přihlášce k členství podle své převažující činnosti. Partner MAS Střední 

Povltaví z. s. může být příslušný pouze k jedné zájmové skupině.  

 

 

4.1.2 Organizační struktura partnerství 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MAS STŘEDNÍ POVLTAVÍ Z.S. JE ZNÁZORNĚNA 

SCHÉMATEM: 

 
 

 

 

Členská schůze 

Výbor MAS 

Kontrolní komise Statutární orgán = 
předseda 

Výběrová komise 

Kancelář MAS 



 137

 

Členská schůze 

1. Nejvyšším orgánem MAS SP z. s. je členská schůze. Delegátem členské schůze je každý 

člen MAS SP z. s. 

2. Řádná členská schůze se koná 1x za rok. 

3. Mimořádná členská schůze se koná na návrh výboru nebo z podnětu alespoň třetiny členů 

MAS SP z. s. nebo z podnětu kontrolní komise dle § 10 odst. 7 těchto stanov. Výbor svolá 

mimořádnou členskou schůzi do 30 dnů od doručeného podnětu. 

4. Mimořádná členská schůze projednává pouze body, které v podání návrhu byly označeny 

jako podnět k jejímu svolání. 

5. Do výlučné pravomoci členské schůze patří: 

• Schvalování stanov a jednacího řádu členské schůze MAS SP z. s., jejich změn 

a doplňků 

• Volba a odvolání členů výboru MAS SP z. s., kontrolní komise MAS SP z. s. a 

výběrové komise MAS SP z. s. 

• Schválení programu a orgánů členské schůze. 

• Schválení zprávy o činnosti výboru a hospodaření MAS SP z. s. 

• Schválení zprávy kontrolní komise MAS SP z. s. 

• Rozhodování o základních majetkoprávních otázkách MAS SP z. s. 

• Schválení ročního rozpočtu MAS SP z. s. 

• Schválení návrhu činnosti a projektů sdružení. 

• Rozhodování o výši členských příspěvků a příspěvků na spolufinancování 

společných projektů a o termínu jejich splatností. 

• Rozhodování o odvolání proti rozhodnutí výboru. 

• Rozhodování o zániku a o fúzi MAS SP z. s. 

• Rozhodování o vyloučení členů. 

• Rozhodování o schválení a změnách strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje (SCLLD) pro všestranný rozvoj a obnovu kulturního a přírodního 

dědictví regionu Střední Povltaví, schvalování způsobu hodnocení a výběru 

projektů, pokud je MAS SP z.s. svěřena administrace rozdělování prostředků 

z grantových fondů EU či národních fondů. 

• Schvaluje vnitřní předpisy MAS 



 138

• Nese odpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění CLLD 

v území působnosti MAS SP z.s. 

6. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů MAS SP z. s. 

Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů MAS SP z. s., pro přijetí 

usnesení či rozhodnutí ohledně záležitostí SCLLD musí pro jejich platné přijetí být přítomna 

většina členů z každé ze zájmových skupin a pro přijetí  hlasovat nadpoloviční většina 

přítomných členů z každé ze zájmových skupin sdružených v MAS SP z.s. Bližší podrobnosti 

pro hlasování o záležitostech SCLLD stanoví jednací řád členské schůze. 

7. Výbor zajistí vyhotovení zápisu z každé členské schůze nejpozději do 30 dnů od jejího 

konání a rozešle jej všem členům spolku. 

8. Zasedání členské schůze svolává výbor vhodným způsobem ve lhůtě do 30 dnů před jeho 

konáním. Z pozvánky musí být zjevné místo, čas a pořad jednání. 

 

Výbor 

1. Výbor je rozhodovacím orgánem MAS SP z. s.  

2. Má 7 členů volených z partnerů MAS SP z. s.  

3. Členem výboru může být pouze osoba, která je bezúhonná a plně svéprávná.  

4. Členové výboru musí být voleni z partnerů MAS SP z.s., přičemž veřejný sektor ani žádná 

ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. Při rozhodování je 

hlasovací právo členů rozhodovacího orgánu rovné. 

5. Výbor je volen na funkční období 4 let. 

6. Na případně uvolněná místa jsou voleni noví členové výboru jen pro zbývající část 

funkčního období. 

7. Je tvořen předsedou, místopředsedou a dalšími členy. Schází se dle potřeby, nejméně však 

1x za dva měsíce. Jednání svolává předseda výboru. Jednání výboru může svolat na základě 

svého usnesení i kontrolní komise za podmínek dle § 10 odst. 7 těchto stanov. 

8. Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Pro přijetí rozhodnutí 

je třeba souhlasu většiny ze všech členů výboru, tj. minimálně 4 členů. 

9. Do působnosti výboru patří jednat a rozhodovat ve všech věcech MAS SP z. s., které 

nepatří do působnosti členské schůze, zejména: 

• výbor volí svého předsedu a místopředsedu, a rozhoduje o jejich odvolání 

• výbor může vytvořit odborné komise, které jsou jeho poradním, v případě 

pověření i výkonným orgánem 



 139

• výbor rozhoduje o uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu zaměstnanců 

MAS SP z. s. a zaměstnanců pro naplňování SCLLD 

• výbor schvaluje výzvy k podávání žádostí o granty a příspěvky a navrhuje 

kritéria výběru 

• výbor vybírá projekty k uskutečnění a stanovuje výši podpory jednotlivých 

projektů 

• výbor rozhoduje o přijímání nových členů MAS SP z. s. 

• výbor schvaluje plnění rozpočtu MAS SP z. s. 

• výbor rozhoduje o místní působnosti partnerů MAS SP z. s. 

10. V čele výboru spolku stojí předseda, který zastupuje spolek navenek a jedná jeho jménem 

jako statutární zástupce. Řídí práci výboru a svolává jeho jednání. Za svou činnost je předseda 

odpovědný výboru. 

11. Předseda je v nepřítomnosti zastupován místopředsedou. 

12. Předseda může delegovat pravomoc ke konkrétním jednáním na kteréhokoli člena výboru. 

13. Předseda podepisuje běžné písemnosti. Ostatní písemnosti. Jsou-li pro právní úkon 

požadovány dva podpisy, podepisuje předseda a místopředseda. 

14. Předseda překládá členské schůzi zprávu o činnosti  a hospodaření MAS SP z. s. za 

předcházející období. 

 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je pětičlenná a je volená členskou schůzí spolku z partnerů MAS SP z.s.  

na dobu 4 let. Opakované zvolení téže osoby členem kontrolní komise je možné. Na případně 

uvolněná místa jsou členové voleni jen pro zbývající část funkčního období. 

2. Kontrolní komise si ze svého středu volí svého předsedu, který svolává a řídí její zasedání.  

3. Kontrolní komise je usnášeníschopná, je–li přítomna nadpoloviční většina členů. Kontrolní 

komise rozhoduje nadpoloviční většinou. Při rozhodování je hlasovací právo členů kontrolní 

komise rovné.  

4. Komise provádí běžnou kontrolu hospodaření a předkládá členské schůzi zprávu o své 

kontrolní činnosti na každém řádném zasedání členské schůze ročně.  

5. Komise projednává stížnosti členů.  

6. Sleduje a kontroluje veškerou činnost a hospodaření  MAS SP z. s., dohlíží na to, že MAS 

SP z.s. vyvíjí činnost v souladu se zákony, platnými pravidly a standardy MAS a SCLLD, za 



 140

tím účelem je oprávněna nahlížet do účetních knih a jiných dokladů MAS SP z.s. a 

kontrolovat tam obsažené údaje 

7. Kontrolní komise může svolat mimořádné jednání členské schůze či výboru v případě  

zjištění závažného porušování zákona či pravidel pro činnost MAS nebo standardů  

SCLLD. 

8. Komise projednává řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu o činnosti a  

hospodaření MAS SP z s. 

9. Komise kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně 

vyřizování odvolání žadatelů proti rozhodnutí o výběru učiněných orgány MAS SP z.s.. 

Kontrolní komise odpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD, zpracovává a předkládá ke 

schválení rozhodovacímu orgánu indikátorový a evaluační plán SCLLD. 

10. Kontroluje dodržování stanov a dalších vnitřních předpisů sdružení a rozhodnutí a 

usnesení výboru a valné hromady. 

 

Výběrová komise 

1. Výběrová komise je výběrovým orgánem a je sedmičlenná. 

2. Zástupci veřejné sféry i každé ze zájmových skupin mohou tvořit nanejvýš 49% z počtu    

hlasovacích práv ve výběrové komisi. Hlasovací právo členů výběrové komise je rovné. 

3. Je volena členskou schůzí spolku na období 1 roku a to ze subjektů prokazatelně působících 

na území MAS SP z. s. Opakované zvolení téže osoby členem je možné. Na případně 

uvolněná místa jsou voleni členové výběrové komise jen pro zbývající část funkčního 

období. 

4. Výběrová komise si ze svého středu volí svého předsedu a schází se podle potřeby. 

Předseda výběrového orgánu svolává a řídí zasedání výběrového orgánu. 

5. Hlavním posláním výběrové komise je předvýběr projektů na základě objektivních kritérií. 

Výběrová komise navrhuje jejich pořadí v dané výzvě podle přínosu těchto projektů, plánů 

a operací v nich obsažených k plnění záměrů a cílů SCLLD. Komise hodnotí předložené 

projekty podle předem stanovených kritérií.  

 

Kancelář MAS 

Kancelář MAS tvoří vedoucí zaměstnanec pro SCLLD, který musí být v pracovněprávním 

vztahu s MAS SP z.s. 

Sekretariát MAS SP z. s. tvoří manažer MAS SP z. s., sekretářka a účetní, která zastává též 

funkci pokladníka. Sekretariát plní především tyto úkoly: 



 141

• Pomáhá zpracovat záměr a žádost, zajišťuje jejich dokladování a předání na 

MZe ČR. 

• Vybírá a registruje žádosti od žadatelů, provádí jejich administrativní kontrolu 

a poskytuje potřebnou pomoc a informace žadatelům. Spolupracuje se zástupci 

řídících orgánů. 

• Zaregistrované projekty předá výběrové komisi. 

• Po výběru a hodnocení projektů předá seznam vybraných a náhradních 

projektů, dvě kopie protokolu o bodování a dvě paré složek projektu řídícímu 

orgánu. 

• Shromažďuje monitorovací tabulky a čtvrtletní hlášení žadatelů. 

• Souhrn monitorovacích tabulek a hlášení žadatelů za všechny projekty předá 

řídícímu orgánu. 

• Spolupracuje při kontrolách s pracovníky řídícího orgánu a sleduje průběh 

věcného a finančního plnění projektů 

• Vede evidenci o projektech a provádí veškerou předepsanou archivaci (1 paré 

všech přijatých záměrů a projektů, i zamítnutých projektů, pouze jedno paré 

vrací neúspěšnému žadateli). 

 

Plánovaná personální kapacita 

 

  
 

Vedoucí 
pracovník  
SCLLD 

Animátor  
OP VVV 

Animátor 
SCLLD 

Manažer 
IROP 

Manažer  
PRV 

Manažer  
OPV 



 142

4.1.3 Povinnosti a úkoly MAS 

 
Povinnosti MAS, úkoly, postupy při vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběru projektů 

MAS  jsou dány Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů v programovém 

období 2014-2020. Postup je zajištěn součinností orgánů MAS a pracovníků kanceláře MAS. 

MAS je nositelem strategie CLLD (čl. 34 nařízení č. 1303/2013). MAS dodržuje a plní 

povinnosti vyplývající z Metodiky pro standardizaci MAS v programovém období 2014–

2020, schválené usnesením vlády ČR ze dne 21. 5. 2014 č. 368, včetně jejích následných 

schválených změn (dále také „Metodika standardizace MAS“):  

1. MAS je povinna plnit podmínky vyplývající z kapitoly 3.3 Standardy pro přijatelnost MAS 

(s výjimkou podmínky 3.3.5.3.) Metodiky standardizace MAS a to od vydání „Osvědčení o 

splnění standardů MAS“ po celé programové období 2014 – 2020.  

2. MAS včetně organizace zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti nesmí přijímat 

odměny, dary či jinak definované příjmy za poradenství, zpracování či administraci projektů, 

které jsou následně administrovány příslušnou MAS.  

3. MAS včetně organizace zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti musí evidovat 

finanční a věcné dary v hodnotě nad 1 000 Kč. Veškeré dary mohou být přijímány pouze za 

konkrétním účelem, který musí být v darovací smlouvě specifikován. Seznam dárců a 

přijatých darů týkajících se SCLLD zveřejňuje MAS ve výroční zprávě o činnosti a 

hospodaření MAS.  

4. MAS zveřejňuje zápisy z jednání povinných orgánů.  

5. MAS zveřejňuje aktuální přehled pracovních skupin, seznamu jejich členů, zápisů z jednání 

nebo zpráv o jejich činnosti a kontaktních osobách.  

6. MAS minimálně 1x za rok informuje veřejnost o plnění SCLLD.  

7. Konzultace v souvislosti s implementací SCLLD jsou kanceláří MAS poskytovány zdarma.  

8. Při rozhodování o výběru projektů náleží nejméně 50 % hlasů partnerům, kteří nezastupují 

veřejný sektor.  

9. Změna územní působnosti MAS je možná pouze v rámci střednědobého hodnocení SCLLD 

(mid-term evaluace).  

10. Povinná účast nositele CLLD na kontrolách na místě projektů, pokud si to ŘO vyžádá.  

11. Povinné informování ŘO o termínech jednání výběrových komisí MAS a zvaní na 

jednání.  

12. Povinná podpora příjemců při zpracovávání zpráv o realizaci projektů.  



 143

 

Úkoly MAS:  

• prezentování SCLLD Regionální stálé konferenci, včetně jejích aktualizací,  

• zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání a provádění projektů, 

včetně jejich schopností v oblasti projektového řízení,  

• vypracování nediskriminačního a transparentního výběrového řízení a objektivních 

preferenčních kritérií pro výběr projektů, jež brání střetu zájmů a jejich předložení ke 

schválení ŘO (v případě PRV schvaluje tato kritéria pouze SZIF), a dále zajištění, aby 

nejméně 50 % hlasů při rozhodování o výběru projektů měli partneři, kteří nezastupují 

veřejný sektor; výběr projektů musí probíhat na základě písemného postupu,  

• při výběru projektů zajišťování jejich souladu se strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje tím, že stanoví jejich pořadí podle přínosu těchto projektů k plnění 

záměrů a cílů strategií,  

• příprava a zveřejňování výzev na úrovni MAS (tzv. “výzev MAS“) k podávání žádostí 

o podporu včetně vymezení kritérií výběru,  

• přijímání a hodnocení (formálních náležitostí, přijatelnosti a věcné hodnocení) žádostí 

o podporu,  

• výběr projektů k realizaci a stanovení výše podpory,  

• zajištění administrace SCLLD a projektů vybraných k realizaci v rámci jednotlivých 

programů,  

• sledování plnění strategie komunitně vedeného místního rozvoje,  

• sledování podporovaných projektů (evaluace),  

• vykonávání zvláštních hodnotících činností souvisejících s touto strategií (monitoring, 

evaluace). Pro zajištění tohoto úkolu bude mít nositel CLLD přístup do MS2014+ 

včetně možnosti tvorby sestavy projektů realizovaných v rámci své SCLLD,  

• realizace animačních aktivit směřujících k naplňování SCLLD, s cílem usnadnit 

výměnu informací mezi zúčastněnými stranami,  

• propagace SCLLD, informování o SCLLD,  

• usnadňování výměny informací mezi místními aktéry a koordinace aktivit místních 

aktérů směřujících k naplňování SCLLD,  

• podporování potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a přípravě 

žádostí směřujících k naplňování SCLLD.  

 



 144

4.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projekt ů  
  

4.2.1 Postup pro vyhlašování výzev MAS 
 

1. ŘO vyhlásí průběžnou výzvu na předkládání žádostí o podporu v rámci CLLD.  

2. MAS připraví výzvu MAS k předkládání žádostí o podporu projektů realizovaných v rámci 

své SCLLD a předloží ji ke kontrole ŘO (respektive platební agentuře Státní zemědělský 

intervenční fond (dále také „SZIF“) v případě PRV)54 prostřednictvím portálu CSSF14+ 

monitorovacího systému MS2014+ (resp. Informačního systému SZIF (dále také „IS SZIF“) v 

případě PRV) a to pro každý program zvlášť.  

ŘO, resp. platební agentura SZIF, stanoví rozsah údajů výzvy MAS, které podléhají kontrole 

s ohledem na zajištění řádné a transparentní administrace integrovaných projektů SCLLD. 

ŘO, resp. platební agentura SZIF, ověřuje metodickou správnost výzvy. V rámci výzvy MAS 

bude uveden přesný popis způsobu výběru projektů a v případě PRV bude také vymezena 

alokace na jednotlivé Fiche SCLLD vyhlášené výzvy MAS. Výzva bude rovněž obsahovat 

kritéria pro hodnocení a výběr integrovaných projektů MAS stanovená s důrazem na soulad 

projektu s SCLLD a příslušným programem (soulad s podmínkami stanovenými ve výzvě 

ŘO) a v souladu s principy pro určení hodnoticích (preferenčních) kritérií MAS uvedenými ve 

schválené SCLLD. MAS hodnotí komplexně projektovou žádost dle stanovených kritérií pro 

hodnocení a výběr projektů.  

3. MAS vyhlásí výzvu MAS na předkládání žádostí o podporu v rámci specifické výzvy ŘO. 

MAS je text výzvy MAS zveřejní minimálně na internetových stránkách MAS. Okamžikem 

vyhlášení výzvy MAS se rozumí její zveřejnění na internetových stránkách MAS.  

4.2.2 Hodnocení a výběr projekt ů  

4. MAS bude hodnotit předložené projektové žádosti podle hodnoticích (preferenčních) 

kritérií navržených MAS ve výzvě MAS. MAS nejprve provede základní administrativní 

kontrolu obsahu povinných částí žádosti o podporu projektu (hodnocení formálních náležitostí 

a přijatelnosti). Následně MAS provede věcné hodnocení předložených žádostí o podporu 

podle hodnoticích (preferenčních) kritérií. Na základě bodového hodnocení stanoví MAS 

pořadí projektů podle jejich přínosu k plnění záměrů a cílů SCLLD a souladu s příslušným 

operačním programem a provede výběr projektů.  

ŘO má právo ve výzvě ŘO stanovit některá kritéria jakožto povinná. Tato kritéria MAS 

začlení do svého návrhu kritérií, dále může stanovit kritéria doporučující, jejichž 



 145

prostřednictvím lze naplnit principy stanovené ve výzvě ŘO (viz bod 1). Ke každé výzvě 

MAS bude navázána jedna sada hodnotících (preferenčních) kritérií.  

5. ŘO (respektive platební agentura SZIF v případě PRV) provede závěrečné ověření 

způsobilosti vybraných projektů a kontrolu administrativních postupů MAS.  

6. ŘO (respektive platební agentura SZIF v případě PRV) schválí způsobilé projekty v pořadí 

a ve výši podpory schválené MAS k realizaci (ŘO/platební agentura SZIF může schválenou 

výši podpory snížit, pokud o to požádá žadatel, nebo nebudou požadované výdaje způsobilé v 

plné výši). ŘO nezasahuje do pořadí vybraných způsobilých projektů, pouze v případě zjištění 

nesrovnalostí či porušení administrativních postupů MAS.  

7. Právní akt o poskytnutí/převodu podpory je vydán ze strany ŘO programu, platební 

agentury SZIF v případě PRV, nebo oprávněného zprostředkujícího subjektu.  

8. V případě hodnocení klíčových projektů MAS (projektů realizovaných MAS) musí MAS 

zajistit dodržení transparentních a nediskriminačních postupů hodnocení a výběru projektů. 

MAS rovněž zajistí soulad s pravidly pro administraci klíčových projektů MAS, pokud jsou v 

řídicí dokumentaci příslušného programu stanovena. 

 
Postupy pro zamezení střetu zájmů 

Procesy řízení a administrace SCLLD jsou nastaveny v souladu s pravidly standardizace 

MAS. Je  zajištěna transparentní a nediskriminační realizace SCLLD. Manažer MAS (vedoucí 

pracovník SCLLD) ani jiní zaměstnanci MAS nejsou členy žádného orgánu MAS. 

V případě, že jsou členové Výběrové komise žadateli v dané výzvě, nemohou se účastnit 

hodnocení a schvalování projektových žádostí příslušné výzvy. Každý člen Výběrové komise 

zapojený do hodnocení příslušné výzvy stvrzuje podpisem čestného prohlášení svoji 

nestrannost a mlčenlivost k hodnoceným projektovým žádostem. V případě, že jsou členové 

Výboru žadateli v dané výzvě, nemohou se účastnit schvalování pořadí vybraných projektů k 

realizaci a stanovení výše alokace. Každý člen Výboru zapojený do stanovení pořadí projektů 

k realizaci a výše alokace výzvy stvrzuje podpisem čestného prohlášení svoji nestrannost a 

mlčenlivost k projektovým žádostem. 

 
 

  
 
 



 146

4.3 Popis animačních aktivit  
Animační aktivity zahrnují všechny činnosti MAS v rámci CLLD mimo administraci projektů 

konečných žadatelů/příjemců. Animační aktivity směřují k naplňování SCLLD s cílem 

usnadnit výměnu informací mezi zúčastněnými stranami. Jde především o propagaci SCLLD, 

informování o SCLLD a koordinaci aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD. 

Komunikace s potenciálními žadateli a aktéry v území bude probíhat zejména prostřednictvím 

Kanceláře MAS Střední Povltaví z.s.  Budou využity dlouhodobě osvědčené komunikační 

metody, založené na znalosti území a na partnerském přístupu.  

Pro aktivní komunikaci budou využívány zejména:  

• webové stránky MAS Střední Povltaví z.s.  –  jsou pravidelně aktualizovány, obsahují 

povinné údaje, potřebné pro žadatele řadu dalších dokumentů a odkazů užitečných pro 

partnery a veřejnost, 

• tištěná periodika (místní zpravodaje obcí), 

• setkání a společné akce – pravidelná setkání starostů, setkání se spolky a neziskovými 

organizacemi, setkání s veřejností.  

• vydávání dílčích propagačních materiálů (letáky k jednotlivým výzvám atd.), 

• informační semináře, individuální konzultace a bezplatné poradenství v Kanceláři 

MAS pro potenciální žadatele, 

• prezentační akce na území MAS. 

Pracovníci Kanceláře MAS ve spolupráci s orgány MAS budou v průběhu realizace SCLLD 

vyhodnocovat a aktualizovat formy propagace SCLLD.   

 

Animace školských zařízení v OP VVV 

Zvyšování způsobilosti místních aktérů pro zpracovávání a provádění projektů, především:  

• metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ;  

• zaškolení realizátorů projektů ZŠ/MŠ (např. monitorovací systém MS2014+, Pravidla 

pro žadatele a příjemce OP VVV)  

• průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, například nad problematikou 

zadávání veřejných zakázek, indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity 

projektu;  

• metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv, zadávání údajů do 

monitorovacího systému MS2014+, zajištění správnosti předávaných výstupů. 

 



 147

4.4 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni     
 

MAS Střední Povltaví z.s. bude realizovat spolupráci na národní a mezinárodní úrovni a bude 

rozvíjet přeshraniční spolupráci. Na národní úrovni je cílem zejména udržení a rozvoj 

spolupráce s ostatními MAS v Jihočeském kraji. MAS v Jihočeském kraji vytvořily postupně 

aktivní síť se silným zázemím, přirozenou spoluprací, předávání know – how atd.  

MAS předpokládá spolupráci v rámci realizace projektů spolupráce zejména se sousedními 

MAS a dále s MAS v rámci ČR, které mají podobnou strukturu území a další společné oblasti, 

např. podnikatelský sektor, velkoplošná chráněná území apod. 

 

MAS Střední Povltaví z.s. je v současnosti členem Národní sítě MAS ČR.  

 

Další předpokládané směry spolupráce MAS: 

• rozvoj destinačního managementu 

• podpora založení regionálního značení 

• přeshraniční spolupráce (Rakousko, Bavorsko) 

• spolupráce s Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích 

• spolupráce s Hospodářskou komorou 

• spolupráce s Agrární komorou 

 

Rozvoj spolupráce je často otázkou aktuálních možností, např. v rámci dotačních programů i 

z hlediska finanční situace MAS (případná povinná spoluúčast). Z toho důvodu lze v průběhu 

programovacího období očekávat rozvoj spolupráce v dalších, výše neuvedených oblastech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 148

4.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci)  
 

 
Vyhodnocování SCLLD bude probíhat během celého trvání realizace. Cílem vyhodnocování 

SCLLD je získání zpětné vazby o realizaci SCLLD MAS Střední Povltaví z.s. Zpětná vazba  

je důležitá zejména k identifikaci možných rizik a  jejich eliminaci. Vyhodnocování zahrnuje 

dvě navazující fáze. V první fázi bude probíhat komplexní monitoring naplňování SCLLD. 

Ve druhé fázi dojde k ověřování monitoringem získaných dat – k evaluaci SCLLD. 

Obecné nastavení procesů a pravidel monitoringu a evaluace stanovuje Metodický pokyn pro 

evaluace v programovém období 2014 – 2020. 

 
Pro zajištění monitoringu bude mít MAS přístup do MS2014+ s možností tvorby sestavy 

projektů realizovaných v rámci své strategie. MAS tak sestaví jasný a přehledný systém 

naplňování indikátorů, který bude průběžně doplňovat a upravovat dle faktického stavu 

(monitoring) a následně pravidelně vyhodnocovat, minimálně jedenkrát za rok (evaluace) a 

z tohoto vyhodnocování bude případně vyvozovat dílčí úpravy realizace SCLLD. 

 

MAS bude provádět také monitoring na základě vlastního sběru dat z projektů (v návaznosti 

na užívanou praxi v minulém programovacím období).  

 

• výsledky monitoringu a evaluace budou poskytovány Výboru SCLLD a 

Shromáždění regionálních partnerů SCLLD 

• výsledky monitoringu a evaluace budou uváděny ve Výroční zprávě 

• výsledky monitoringu a evaluace budou podle pokynů předávány ŘO 

 

Monitoring projektů: 

• ex-ante kontroly 

• interim kontroly 

• ex-post kontroly 

• MS2014+ 

 

Monitoring SCLLD: 

• MS2014+ 

• shromážděná data Organizační složky pro SCLLD min. v rozsahu dle MPIN 

• informace od partnerů MAS 



 149

• šetření v území 

• spolupráce se svazky obcí 

• připomínky Výboru SCLLD 

• připomínky Kontrolní komise SCLLD 

 

Evaluace SCLLD: 

• posuzování zacílení dopadů 

• posuzování efektivity výdajů 

• posuzování účinnosti SCLLD na rozvoj území 

• posuzování vhodnosti (zda se cíle, umožněné ŘO vztahují k potřebám území) 

• pravidelná evaluace dle pokynů ŘO 

• mid-term evaluace (v souvislosti s „milníkem“ programového období) 

 

Odpovědnost za provádění monitoringu a evaluace mají pracovníci kanceláře MAS, dílčí 

výstupy předkládají Výboru a Kontrolní komisi. 

Pravidelným výstupem monitoringu a evaluace bude Zpráva o plnění integrované strategie, 

kterou MAS předkládá prostřednictvím MS2014+ dvakrát ročně ŘO.  

 
 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 150

Seznam tabulek, grafů a kartogramů  

  
 
Seznam tabulek 

 
· Tabulka 1 - Cyklotrasy   
· Tabulka 2 – Celková kapacita mateřských škol   
· Tabulka 3 – Celková kapacita základních škol   
· Tabulka 4 – Charakteristika oborů středních škol   

 
Seznam grafů 

 
· Graf 1 - Podíl zemědělské půdy z celkové výměry obce 
· Graf 2 – Vývoj celkového počtu obyvatel  v letech 2005-2014 
· Graf 3 – Vývoj počtu živě narozených, zemřelých a přirozený přírůstek / úbytek obyvatel  

v letech 2005-2014 
· Graf 4 – Vývoj salda migrace v letech 2005-2014 
· Graf 5 – Celkový přírůstek / úbytek obyvatel v letech 2005-2014 
· Graf 6 - Změna počtu obyvatel oproti stavu v roce 2004 
· Graf 7 – Vývoj počtu obyvatel v letech 2005-2014 
· Graf 8 – Počet obyvatel v obcích   
· Graf 9 - Změna počtu obyvatel v letech 2001-2014 ve vybraných obcích – srovnání se 

situací v roce 2000 (údaje v %) 
· Graf 10 - Podíl mužů a žen ve vybraných obcích 
· Graf 11 - Podíl počtu osob dle základních věkových kategorií ve vybraných obcích 
· Graf 12 – Počet registrovaných nezaměstnaných od roku 2005 
· Graf 13 – Podíl dosažitelných nezaměstnaných z celkového počtu registrovaných 

nezaměstnaných od roku 2005 
· Graf 14 – Vývoj podílu specifických skupin nezaměstnaných z celkového počtu 

registrovaných nezaměstnaných (v %) na území od roku 2005 
· Graf 15 – Vývoj počtu registrovaných ekonomicky aktivních subjektů na území od roku 

2005 podle typu právnické osoby 
· Graf 16 – Registrované ekonomické subjekty podle odvětví národního hospodářství 

 
Seznam kartogramů 

 
· Kartogram 1 - Území obcí (územní a administrativní členění správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Milevsko) 
· Kartogram 2 - Obecně-geografická mapa  
· Kartogram 3 – Dojezdová vzdálenost do obce Milevsko 
· Kartogram 4 – Dopravní infrastruktura  
· Kartogram 5 - Dopravní dostupnost vybraných veřejných služeb 
 
 
 

Specifický cíl 3.2 
 


